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Rolnicy u Bieleckiego
Zmiany w Radiokomitecie

P remier Jan Krzysztof Bielecki 
spotkał się 7 bm. z przedsta

wicielami Rady Krajowej NSZZ 
RI „Solidarność”.

Związek — powiedział po spo
tkaniu jego przewodniczący sen. 
Gabriel Janowski — przedstawił 
ącenę sytuacji na wsi i szerzej — 
w polskiej gospodarce oraz za- 
pronował konkretne rozwiązania 
wyjścia z kryzysu. Sa one znane 
od wielu miesięcy: jednak nie 
były dostrzegane przez poprzedni 
rząd. Podczas rozmowy — stwier
dził G. Janowski — uprzedziliś
my nowego premiera, że sprawy 
związane z rolnictwem mają sie 
obecnie jeszcze gorzej niż rok te
mu, a w związku z tym potrzeb-
ne są radykalne, szybkie i nie
konwencjonalne rozwiązania. Mu
szą być —- zdaniem przewodni
czącego rolniczej ..Solidarności” 
— jasno sformułowane zasady 
polityki wobec rolnictwa oraz 
wskazane instrumenty jej reali
zacji. Pewne elementy właściwej 
polityki rolnej zostały nakreślone 
w expose premiera; jednak zda
niem związku są one niewystar
czające. Kluczem do rozwiązania 
niektórych problemów w rolnic
twie jest budżet państwa. Jednak
że obecny jego kształt — powie
dział G. Janowski — nie rokuje 
zmian na lepsze.

W związku z zamierzonymi 
zmianami organizacyjnymi i 
przekształceniami strukturalnymi

Armia CSRF gotowa do zadań specjalnych

Przeciw komu zostanie użyta?
PRAGA (PAP). Jednostki Za

chodniego Okręgu Wojskowego 
otrzymały i wykonały rozkaz 
wydzielenia odpowiedniej liczby 
żołnierzy. przeznaczonych do 
realizacji zadań specjalnych — 
ujawniło „Rude Pravo” w ponie
działek. Dziennik sugeruje. że 
rozkaz ten może oznaczać za
miar użycia armii przeciw lud
ności cywilnej.

Ministerstwo Obrony potwier
dziło informację dziennika, od
rzucając jednak jego sugestie.

Reporter „Dziennika" w Prokuraturze Wojewódzkiej w Howym Sączu

Tymiński gotów przeprosić Mazowieckiego
(OBSL. WŁ.). „Prezydencie 

1000-lecia. Ciebie obrażano, znie
ważano i opluwano. Tak było jak 
zył Jeźus i Piłat. Prezydencie. 
Polska jest z Tobą. Nie jesteś tu 
sam" — takimi hasłami witali 
wczoraj, przed Prokuraturą Wo
jewódzką w Nowym Sączu Sta
nisława Tymińskiego, Kazimierz 
Wojnowski i Maria Kwasiżur z 
Wrocławia.

Z niewielkiej grupy osób, któ
re znalazły się w tym czasie 
przed Prokuraturą, słychać było 
m in. okrzyki: „do buszu” i gwi
zdy.

Prokurator Józef Poręba roz
mawiał z podejrzanym około 90 
minut. Przed opuszczeniem Pro
kuratury Stanisław Tymiński od
powiadał na pytania dziennika
rzy. Na wstępie oświadczył, iż 
wyjeżdża z Nowego Sącza bardzo 
zadowolony, bowiem zmieniony 
został artykuł oskarżenia. Stani 
sław Tymiński zamierza zostać w 
Polsce. Zapowiada, iż nie będzie 
się ubiegał o- mandat w parla
mencie, ale chce być pomocny o- 
sobom, które uważa, iż w 
Zgromadzeniu Narodowym były
by potrzebne i wartościowe. W 

w Komitecie do Spraw Radia i 
Telewizji „Polskie Radio i Tele
wizja” premier odwołał: — An
drzeja Drawicza ze stanowiska 
przewodniczącego Jana Dwora
ka, Józefa Kowalczyka oraz Lwa 
Rywina ze stanowisk zastępców 
przewodniczącego tego Komitetu.

Na stanowisko przewodniczące
go Komitetu powołany został Ma
rian Terlecki, lat 37, dotychcza
sowy szef oświaty TV w Gdań
sku. /

Jan Krzysztof Bielecki spotkał 
się również wczoraj ze wszystki
mi kandydatami na ministrów w 
nowym rządzie oraz z wicepreze
sem ustępującej Rady Ministrów 
Janem Janowskim. (PAP)

Opinie o expose
LECH JEZIORNY, wiceprezes 

Krakowskiego Towarzystwa 
Przemysłowego:

— Najistotniejsze według mnie 
jest to, że wystąpienie premie
ra zapowiada politykę kontynua-! 
cji wszystkiego tego, co wiąże się 
z polityką Balcerowicza i że mo
wa jest w nim również o zdyna
mizowaniu działalności rządu. 
Cieszy mnie zwłaszcza, że w ex- 
pose położony został nacisk . na 
rozwój telekomunikacji i syste
mu bankowego. Ale jest też wąt
pliwość — czy program premie

Rozkaz spowodowany został ko
niecznością ochrony granic 
wschodnich przed oczekiwaną 
falą uciekinierów oraz zabezpie
czenia obiektów opuszczanych 
przez Armię Radziecką — pod
kreślił przedstawiciel MON.

Wg informacji dziennika „Mla- 
da Fronta”. do 8 bm. czechosło
wacka służba graniczna nie za
notowała ani jednej próby nie
legalnego przekroczenia granicy 
przez obywateli radzieckich.

tym miesiącu podejmie decyzje 
w jaki sposób będzie uczestniczył 
w życiu społecznym i gospodar 
czym. Zastanawia się,' czy jest 
możliwość utworzenia w naszym 
kraju partii politycznej. Stanisław 
Tymiński współczuje polskim 
dziennikarzom, uważając, Iż ich

Pomówienia i prowokacje
(Korespondencja własna z

Zajęcie budynków Demo
kratycznej Partii Litwy 
(dawnej komunistycznej) 

przez radzieckich komandosów 
zaostrzyło sytuację na Litwie, 
ale nie zaskoczyło mieszkańców 
Wilna. Ostatnio radziecki puł
kownik Walerij Szurupow puścił 
plotkę jakoby Departament
Ochrony Kraju Litwy tworzył 
oddziały zbrojne. Jak podała nie
legalna radiostacja „Tarybu 
Lietuwa”, W. Landsbergis miał 
rzekomo powiedzieć, iż dobrze by 
było gdyby dla postrachu zabi-

Nowy premier 
w starej RM

Z udziałem premiera Jana 
Krzysztofa Bieleckiego odbyło 
się robocze posiedzenie Rady 
Ministrów w jej dotychczaso
wym 'składzie. Omówiono 
problemy będące przedmiotem 
bieżących prac rządowej ad
ministracji centralnej. Rada 
Ministrów przyjęła rozporzą
dzenie ustalające w wysoko
ści 0,6 współczynnik korygu
jący w styczniu br. wzrost 
przeciętnego wynagrodzenia z 
powodu wzrostu cen towarów 
i usług konsumpcyjnych.

(PAP)

ra można nazwać programem 
przełomu. Nie bardzo bowiem 
wiadomo, o jaki przełom w nim 
chodzi.

Najistotniejsze pytanie doty
czy tego, na ile praktyka dzia
łalności rządu, jego osiągnięcia, 
sprostają oczekiwaniom rozbu
dzonym w trakcie kampanii pre
zydenckiej. Obawiam się, że ńa 
rząd mogą być wywierane przez 
różne grupy naciski, że nie bę
dzie on pracował, w warunkach 
nazbyt komfortowych, sprzyja
jących przekształcaniu gospo
darki. Przypuszczam, że na efek
ty realizacji tego programu — 
szybką prywatyzację, bankru
ctwa przedsiębiorstw, będziemy 
musieli poczekać.

JERZY FEDOROWICZ, dyrek
tor Wydziału Kultury UMK:

— Sądzę, że rząd spełni ocze
kiwania środowiska twórcze
go. Wszyscy czekamy na system 
podatkowy, który ułatwi sponso
rowanie kultury. Mamy nadzie
ję, że to zobowiązanie prezyden
ta zostanie wkrótce wprowadzo
ne w życie. Tak też odczytuję 
treść expose. Ludzie kultury nie 
liczą na wiele. Jest to środowi
sko, które zawsze pracowało w 
trudnych warunkach i gdzie fa
chowość odgrywała największą

(Dokończenie na str. 2) 

trudna sytuacja Wynika z uza
leżnienia. Zmienić ją może, jego 
zdaniem, tylko prywatyzacja pra
sy. Sam zamierza stanąć do prze
targu o „Sztandar Młodych”. Po 
przyjaździe do Polski jeszcze nie 
spotkał się z żadną osobistością 

(Dokończenie na str. 2) 

to choć jednego żołnierza ra
dzieckiego.

Te wszystkie wyssane z palca 
zarzuty mają się przyczynić do 
jeszcze większego zamętu i nie
pokoju w republice. Algimantas 
Waitkaitis, były pułkownik 
Armii Radzieckiej, zdegradowa
ny za to, że zgłosił się do służby 
w Republice Litewskiej, powie
dział w rozmowie z korespon
dentem agencji ELTĄ, że takie 
plotki i wymysły należą do 
„stylu pracy niektórych wojsko
wych i cywilnych członków apa-

Konsultacje polityczne Lecha Wałęsy

Kto walczy i demokracja?
W poniedziałek 7 brń. pre

zydent Lech Wałęsa pro
wadził dalsze konsultacje 

polityczne w Belwederze. Spot
kał się m. in. z prezesem Stron
nictwa Chrześcijańsko-Demokra- 
tycznego Łukaszem Czumą i pos. 
Wojciechem Polakiem z tego 
Stronnictwa. Rozmówcy prezy
denta poinformowali' dziennika
rzy. iż omawiano koncepcję po
wołania Rady Politycznej przy 
prezydencie i zadeklarowali chęć 
uczestnictwa w pracach tej 
rady.

Również inny rozmówca Lecha 
Wałęsy prezes Chrześcijańsko- 
-Demokratycznego Stronnictwa 
Pracy Władysław Siła-Nowicki 
oświadczył, że zgodziłby się na 
uczestnictwo w Radzie Politycz
nej. Nie wiadomo jeszcze jak to 
gremium będzie się nazywać — 
powiedział; w myśl założeń pre
zydenta miałoby ono reprezen
tować w szerokim stopniu różne 
odłamy życia politycznego w 
Polsce. Jest to rzecz nowa.

Wł. Siła-Nowicki wyraził przy
puszczenie, że być może w wy
niku powstania Rady Politycz
nej przestanie istnieć Krajowy 
Komitet Obywatelski, którego 
on jest członkiem. Zapytany o 
stosunek do oświadczenia Unii 
Demokratycznej, w którym wspo
mina się o „protezowaniu de

Czy Amerykanie użyją broni atomowej?

Ultimatum nie będzie przedłużone
LONDYN, RIJAD, BAGDAD 

(AFP, Reuter. APA). Stany 
Zjednoczone odrzuciły możliwość 
przedłużenia terminu, do które
go Irak musi wycofać się z Ku
wejtu. Przebywający w Londy

Bomba w ambasadzie Izraela
Wczoraj na teren ambasady 

Izraela w Warszawie: wszedł 
mężczyzna proszący o wizę wjaz
dową na terytorium tego pań
stwa. Po krótkiej rozmowie rzu
cił granat z gazem łzawiącym. 
Zamachowca obezwładniono.

Jak poinformowano dziennika
rza PAP w wydziale prasowym 
Urzędu Ochrony Państwa, męż
czyzną, który odpalił granat, jest 
22-letni Piotr R., obywatel pol
ski, nigdzie nie pracujący. Zo
stał on przekazany do Zarządu 
Śledczego UOP, który prowadzi 
postępowanie wyjaśniające.

Wilna)
ratu partyjnego i wojskowego 
ZSRR”. Takim właśnie typowym 
wymysłem jest również opubli
kowana w gazecie „Krasnaja 
Zwiezda” informacja, iż „Litwa 
zawarła umowę z Niemcami w 
sprawie zakupu broni”.
Radzieccy wojskowi — jak się 

mówi W Wilnie — ćhwytają się 
tych metod, aby usprawiedliwić 
zwiększenie ich „ograniczonego 
kontyngentu” na Litwie. Bez 
żadnego uprzedzenia na stację 
kolejową Duksztas przybył ostat- 

(Dokończenie na str. 2) 

mokracji”, Wł. Siła-Nowicki po
wiedział: — Bardzo stanowczo 
przeciwstawiam się temu, bo
wiem o protezowaniu mówią lu
dzie, którzy — w moim przeko
naniu — od dłuższego czasu zde
cydowanie walczą z demokracją 
w Polsce, przeszkadzają w for
mowaniu się partii politycznych., 
świadomie dążą do monopartii. 
Na takie sformułowanie ze stro
py moich dawnych towarzyszy z 
„Solidarności”, jakimi są Gere
mek i Mazowiecki, jestem obu-

Nominacje
P rezydent Lech Wałęsa doko- 

, *- nał 7 bm. kolejnych nomina
cji. Powołał, senatora Janusza 
Ziółkowskiego na sekretarza sta
nu w Urzędzie Prezydenta. Będzie 
się on zajmował strategicznymi 
sprawami zagranicznym;. J. Ziół
kowski ma 66 lat, jest profeso
rem socjologii, pracuje na Wy
dziale Nauk Społecznych Uniwer
sytetu Adama Mickiewicza w Po
znaniu. Od 1980 r. jest członkiem 
„Solidarności” uczestniczył w 
obradach „okrągłego stołu”. Jest 
przewodniczącym Senackiej Ko
misji Spraw Zagranicznych.

Podsekretarzem stanu w Urzę
dzie Prezydenta został Arkadiusz 

nie James Baker powiedział w 
poniedziałek, po rozmowie ze 
swym brytyjskim kolegą Dougla
sem Hurdem: „Nie powinniśmy 
odraczać terminu”. Zdaniem Ba- 
kera, Saddam Husajn usiłuje je

Ze wstępnych ustaleń wynika, 
że sprawca jest członkiem orga
nizacji anarchistycznej, której 
głównymi celami działalności jest 
obalenie instytucji państwa i 
wspieranie Organizacji Wyzwole
nia Palestyny. (PAP)

Po NRD przyjdzie kolej na polskie Ziemie Zachodnie?

Przestrogi Diirrenmatta
BONN (PAP). Zmarły niedaw

no wybitny dramaturg szwajcar
ski. Friedrich Durrenmatt zwró
cił uwagę na dynamikę Niemiec 
wynikającą z ich potęgi gospo
darczej. W wywiadzie dla ham- 
burskiego tygodnika „Die Zeit”, 
przeprowadzonym na dziesięć dni 
przed śmiercią pisarza 14 grud
nia 1990 r., znalazły się pewnie 
przestrogi przed zjednoczonymi 
Niemcami. Za groteskowe i za
dziwiające pisarz uznał to, że 
ZSRR „musiał sprzedać” NRD za 
kilkanaście miliardów marek. 
Następnie powiedział: „można w 
tym widzieć pewną formę wojny: 
Niemcy zachodnie nie musiały 
wcale myśleć o akcjach zbroj
nych, gdyż kanclerz po prostu 
wyciąga książeczkę czekową. Być 
może pewnego dnia politycy nie
mieccy wyciągną książeczkę cze
kową również w Warszawie i ku

rzony. Trzeba powiedzieć, że po
różnienie się Geremka i Mazo
wieckiego z Wałęsą polega na 
tym, że w pewnym momencie 
Wałęsa zorientował się co się 
dzieje i zaczął bronić demokracji. 
Tak rozpoczął się ten konflikt 
polityczny.

Prezydent spotkał sie też z nos. 
Adamem Michnikiem. Rozmowa 
trwała ponad godzinę. A. Mich
nik odmówił oczekującym dzien
nikarzom jej skomentowania.

(PAP)

prezydenta
Rybicki z Gdańska. Będzie jed
nym z doradców politycznych 
prezydenta. A. Rybicki ma 38 
lat, jest historykiem, zajmuje się 
sprawami geopolityki. Był jed
nym z założycieli Ruchu Młodej 
Polski, pracuje nieprzerwanie w 
zespole doradców Lecha Wałęsy, 
a w latach 1983—1988 był jego 
sekretarzem.

Przypomnijmy, że prezydent 
mianował wcześniej Jarosława 
Kaczyńskiego szefem. kancelarii 
prezydenckiej, a Jacka Merkla — 
ministrem stanu ' odpowiedzial
nym za sprawy obronności i bez
pieczeństwa. (PAP) 

dynie zyskać na czasie. USA nie 
mają żadnego interesu w prze
dłużeniu ONZ-owskiego ultima
tum. wobec Iraku, który upływa 
15 stycznia.

Od Londynu rozpoczął Baker 
swą siedmiodniową podróż do 
Europy i na Bliski Wschód, w 
trakcie której chce omówić z so
jusznikami USA następne kroki 
polityczne i militarne w związ- 
ku z kryzysem. We wtorek ocze
kiwany jeyt w Bonn i Paryżu. 
W środę w Genewie Baker ma 
się spotkać z szefem dyplomacji 
irackiej Tarikiem Azizem.

Baker oświadczył, iż nie za
patruje się optymistycznie na 

(Dokończenie na str. 2)

pią terytoria Polski, które kie
dyś były niemieckie”.

Durrenmatt oświadczył, że 
znacznie bardziej podobało mu 
się istnienie dwóch państw nie
mieckich, aczkolwiek Niemcy 
wschodni zasługiwali oczywiście 
na system demokratyczny. Zresz
tą jednolite państwo nie należy 
do tradycji niemieckiej. Wyraził 
obawę, że istnienie, jednolitego 
państwa niemieckiego może skła
niać niektórych polityków do 
utraty umiaru, ku czemu Niem
cy zawsze zdradzali skłonności.

Jak wynika z innych partii 
wywiadu te krytyczne wypowie
dzi nie sa rezultatem jakiejś nie
chęci wobec Niemców. Durren
matt. powiedział zresztą że czuje 
się związany z kulturą niemiec
kojęzyczną, a nie z kulturą 
szwajcarską.
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Średnich na gwarancji 
Aby poprawić reputacją szkół 

średnich Nowego Jorku, kura
tor szkolny tego miasta Joseph 
Femandez jest gotów udzielać 
rocznej _ gwarancji firmom za
trudniającym ich absolwentów. 
Plan ogłoszony przez Fernande- 
za przewiduje, że jeśli jakiś 
pracodawca ustali, iż absolwent 
szkoły średniej nie umje dość 
biegle czytać, pisać czy racho
wać, ma prawo odesłać go na 
wieczorowe kursy poprawkowe, 
których koszt ponosi szkoła.

WSPÓŁCZEŚNI PIRACI
Postrach mórz — piraci, zna

ni nam tylko z przygodowych 
powieści i filmów, nadal wy
wołują lęk marynarzy, których 
statki znajdą się w pobliżu wy
brzeża zachodnioafrykańskiego 
kraju Sierra Leone. Nowocześnie 
uzbrojeni i dysponujący szyb
kimi kutrami współcześni pi
raci działają jeszcze bardziej 
zuchwale, niż ich dawni poprzed
nicy. Przekonało się o tym sze
ściu członków załogi duńskiego 
statku „Torkil Maersk”. który 
zarzucił kotwicę w Zatoce Fre- 
etown. Przez godzinę musieli nie
ruchomo leżeć na pokładzie pod 
lufami karabinów, gdy piraci 
przeładowywali w tym czasie na 
swój szybki stateczek zawartość 
ładowni „Torkil Maersk”. Zre
sztą, było co ładować: jedno
stka duńska' przywiozła do Sier
ra Leone odbiorniki radiowe, 
magnetofony kasetowe, żyw
ność...

„BEZSZUMOWY”
POCIĄG PASAŻERSKI

Współczesne pociągi, pasażer
skie nadal są dość hałaśliwe. Na
tomiast ekspres nowej genera
cji, nad którym rozpoczęli pra
cę specjaliści japońskiego In
stytutu Naukowo-Technicznego 
Techniki Kolejowej, nie tylko 
umożliwi zwiększenie szybkości 
do 200 km/godz. loaz również 
wydatnie zredukuje powodowany 
przez nie hałas. Instytut ukoń
czył opracowywanie podstawo
wego modelu ekspresu, który 
będzie mógł przewozić ok. 3,5 
tys, pasażerów po normalnych 
torach z szybkością 180 km/godz. 
zaś na nowych liniach — 200 
km/godz. W celu zmniejszenia 
huku wagonów, który jest głów
nym mankamentem wszystkich 
szybkich pociągów, jazda skła
dów na zakrętach regulowana 
będzie przy zastosowaniu syste
mu komputerowego. W budowie 
wagonów zamierza się stosować 
na dużą skalę stopy aluminiowe 
i żaroodporne towarzywa sztu
czne, co umożliwi znaczne 
zmniejszenie wagi pociągów. 
Kształt czołowego wagonu przy
pomina kontury rakiety, co za
pewni zmniejszenie oporu aero
dynamicznego i szumu. Zakłada 
się. że nowy ekspres zastąpi eks
ploatowane obecnie pociągi, roz
wijające szybkość do 130 km/godz. 
i stworzy konkurencję, dla słyn
nych japońskich y.SMftkanśen” 
— szybkich pociągów pasażer
skich. kursujących specjalnie za
projektowanymi magistralami z 
prędkością ok. 210 km/godz.

PRZEBOJE FILMOWE 
W AMERYCE

206 milionów dolarów zysku 
ze sprzedaży biletów przyniósł 
w ub. r. film „Ghost", zajmu
jąc w ten sposób pierwsze miej
sce w tabeli amerykańskich 
przebojów kasowych 1990 roku. 
Tuż za nim uplasował się, z 
prawie 180 min doi. zysku film 
„Pretty Woman”. Jeszcze więk
szym sukcesem finansowym jest 
jednak „Home Alone”., za któ
ry w ciągu niespełna dwóch mie
sięcy ubiegłego roku amerykań
scy kinomani zapłacili prawie 153 
min. doi. Olbrzymie zyski za
powiadają się z rozpowszechnia
nia trzeciej części „Ojca chrze
stnego”. w reżyserii Coppoli’ i z 
Al Pacino w roli głównej, któ
ry w pierwszym dniu projekcji 
w kinach Stanów Zjednoczonych 
i Kanady, przyniósł ok. 6,4 mi
liona dolarów. Jest to w zasadzie 
jedyny obecnie w Ameryce film, 
na który, by kupić bilet; trzeba 
postać w długich kolejkach. Pięć 
dni projekcji „Ojca chrzestnego 
III” w 1,9 .tys, kin przyniosło ze 
sprzedaży biletów, sumę 33,5 min 
dolarów.

Redaktor wydania: 
KAZIMIERZ STAROWICZ

Redaktor depeszowy: 
JERZY CZUBA

Redaktor techniczny: 
ANDRZEJ KRAMARSKI

Kierownik korekty: 
ZOFIA MRZEWIŃSKA

Kresy wschodnie w kręgu badań
(Inf. wł.). Już prawie 100 osób 

— zawodowych i nieprofesjonal
nych historyków, ludzi zaintere
sowanych tematyką ziem wschod
nich —• zamierza - utworzyć w 
Przemyślu Instytut Kresów 
Wschodnich. Jak przystało na 
tego rodzaju placówkę, pragnie 
ona w przyszłości podjąć wszech-1 
stronną działalność naukowo-, 
badawczą, zwłaszcza w dziedzi
nie historii wzajemnych kontak
tów Polski i jej ziem wschod
nich m. in. z Ukrainą, Litwą, 
Białorusią, Słowacją, Czechami 1 
Węgrami.

Konfrontacje ,91
(Inf. wł.). Krakowska insty

tucja dystrybucji filmów „Apol-
Jo-Film” razem z gdańskim „Ne
ptun-Film” i katowickim „Sile
sia-Film”, przy współpracy war
szawskiej spółki „Opal” organi
zuje tegoroczne Konfrontacje. 
W Krakowie rozpoczną się one 
22 lutego, filmy będą wyświetla
ne w czterech kinach „Kijów”, 
„Wolność”, „Warszawa” i „Świt”. 
Krakowscy kinomani będą mo
gli zobaczyć między innymi gło
śny, nagrodzony dwoma Oska
rami 90, amerykański film „Mo
ja lewa stopa”. Dwa filmy na
grodzone w Cannes Złotymi Pal
mami „Nowe kino Paradisco” i 
„Dzikość serca” najbardziej bul
wersującego dziś reżysera Davi- 
da Lynch’a. Oprócz tego filmy 
z udziałem Marlona Brando 
(„Żółtodziób”) i Roberta Redfor- 
da („Hawana”). Szczególną atrak
cją powinien być najnowszy film 
Alana Parkena „Przyjdź zoba
czyć raj”.

Jak poinformował nas Ma
rian Calejewski — dyrektor 
„Apollo-Film”, nie sprzeda je się.; 
jeszcze karnetów, będzie je moż
na kupić dopiero w trzeciej de
kadzie stycznia. (wal)

laureaci konkursu „Mikołajowego
W grudniu ogłosiliśmy na naszych łamach konkurs dla dzieci pt. 

„Czy znasz te zwierzęta?”. Pomiędzy uczestników konkursu rozloso
waliśmy nagrody ufundowane przez Miejski Park i Ogród Zoologicz
ny, sklep „Cumel” przy ul. Starowiślnej 84 i naszą redakcję.

Dwie główne nagrody (książki, zabawki i karty wstępu do Zoo) 
przypadły: Alinie Kotyrbie i Marii Michalak, które najpełniej odpo
wiedziały na zadane przez nas pytania. Książki i karty wolnego wstę
pu do Zoo otrzymają natomiast: Iwona, Konrad i Artur Hadałowie, 
Agata i Jadzia Górszćzyk z Krakowa oraz Agnieszka, Artur, Kasia 
i Michał Lachowie ze Staniątek.

Laureatów konkursu prosimy o odbiór nagród w naszej redakcji, 
Kraków, ul. Wielopole 1, II p. p. 210, od jutra, w godz. 12—16. (bar)

Pomówienia i prowokacje
(Dokończenie ze str. 1) 

nio oddział wojska z 50. samo
chodami pancernymi, które ru
szyły do osiedla wybudowanego 
niegdyś dla budowniczych elek
trowni ignalińskiej. Dowódcy 
oddziału prześwietlili błonę fo
tograficzną reporterowi telewizji.

Jeszcze przed Świętami Bo
żego Narodzenia, po powrocie z 
Waszyngtonu, W. Landsbergis 
powiedział: „Powinniśmy się 
przygotować na prezenty świą
teczne i noworoczne, tak jak 
otrzymaliśmy upominki na Wiel
kanoc" (2-miesięczna blokada e- 
konomiczna).

Litwę oraz inne republiki bał
tyckie zaniepokoiło oświadczenie 
Gorbaczowa, iż największym nie
bezpieczeństwem dla Związku 
Radzieckiego są skrajne nacjo
nalizmy. W ślad za tym Gorba
czow zasugerował, aby republi-

Po katastrofie „Kimya;

Ziatezrano dala Meli Polaków
Na pokładzie statku „Kimya” 

bandfery maltańskiej, który 6 bm-- 
wywrócił się u wybrzeży Wielkiej 
Brytanii znajdowali się polscy 
marynarze. Dwaj z nich — Bo
gdan Szpilman, Krzysztof Gapiń- 
ski zostali uratowani.

Jak dowiaduje się dziennikarz 
PAP w firmie „City Consulting” 
w Gdyni, którą pośredniczyła w

Prasa doniosła ostatnio o wy
siłkach, czynionych przez Polski 
Czerwony Krzyż, organizujących 
pomoc niektórym republikom ra
dzieckim w związku z trudną 
sytuacją, także żywnościową, ja
ka tam ostatnio panuje. Apelu
je się do ludności o gromadze
nie darów, w tym także odzie
ży, konserw itp.

Coś mi się zdaje, że przede 
wszystkim inna jednak organiza
cja powinna się taką pomocą za
jąć. Mam tu na myśli oczywiście 
Towarzystwo Przyjaźni Polsko- 
-Radzieckiej, nadal przecież ist
niejące. Czym się ono teraz wła
ściwie zajmuje, jak i z kim przy
jaźni — skoro nie zdobyło się 
na zorganizowanie, bądź chociaż
by współudział w akcji PCK?,

W planie powstającego Insty
tutu znajduje się wydanie wie
lu publikacji o charakterze hi
storycznym, organizacja sym
pozjów, wystaw i nawiązanie 
współpracy naukowej z podob
nymi placówkami działającymi 
w kraju i za granicą. Organizo
wana jest już Biblioteka Ziem 
Wschodnich, której zaczątkiem 
jest ocalały cenny księgozbiór 
oraz dokumenty z czasów Pow
stania Styczniowego 1 dwu o- 
statnich wojen.

IKW, co zrozumiałe, zamie
rza także wziąć udział w rato
waniu polskich zabytków znaj
dujących się głównie na terenie 
dzisiejszej Ukrainy i Litwy.

(ziob)

Opinie o expose
(Dokończenie ze itr. 1)

rolę. Sądzę, zatem, że potrafimy 
w pełni spożytkować każdą mo
żliwość rozwoju, która zostanie 
nam stworzona.

JAN CIECKIEWICZ, przewod
niczący Okręgowej Rady Lekar
skiej w Krakowie:

— Sprawiła mi radość zapo
wiedź premiera Bieleckiego, że 
odpisy na kulturę, naukę, oświa
tę i zdrowie powinny być porów
nywalne z odpisami na te dzie
dziny w krajach wysoko uprze-

Z widłami na mecz
(Inf. wł.). Po kompromitują

cych wydarzeniach podczas no
cy sylwestrowej na Rynku Głów
nym, kolejna rozróba zdarzyła 
się w ostatni weekend w Nowej 
Hucie. Jak poinformował nas 
na zwołanej w tej sprawie kon
ferencji prasowej podinspektor 
Antoni Kowalczyk, szef Komen- 

ki zawierały swoje umowy han
dlowe za pośrednictwem central 
w Moskwie. Tymczasem umowy 
dwustronne pomiędzy republika
mi są jedną z szans wymknię
cia się z ucisku radzieckiej blo
kady gospodarczej.

Taką szansą jest też druk 
własnego pieniądza, druk wła
snych znaczków, pocztowych Lit
wy honorowanych przez Łotwę, 
Estonię i Rosję.

Władze miejskie Wilna zasta
nawiają się już, które budynki 
przeznaczyć na ambasady.

Jednak kilka dni temu Wileń
ska Rada Miejska podjęła 
uchwałę zgodnie z którą, „gdyby 
siły zewnętrzne lub wewnętrzne 
zawiesiły działalność Rady Naj
wyższej Republiki Litewskiej i 
gdyby nie było możliwości zwo
łania Rady Miejskiej, zarządowi 
miasta cofa się pełnomocnictwa".

GRAŻYNA STARZAK

zatrudnianiu polskich członków 
załogi, wśród ciał marynarzy 
wyłowionych na miejscu katastro
fy zidentyfikowani zostali dwaj 
Polacy: drugi mechanik Jerzy Ja
ckiewicz oraz kucharz Andrzej 
Soliński. Nieznane są losy pozo
stałych: Kazimierza Jachima. To
masza Zawrotniaką. Marka Dam
skiego i Jana Wieczorka.

Obyczaje polityczne

Cóż to za
Inna sprawa, że przyjaźniący, 

się towarzysze jakby zeszli do 
podziemia ze swą całkiem prze
cież legalną działalnością. Co 
usiłuję dowiedzieć się czegoś bli
żej o bieżącej działalności TPPR, 
ilości członków, tak zwanych 
rzeczywistych i wspierających — 
bo tak się to do niedawna na
zywało — nie mogę nikogo za
stać pod oficjalnymi adresami i 
telefonami. Co się, do licha, sta
ło? Przecież jeszcze do niedawna 
nie możną się było opędzić od 
informacji o wzroście ilości

W Niemczech

Nowe limity 
dla Polaków
Od 1 stycznia obowiązuje no

wy tryb i zasady rozdziału limi
tu zatrudnienia pracowników pol
skich przedsiębiorstw w RFN. 
Będzie on przyznawany na kom 
kretną umowę o dzieło z kontra
hentem zagranicznym. Zgodnie z 
umową międzyrządową w tej 
sprawie, Polsce zwiększono limi
ty zatrudnienia w RFN z 11 tys. 
do 35.170 osób w br. — w tym 
18 tys. w zawodach budowlanych, 
5 tys. do dyspozycji małych i 
średnich przedsiębiorstw. Na te
renie b. NRD — poza limitami 
zatrudnienia — mogą być reali
zowane do końca br. umowy za
warte przed 3 października 1990

mysłowionych. Droga nadziei 
staje się dzisiaj drogą dla wszy
stkich. Zobaczymy ile z progra
mu nowego premiera uda się 
zrealizować w tak krótkim, za
kładanym przez premiera ter
minie. Pozytywnie oceniam syl
wetkę Władysława Sidorowicza, 
kandydata na ministra zdrowia 
i opieki społecznej. Jest to czło
wiek mający w naszym środo
wisku bardzo dobrą opinię, zde
cydowany przeprowadzić głębo
kie zmiany w resorcie i służbie 
zdrowia. (m) 

dy Rejonowej Kraków-Wschód w 
dniach 5—6 stycznia br. doszło 
do regularnych potyczek po
między „kibicami” Wisły i Cra- 
covii (drużyny te brały udział w 
turnieju halowej piłki nożnej, 
którego organizatorem był KS 
„Hutnik”).

Do walki używane były nie 
tylko kosze na śmieci, gaśnice, 
i pojemniki na butelki, ale tak
że pejcze, pałki z grubych kabli, 
nunczaka, łożyska i noże. Jeden 
z młodych ludzi, który udawał 
się na mecz swojej ulubionej 
drużyny miał przy sobie... wi
dły.

Efektem chuligańskich wybry
ków były porozbijane szyby w 
obiektach Hutnika, zdemolowa
ne drzwi... Młodzi ludzie (w 
większości byli to chłopcy w 
wieku od 13 do 18 lat), swoją 
agresję wyładowywali także na 
tramwajach obrzucając je ka
mieniami.

Na szczęście dzięki zdecydo
wanej interwencji Policji, która 
przywracała porządek za pomo
cą pałek, nie doszło do eskala
cji rozróby. Efektem akcji funk
cjonariuszy z Komendy Rejono
wej Kraków-Wschód było wyle
gitymowanie 250 chuliganów. 
Zatrzymano dwóch najbardziej 
agresywnych uczestników zajść. 
Dwóch policjantów raniono, (j)

Ultimatum nie będzie przedłużone
(Dokończenie ze str. 1) 

perspektywę spotkania z Azi- 
zem, chociaż nie można wyklu
czyć zaskakującego posunięcia 
Iraku. Ujawnił, że wiezie z sobą 
list od prezydenta Busha do 
Saddama Husajna. Dodał, żerna 
również z sobą zdjęcia lotnicze 
i inne dane, aby zaniepokoić 
irackiego ministra skalą roz
mieszczenia międzynarodowych 
sił w regionie Zatoki Perskej.

Minister spraw zagranicznych 
Iraku oświadczył, że w rozmo
wie z Bakerem będzie starał się 
powiązać kwestie ewakuacji 
wojsk irackich z Kuwejtu z wy
cofaniem się Izraela z okupo
wanych terytoriów arabskich.

W Bagdadzie Saddam Husajn 
ponownie debatował w ponie
działek z członkami Rady Do
wództwa Rewolucji. Było to dru
gie już posiedzenie irackiego 
kierownictwa w ciągu 24 go
dzin.

Niektórzy eksperci przypusz
czają, że Irak może pierwszy 
uderzyć na pozycje wojsk so
juszniczych.

przyjaźń?
członków, rosnącej przyjaźni, mi
łośnikach towarzystwa itp.

Pamiętam „pociągi przyjaźni”, 
wypełnione po brzegi samymi 
przyjaciółmi. Jechali do przyja
ciół z ogromnymi walizami, a 
kiedy wracali, ledwie mogli so
bie dać radę z ich taszczeniem 
do swych przepastnych domostw. 
Gdzież oni teraz — byli pasaże
rowie byłych „pociągów przyjaź
ni", kiedy przyjaciele są w po
trzebie?

Organizacyjnie sprawę pomocy 
dla Związku Radzieckiego wi

W klinie wyżowym
Polska południowa przechodzi 

pod wpływ stałego klina wyżowego. 
Krakowskie Biuro Prognoz IMGW 
przewiduje, że dziś będzie zachmu
rzenie duże i umiarkowane, miej
scami niewielkie opady deszczu. 
Temperatura dniem od 4 do 7 st, 
a w nocy od 0 do 3 st, lokalnie w 
rejonach rozpogodzeń —2. W par
tiach szczytowych Tatr okresami 
niewielkie opady śniegu, temperatu
ra od —6 st. w dzień do —10 w no
cy. Wiatr umiarkowany, okresami

wcaimu W KHAJU HłA ŚWIĘCIEi
SE „KROTKI FILM O MIŁOŚCI” Krzysztofa Kieślowskiego zdobył 

„Grand Prix 1991’’, belgijskiego Związku Krytyków Filmowych.
B WIELOGODZINNA AKCJA RATOWNIKÓW z Beskidzkiej 

Grupy GOPR zakończyła się odnalezieniem mocno poturbowanego 
i skrajnie wyczerpanego 18-letniego speleologa z Bielska-Białej, 
który samotnie wyruszył w niedzielę na penetrację jaskiń Beskidu 
Śląskiego.

H W PODWARSZAWSKIM MIEDZESZYNIE zaczęło działalność 
Centrum Kształcenia Językowego Kadr Bankowych i Finansowych 
— prowadzone wspólnie ze specjalistami brytyjskimi.
B WYROKI OD 1 DO 2 LAT pozbawienia wolności zapadły 

przed szczecińskim sądem garnizonowym na zakończeniu procesu 
pięciu żołnierzy — sprawców głośnej kradzieży 51 pistoletów z ma
gazynów.
0 WEDŁUG ŹRÓDEŁ W PARLAMENCIE LITEWSKIM, Moskwa 

skierowała ną Litwę dodatkowe siły wojskowe. Rzekomym celem 
wzmocnienia radzieckich sił ma być konieczność dopilnowania, aby 
litewscy poborowi zgłosili się do swych jednostek.

STAN ZDROWIA PREMIERA NIKOŁAJA RYZKOWA popra
wia się. 61-Ietni polityk, który 26 grudnia przeszedł zawał serca, 
wstaje z łóżka i je przy stole posiłki.

B 10 DZIEŃ Z RZĘDU toczyły się w stolicy Somalii, Mogadiszu 
zajadłe walki między broniącymi! się wojskami rządowymi 1 nacie
rającymi jednostkami Zjednoczonego Kongresu Somalijskiego (ZKS).

EJ TRZY OSOBY PONIOSŁY W NIEDZIELĘ ŚMIERĆ w południo
wej Osetii w wyniku starć między gruzińską milicją i mieszkańcami 
Cchinwali.

KI RADIO HAITI zakomunikowało, że po zamachu stanu dotych
czasowy prezydent republiki Erthe Pascal Trouillot ustąpiła z zaj
mowanego stanowiska, a na czele państwa stanął dr Roger Lafon- 
tant.

Tymiński gotów przeprosić
(Dokończenie ze str. 1) 

życia politycznego kraju. Dopie
ro planuje takie spotkania. O- 
czywiście, zamierza nawiązać 
kontakt z prezydentem Lechem 
Wałęsą, poprzez... prasę.

Na zaimprowizowanej konfe
rencji prasowej spotkali się z 
dziennikarzami także: prokurator 
wojewódzki Marek Eilmes i pro
wadzący postępowanie prokura
tor Józef Poręba. Powiedzieli 
nam, iż zakończenie tej sprawy 
powino nastąpić w ciągu najbliż
szych kilkunastu dni. Analiza ze
branych materiałów dowodowych 
pozwoliła Prokuraturze na zmia
nę artykułu, z którego stawia się 
zarzut Stanisławowi Tymińskie
mu: z 270 na 178, par. 1. Mówi 
on, że „kto pomawia inną osobę, 
grupę osób lub instytucje o takie 
postępowanie lub właściwości, 
które mogą poniżyć je w opinii

Wielkiej Brytanii 
przebywa w Arabii 
W poniedziałek roz- 
z emirem Kuwejtu,

Premier 
John Major 
Saudyjskiej, 
mawiał tam 
którego zapewnił, że Londynu 
absolutnie nie zadowoli częścio
we wycofanie się Iraku z oku
powanego emiratu. Władca Ku
wejtu przekazał Majorowi 
40-stronicową dokumentację fo
tograficzną, obrazującą łamanie 
praw człowieka przez Irakijczy
ków w jego kraju.

W obawie przed coraz bar
dziej realną groźbą wojny w 
Zatoce, coraz więcej ludzi stara 
się opuścić niebezpieczny obszar. 
ONZ wezwała swych pracowni
ków w Izraelu, Jordanii, Syrii i 
Libanie, by opuścili te państwa. 
Kolejne towarzystwa lotnicze 
zawieszają loty na Bliski Wschód 
i do Zatoki Perskiej.

Siły zbrojne Izraela zostały 
postawione w stan pełnego po
gotowia bojowego. Zdaniem kół 
wojskowych kryzys w rejonie 
Zatoki Perskiej nieuchronnie 
zmierza w kierunku wojny, a 

działbym w sposób następujący: 
odgrzebie się w archiwach (w ra
zie czego służę pamięcią i wy
cinkami z gazet, gdzie czołowe 
osobistości wojewódzkie wyjeż
dżające do ZSRR wymieniane by
ły na pierwszych stronach gazet 
obowiązkowo) listy uczestników 
„pociągów przyjaźni” j jakoś się 
od nich tę przyjaźń wyegzekwu
je. No bo jakże inaczej: Jeździ
ło się, przyjaciele karmili, poili, 
a teraz, kiedy u nich kryzys — 
zapomniało się o całej tej do
broci?

Chyba, że dawni uczestnicy 
wypraw „pociągami przyjaźni” 
do Kraju Rad sami się odezwą, 
w co ja osobiście wątpię. Zanad
to zajęci są obecnie konsumpcją.

ZYGMUNT SZYCH 

dość silny, w Tatrach bardzo sil
ny południowo-zachodni i zachodni.

Prognoza orientacyjna na następ
ną dobę: pogoda i temperatury 
bez większych zmian. Od 9 do 13 
stycznia będzie nadal ciepło. Zach
murzenie umiarkowane, okresami 
duże z opadami, temperatura mak
symalna od 2 do 7 st, a minimalna 
od —3 do -f-2. Wiatr umiarkowany, 
okresami silny z kierunków zachod
nich i południowych.

Ciśnienie atmosferyczne w Kra
kowie na wysokości lotniska w Ba
licach z 7 bm. godz. 14: 732,8 mm 
tj. 977,0 hPa, spadek ciśnienia.

Dzień jest już dłuższy o 15 minut 
i ma 8 godzin 20 minut. (k)

publicznej lub narazić na utratę 
potrzebnego dla danego stanowi
ska, zawodu lub rodzaju działal
ności, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 2”.

Stanisław Tymiński potwierdził, 
iż w swoim zakopiańskim wy
stąpieniu miał na myśli zarzuty 
pod adresem kontrkandydata na 
urząd prezydenta, a nie pod ad
resem premiera. Wyraził też go
towość przeproszenia Tadeusza 
Mazowieckiego, jeśli tamtą wy
powiedzią obraził go. Stanisław 
Tymiński nie przedstawił wczo
raj żadnych dodatkowych mate
riałów w sprawie, ale oświadczył, 
iż takowe może przekazać, jako 
dowód swojej niewinności, jeśli 
śledztwo będzie nadal prowa
dzone. Prokuratorzy nie przesą
dzają sposobu zakończenia spra
wy, bowiem i ten artykuł dopu
szcza postępowanie z urzędu.

SŁAWOMIR SIKORA

szanse na rozwiązanie pokojowo 
szybko maleją. Izraelski Ośro
dek Studiów Strategicznych 
przewiduje, iż prewencyjny atak 
iracki na Izrael zostałby prze
prowadzony przy użyciu bom
bowców Suchoj-24 oraz rakiet 
taktycznych typu Hussein o za
sięgu 600 km. Odwetowy atak 
izraelski przeprowadziłoby lot
nictwo.

Jak twierdzą agencje praso
we, wykupiono wszystkie miej
sca na loty z Izraela. Większość 
podróżnych to cudzoziemcy.

Coraz częściej wyjeżdżają też 
„na wakacje do Europy” rodzi
ny izraelskie w obawie przed 
włączeniem się Tel Awiwu do 
wojny.

Prasa amerykańska podała w 
poniedziałek sprzeczne infor
macje na temat ewentualnego 
użycia przez Stany Zjednoczone 
broni atomowej wobec Iraku.

„The Washington Post” pisał, 
że dowódcy wojskowi USA, roz
patrujący możliwości prowadze
nia działań bojowych na wypa
dek wybuchu wojny w rejonie
Zatoki Perskiej, zdecydowali nie 
sięgać do broni jądrowej i che
micznej wobec Iraku w odwecie 
za zastosowanie przez Bagdad 
broni chemicznej i bakteriolo
gicznej.

Natomiast według „New- 
sweeka” Departament Obrony 
USA polecił ekspertom rozważe
nie możliwości zastosowania 
broni nuklearnej dla skrócenia 
wojny i zmniejszenia strat 
wojsk sojuszniczych. Wśród 
wariantów ewentualnego użycia 
broni nuklearnej pod uwagę 
brane są m. in. głowice „Earth 
Penetrator”, które eksplodują 
nad wybranym celem, oraz po
ciski neutronowe. Rozważana 
jest także możliwość użycia tzw. 
pulsowania elektromagnetyczne
go.
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Opublikowany przed kil
koma dniami w .Dzien
niku Polskim” tekst o 
osiągnięciach, potrze
bach i zagrożeniach 
polskiej humanistyki, 

stanowiący skróconą wersję re
feratu . wygłoszonego przez prof. 
J. Tazbira na sesji Zgromadze
nia Ogólnego PAN, spotkał się 
ze zrozumiałym zainteresowaniem
środowiska akademickiego. I 
chociaż jego Wymowa jest zde
cydowanie pesymistyczna, trud
no oprzeć się wrażeniu, że w 
trakcie roku jaki upłynął od na
pisania tego referatu ilość wy
mienionych przez prof. Tazbira 
zagrożeń zdecydowanie się zwię
kszyła, a ponadto że niektóre. Z' 
nich występują obecnie w dużo 
większym nasileniu, aniżeli mia
ło to miejsce przed kilkunasto
ma miesiącami. Wydaje się za
tem celowe, aby dla przedsta
wienia ^aktualnego stanu rzeczy 
kilku z poruszonych we wspom
nianym artykule kwestiom po
nownie poświęcić nieco uwagi.

SWOJE ROZWAŻANIA NA 
TEN TEMAT chciałbym roz
począć od przypomnienia 

zupełnie oczywistej prawdy, że 
wśród wielu czynników, od któ
rych zależy postęp nauki w za
kresie nauk humanistycznych na 
plan pierwszy wysuwają się w 
szczególności dwa, a mianowicie 
kondycja intelektualna i psychi
czna twórcy oraz jego możliwo
ści warsztatowe, warunkowane 
przede wszystkim dostępem do 
bieżącej literatury światowej. O 
ile bowiem chemikom bezwzglę
dnie potrzeba specjalnych urzą
dzeń, biologom przynajmniej od
czynników itd., o tyle w huma
nistyce można ostatecznie obejść 
się bez komputerów czy kseroko
piarek i za cenę o wiele więk
szego wysiłku prowadzić działal
ność badawczą tak jak to czy
niono w ubiegłym stuleciu, a 
więc metodą ręcznego przepisy
wania potrzebnych materiałów. 
Nie do pomyślenia jest jednak
że przygotowanie jakiejkolwiek 
rozprawy o ambicjach nauko
wych bez zapoznania się z za
graniczną bibliografią. W prze-

Janusz Sondel Głos w dyskusji o inteligencji

Chmury nad humanistyką
ciwnym przypadku autor naraża 
się na dreptanie w miejscu lub 
też odkrywanie czegoś, co już 
dawno odkrył ktoś inny, jak to 
można było zauważyć jeszcze 
kilkanaście lat temu w niektó
rych prawniczych opracowaniach 
radzieckich. Oczywiście zapew
nienie tego minimum komfortu 
koniecznego w pracy naukowej 
jakim jest sprowadzenie do kra
ju niezbędnych czasopism czy 
kilkunastu podstawowych dzieł 
wiąże się z potrzebą dokonania 
określonych nakładów finanso
wych. Nie wszystko bowiem da 
się załatwić drogą osobistych 
kontaktów z zagranicznymi oś
rodkami, bądź też drogą wymia
ny, zwłaszcza, że ta ostatnia 
wskutek gwałtownej zapaści wy
dawnictw naukowych w Polsce 
zdecydowanie się skurczyła.

Dlatego też obecnie jak niepo
ważny żart brzmi żądanie, aby 
humanistyka sama na siebie za
pracowała. Jest to bowiem po 
prostu niemożliwe i to nie tylko 
u nas, gdzie koszty druku są 
niezwykle wysokie, a krąg po
tencjalnych odbiorców stosunko- 
WO wąski, ale również i w kra
jach zachodnich o ustabilizowa
nej gospodarce i chłonnym ryn
ku wydawnictw naukowych. Ni
kogo też nie dziwi, że w Niem
czech czy Francji przedstawicie
le dyscyplin humanistycznych 
korzystają zasadniczo z dotacji 
budżetu państwa, uzupełniając 
je w niektórych przypadkach 
świadczeniami ze strony jakie
goś bogatego sponsora. W na
szych warunkach to ostatnie, 
chociaż oczywiście możliwe, zda
rza się w praktyce niezwykle 
rzadko i to z zupełnie prozaicz
nej przyczyny. Po prostu na 
gruncie prawa polskiego tego .ro
dzaju działalność altruistyczna, 

czy jak kto woli charytatywna, 
nie uzasadnia żadnych ulg po
datkowych dla ofiarodawcy, co 
właśnie gdzie indziej jest regu
łą.

Jeżeli do tego dodamy, że w 
najbliższym czasie ogromną część 
środków otrzymanych przez u- 
czelnie ze skarbu państwa poł- 

’ kną wygórowane czynsze za uży
wanie lokali w cudzych budyn
kach, trudno nie zauważyć, że 
przyszłość nauk humanistycznych 
rysuje się w nader ciemnych 
barwach. One bowiem w pierw
szej linii padną ofiarą koniecz
nych oszczędności i cięć budże
towych.

SOBNY ROZDZIAŁ TEJ 
DOSYĆ NIEWESOŁEJ HI
STORII stanowi problem 

płacowy, a więc ten element, 
który wiąże się z pierwszą z 
wymienionych na wstępie niniej
szych uwag okoliczności. Troska 
o zapewnienie godziwych warun
ków życia dla siebie i rodziny 
towarzysząca wielu, zwłaszcza 
młodszym pracownikom nauki, 
pozbawia ich niezbędnego dla 
pracy badawczej spokoju, a po
goń za dodatkowymi źródłami 
dochodów pochłania czas, który 
w innych warunkach mogliby 
oni przeznaczyć na samokształce
nie czy chociażby konieczną re
generację sił. Wiadomo, że przez 
kilkadziesiąt ostatnich lat płace 
nauczycieli akademickich plaso
wały ich u dołu krajowej tabeli 
wynagrodzeń, może nieco wyżej 
od pracowników służby zdrowia, 
ale za to daleko w tyle za mi
licjantami czy prokuratorami-

Nasuwa się w związku z tym 
pytanie, jak określić państwo, -w 
którym milicjant zarabia więcej 
od . profesora uniwersytetu, sko
ro za państwo policyjne uchodzi 
w myśl znanego powiedzenia je

dnego z klasyków polskiej eko
nomii takie, w którym poli
cjant zarabia więcej od nauczy
ciela? Szczególną wymowę po
siada przy tym fakt, że pomimo 
takiego stanu rzeczy starano się 
jednocześnie wyrobić w społe
czeństwie przeświadczenie o wy
jątkowej trosce ludowego pań
stwa o pracowników nauki. Ta
ka bowiem była wymowa cykli
cznie pojawiających się w głów
nym wydaniu dziennika telewi
zyjnego informacji o nadaniu ty
tułów profesorskich kolejnej 
grupie uczonych. Jedynie nie
wielu spoza tego kręgu uświa
damiało sobie natomiast fakt, że 
ten awans, zależny całkowicie od 
swobodnego uznania władzy, sta
nowił doskonałe narzędzie trzy
mania w ryzach niesfornej pro
fesury.

BECNIE SYTUACJA WY
GLĄDA oczywiście inaczej. 
Zrezygnowano z hałaśliwych 

efektów propagandowych, a z 
drugiej strony postarano się upo
sażenie nauczycieli akademickich 
uczynić porównywalnym z pła
cami w sferze produkcji mate
rialnej. I chociaż aktualna wy
sokość tego uposażenia nie saty
sfakcjonuje bynajmniej pracow
ników naukowych, ani też nie 
jest w stanie zapobiec ich po
czuciu niedowartościowania, nie 
zachodzi obawa, aby mieli oni 
blokować drogi, ogłaszać strajki 
okupacyjne, czy też podejmować 
jakieś inne formy nacisku na 
rząd. Co więcej, można przyto
czyć szereg przykładów na to, że 
środowisko akademickie, rozu
miejąc trudną sytuację ekonomi
czną państwa, 'we własnym gro
nie tłumi wszelkie, nawet naj
bardziej umiarkowane próby wy
stępowania z postulatami płaco
wymi. . Tłumi... i co tu dużo mó

wić, przegrywa! Płaca na Uni
wersytecie nie jest bowiem w 
żadnym stopniu konkurencyjna 
w stosunku do wynagrodzeń w 
innych dziedzinach, nawet tych, 
które podobnie jak uczelnie znaj
dują się na utrzymaniu państwa. 
Młody prawnik z tytułem magi
stra, który zdecydował się zostać 
na ■ Uniwersytecie, dopiero po 
kilku latach wytężonej pracy u- 
zyska wynagrodzenie jakie jego 
kolega przyjęty na aplikację są
dową otrzymuje od razu przy 
starcie. Fakt, że jednak, mimo 
wszystko można znaleźć kandy
datów do pracy naukowej sta
nowi chyba najbardziej widocz
ny dowód niesłuszności marksi
stowskiej zasady, że byt okre
śla świadomość.

W związku z tym nasuwa się 
jednak dalsza uwaga na temat 
sytuacji młodych pracowników 
nauki. Wstrzymanie dotacji pań
stwowych spowodowało bowiem, 
że znaczna część czasopism nau
kowych przestała w ogóle wy
chodzić, inne w sposób drasty
czny ograniczyły swoją objętość. 
Gdzie zatem ma publikować asy
stent ćży adiunkt, któremu za 
kilka lat grozi rotacja z powodu 
małego dorobku? Trudno na to 
pytanie w tej chwili odpowie
dzieć.

INNEGÓ RODZAJU ZAGRO
ŻENIE i to nie tylko w dzie
dzinie humanistyki stworzy

ła ostatnia ustawa o szkolnic
twie wyższym. Wprowadzając 
bowiem odróżnienie tytułu nau- 
kowego profesora od stanowiska 
profesora zwyczajnego i nadzwy
czajnego, uznała za wystarczają
cy w tym ostatnim przypadku 
warunek., posiadania habilitacji. 
Jeżeli do tego dodamy, że decy
zję. o zatrudnieniu na stanowi
sku profesora nadzwyczajnego 

pozostawiono poszczególnym u- 
czelniom, bardzo prawdopodob
nym staje się niebezpieczeństwo^ 
że samo pojęcie profesora wyż
szej uczelni, pomimo wszystko 
dość wysoko stawianego przez 
opinię społeczną w hierarchii 
godności, dozna daleko posunię
tej erozji. •

Już w tej chwili niektóre uni
wersytety, .jak np. Uniwersytet 
Łódzki skorzystały z dobrodziej
stwa ustawy i na zasadzie auto
matu awansowały wszystkich do
centów, którzy tylko złożyli, od
powiedni. wniosek. Jakie to mo
że mieć konsekwencje, przede 
wszystkim ze względu na zablo
kowanie na kilkanaście lat mo
żliwości awansowych wielu zdol
nych, lecz, młodszych od nowo- 
kreowanych profesorów pracow
ników nauki nie trzeba zapewne 
nikogo przekonywać. W tym 
przypadku istnieje bowiem zu
pełnie realna groźba, że podob
nie jak w ekonomii może tu za
działać prawo Greshama-Koper- 
nika, w myśl którego pieniądz 
bezwartościowy wypiera z obro
tu pieniądz o pełnej wartości.

Ńie sądzę, aby idące W tym 
kierunku zmiany wyszły nauce 
na korzyść. Pójście na łatwiznę, 
nawet gdy ma to dać jakieś do
raźne korzyści indywidualne, w 
ostatecznym rozrachunku przy
niesie więcej szkód, aniżeli zy
sków, a nawet może się okazać 
dość wątpliwym sukcesem same
go zainteresowanego. Jeżeli pol
ska humanistyka dotychczas nie 
straciła swojej wysokiej lokaty 
na arenie międzynarodowej, _ to 
niewątpliwie było to wynikiem 
ogromnego wysiłku jej poszcze
gólnych przedstawicieli. Utrzyma
nie tej pozycji wbrew wszystkim 
niesprzyjającym okolicznościom 
stanowi podstawowe zadanie o- 
becnego pokolenia. Za kilkanaś
cie lat bowiem, fakt, że przysz
ło. nam obecnie działać w wa
runkach kryzysu nie będzie sta
nowił żadnego usprawiedliwie
nia.

Profesor Janusz Sondel jest 
prawnikiem, prorektorem Uni
wersytetu Jagiellońskiego.

W 45 numerze REPORT 
ON EASTERN EUROPE, 
Vlądimir Kusin prżdsta- 
wia zagadnienia dotyczące 
mniejszości narodowych w 
krajach Europy środkowej 
i, wschodniej. ,

Cztery problemy do
minują w etnicznym" 
krajobrazie' Europy- 
środkowej i wschod
niej: poszukiwanie
możliwej do wpro

wadzenia w życie recepty na 
współistnienie w dwóch wielona
rodowych państwach tego regio
nu (Jugosławia i Czechosłowa
cja); uregulowanie na zasadach 
współdziałania kwestii mniejszo
ści narodowych, ze szczególnym 
uwzględnieniem mniejszości wę
gierskiej w Rumunii i na Słowa
cji; potrzebą wyszukania środ
ków integrujących wzrastającą 
populację cygańską; przygotowa
nia związane z ewentualnymi 
skutkami dalszej dezintegracji 
ZSRR i co ważniejsze napływu 
wielkiej fali uchodźców.

Demokratyzacja w Europie 
środkowej i wschodniej obejmu
je proces etnicznej emancypacji, 
który władza komunistyczna 
długo hamowała. Wyraża się oba
wy, że dążenia narodowościowe 
mogą zdestabilizować. rozwój sy
stemów demokratycznych i eko
nomicznych, dó których wszyst
kie kraje tego regionu dążą. Z 
drugiej strony istnieje nadzieja, 
że nowe konstytucje i sposoby 
działania mogą stworzyć najlep
szą atmosferę dla pokoju etnicz
nego. Ten artykuł przedstawia 
krajobraz narodowy i etniczny, 
wskazuje na istniejące problemy, 
a także na takie, które mogą po
jawić się w przyszłości oraz pro
ponuje analizę możliwych roz
wiązań.

Narody

W środkowej i wschodniej. 
Europie leży: Polska (licz
ba ludności — 39 min), Ju

gosławia (25 min), Rumunia (23 
min), Czechosłowacja (15.6 min), 
Węgry (10,5 min), Bułgaria (9 
min) oraz Albania (3,5 min). Dwa 
kraje są wielonarodowe, mieszira 
w ich granicach kilka narodów, 
nie licząc mniejszości narodo
wych. Czechosłowacja jest pań
stwem federalnym z dwiema re
publikami. W 1989 r. Republika 
Czeska miała 10.3 min mieszkań
ców, a Republika Słowacka 5,3 
min. Czesi stanowią 63 proc., a 
Słowacy 32 proc, ludności.

Jugosławia, państwo federalne, 
składa się z 6 republik i dwóch 
okręgów autonomicznych (oby
dwa znajdują się na terenie re
publiki serbskiej). Zgodnie ze 
spisem powszechnym z 1981 r. 
(późniejsze dane są tylko sza
cunkowe) w Jugosławii żyje 8,1 
min Serbów (36 proc, ogółu lud
ności), 4,4 min Chorwatów 120 
proc.), 2 min Muzułmanów w 
Bośni (9 proc.), 1,7 min Słoweń- * 

ców (8 proc.), 1,3 min Macedoń
czyków (6 proc.) oraz 0,6 min 
Czarnogórców (3 proc.).

Mniejszości narodowe

We wszystkich krajach środ
kowej i wschodniej Europy 
występują ; mniejszości na

rodowe. Najbardziej jednorodna 
pod względem etnicznym, jest 
Polska (95 proc, ludności stano
wią Polacy); następnie Węgry 
(93 proc. Węgrów) i Albania (93 
proc. Albańczyków). Największy
mi mniejszościami narodowymi 
są: Węgrzy w Czechosłowacji 
(0,6 min, co stanowi 4 proc, całej 

Vladimir Kusin Mieszanka wybuchowa?

Europa mniejszości
ludności kraju, lecz 12 proc, lud
ności Słowacji); Turcy w Bułga
rii (1 min czyli 11 proc.); Węgrzy 
w Rumunii (2 min czyli 8 proc.); 
Albańczycy w Jugosławii (1,8 
min czyli 8 proc.); Muzułmanie 
w Jugosławii (9 proc.) i Pomacy 
w Bułgarii (muzułmanie pocho
dzenia słowiańskiego, prawdopo
dobnie 2 proc, ludności), pierwot
nie różnili się od pozostałej lud
ności jedynie w " sprawach reli- 
lii, lecz teraz również mają inną 
świadomość narodową. .

Konflikty

O becnie cztery układy et
niczne powodują konflikty 
polityczne. Pierwszy z nich 

to współistnienie i konflikty mię
dzy grupami narodowościowymi i 
etnicznymi w Jugosławii. Szcze
gólnie napięte stosunki istnieją 
między Serbami, Chorwatami. 
Słoweńcami, Węgrami i Albań- 
czykami (którzy- stanowią niemal 
90 proc, ludności okręgu autono
micznego Kosowo w Serbii). 

. Równowaga etniczna jest skraj
nie drażliwą kwestią w Bośni 4 
Hercegowinie, gdzie najliczniej
sza grupa ludności mówi języ
kiem serbsko-chorwackim, ale 
składa się z muzułmanów; stano
wi ona ponad 40 proc, ludności. 
Następną liczną grupę stanowią 
prawosławni Serbowie (32 proc.) 
i rzymskokatoliccy Horwaci 18 
proc.

Drugi konflikt wypływa z ak
tywnej działalności dużych wę
gierskich mniejszości narodo
wych, które żądają praw języko
wych, kulturowych i politycz
nych. Największa grupa Węgrów 
żyje w Rumunii w Siedmiogro
dzie (ok. 2 min) oraz w południo
wej i wschodniej Słowacji (ok. 
600 tys.).

Trzeci dotyczy poprawek do 
konstytucji, związanych z kwe
stią, czy kraj ten mą pozostać fe
deracją czy przekształcić się w 
konfederację, które są teraz roz
patrywane przez Czechów i Sło
waków. Wzrastający separaty
styczny nacjonalizm Słowaków 
stawia pod znakiem zapytania 
koegzystencję w jednym pań
stwie Czechów i Słowaków.

Czwarty wynika z niepewności 
bytu ok. milionowej mniejszości 
tureckiej w Bułgarii. Burzliwe 
niepokoje były rezultatem zorga
nizowanej przez rząd komuni
styczny w 1984—85 kampanii 
przymusowej asymilacji i exodu- 

su w 1989 r. ok. 300 tys. Turków, 
z których połowa teraz powró
ciła.

W różnych okresach przed i w 
czasie rządów komunistów poja
wiały się kwestie związane z in
nymi mniejszościami narodowy
mi: niemiecką w Polsce, Czecho
słowacji i Rumunii oraz z mniej
szością ukraińską we wschodniej 
Polsce i wschodniej Czechosło
wacji. Niemców, po II wojnie 
światowej wygnano, a liczba o- 
sób, które pozostały zmniejszała 
się poprzez stałą emigrację. (Ko
munistyczna -Rumunia rzeczywi
ście wysyłała Niemców do za
chodnich Niemiec i prawdopo
dobnie tylko ok. 100 tys. żyje 
nadal w tym kraju). . Podczas, 
wojny mniejszości, żydowskie w 
Europie wschodniej wszędzie 
zostały uszczuplone; największa 
grupa pozostała na Węgrzech. 
Tereny należące do Polski i Cze
chosłowacji, gdzie żyły mniejszo
ści ukraińskie (rusińskie) zosta
ły zaanektowane przez Związek 
Radziecki kolejno w 1939 r. i 
1945 r. Po II wojnie światowej 
Czechosłowacja i Węgry „wy
mieniły" część mniejszości naro
dowych.

Problem radzieckiej republiki 
mołdawskiej (4,3 min mieszkań
ców), w której 65 proc, ludności 
stanowią Rumuni, jest wyjątko
wy. Istnieją silne dążenia naro
dowej emancypacji, lecz sprzeci
wiają się temu żyjący w tej re
publice Rosjanie i Gagauzu (ok. 
180-tysięczna grupa chrześcijan 
mówiących jednym z języków tu
reckich). Jak dotąd nowe władze 
rumuńskie powstrzymują się od 
jawnego zaangażowania w spra
wę Mołdawii, lecz w Bukareszcie 
odbyły się demonstracje popiera
jące większość rumuńską.

Problemy w przyszłości

M ożna się spodziewać, . że 
inne problemy narodowo
ściowe zaostrzą się, jeżeli 

nadal będzie trwał wewnętrzny 
rozpad radzieckiego imperium. W 
praktyce strefa graniczna między. 
Europą środkową i wschodnią i 
obszar dzisiejszego ZSRR może 
stać się. terenem konfliktów na- 
rodościowych na wielką skalę. 
Potencjalnymi punktami zapal
nymi są:

POLSKA I LITWA. Mniejszość 
polska (ok. 250 tys.) na Litwie 
zaczęła żądać autonomii, specjal
nego „polskiego okręgu autono

micznego”. Rząd polski nie po
parł tych żądań. Wspomagając 
dążenia Litwy do uniezależnie
nia się od ZSRR stara się, by 
Polacy na, Litwie mieli zapew
nione prawo do własnej oświaty 
i kultury. Litwini ze swojej stro
ny wykazują wzrastające zrozu
mienie dla żądań polskiej mniej
szości, lecz nie w sprawie teryto
rialnej autonomii.

POLSKA — BIAŁORUŚ — 
UKRAINA. Oprócz potencjalnych 
problemów związanych z mniej
szościami narodowymi po obu 
stronach granicy, w dalszym 
ciągu istnieje niezadowolenie do
tyczące granicy wyznaczonej po 
radzieckiej inwazji na Polskę w 
1939 r. Polacy i Ukraińcy podpi
sali teraz porozumienie, w któ
rym zrezygnowano z żądań tery
torialnych i zadeklarowano chęć 
współpracy w kwestiach mniej
szości narodowych. Z drugiej 
strony Białorusini odrzucili pol
ską propozycję podpisania po
dobnej umowy. .

RUMUNIA — UKRAINA — 
MOŁDAWIA. Obecne dyskusje 
między rumuńską ludnością Moł
dawii i północnej Bukowiny z 
jednej strony i Ukraińcami (wraz 
z rosyjskimi imigrantami i lud
nością nierumuńską taką jak 
Gagauzu) z drugiej strony praw
dopodobnie się pomnożą. Jest 
całkowicie możliwe, że te kon
flikty mogą doprowadzić do wy
sunięcia żądań, by przyłączyć się 
do Rumunii, w oczekiwaniu na 
demokratyzację w tym kraju.

UCHODŹCY. Istnieją obawy, 
że nędza gospodarcza, niepokoje 
społeczne i upadek rządu może 
spowodować, że tysiące — jeśli 
nie miliony Białorusinów, U- 
kraińców i Rosjan uda się na Za
chód, w poszukiwaniu azylu w 
Europie środkowej i wschodniej 

lub dalej do bardziej rozwinię
tych krajów zachodnich. Państwa 
Europy środkowej i wschodniej 
nie są w stanie stawić czoła tak 
wielkiej fali, emigrantów i nie
które kraje zachodnie już zaczę
ły wprowadzać restrykcje doty
czące podróży.

Procesy emancypacji etnicznej 
i narodowej oraz demokratyzacji' 
gospodarczej i politycznej wszę-. 
dzie się przeplatają. Tak . samo 
jak w Związku Radzieckim ko
munistyczne rządy w Europie 
środkowej i wschodniej przed
kładały władzę i polityczne inte
resy ponad dążenia etniczne i 
narodowe. Demokratyczne rewo

lucje umożliwiły nie tylko for
mułowanie nacjonalistycznych 
żądań lecz także dążenie do ich 
wypełnienia.

Można dyskutować czy komu
nizm — poprzez tłumienie na
cjonalistycznych dążeń nie zao
strzył konfliktów, które zawsze 
tam istniały. W rzeczywistości 
na powstałą sytuację można i 
prawdopodobnie powinno się 
spojrzeć nie jak na historyczny 
regres, lecz raczej jak na nową 
okazję. Fakt, że trwa polityczna 
demokratyzacja zarówno w Eu
ropie środkowej i wschodniej, 
jak i w ZSRR, wraz z międzyna
rodową atmosferą sprzyjającą 
rozwiązywaniu konfliktów na 
drodze pokojowej umożliwił u-j 
znanie czynników etnicznych 
narodościowych w Europie środ
kowej i wschodniej za ważne .i 
konieczne składniki ną drodze 
zmierzającej w kierunku współ
pracy europejskiej. W większości 
kraje Europy środkowej i 
wschodniej mają pó raz pierwszy 
okazję podjęcia w demokratycz
ny sposób kwestii etnicznych i 
narodowych. Zadanie to nie bę
dzie łatwe, ale można mieć na
dzieję, że się powiedzie.

JUGOSŁAWIA. Wydaje 
się, że właściwie cała państwowa, 
partyjna i wojskowa centraliza
cja w Jugosławii rozpada się i 
przecierane są teraz szlaki, by 
stworzyć luźną konfederację kil
ku demokratycznych państw. I- 
stnieje większe prawdopodobień
stwo, że system ten będzie kształ
towany na wzór gospodarczej u- 
mowy Beneluxu niż niemieckiej 
lub amerykańskiej federacji: ra
czej Staateńbund (związek państw) 
niż Bundesstat (państwo związ
kowe). Słoweńskie i chorwackie 
propozycje, które rozpatruje się 
teraz, zmierzają ku systemowi 
Śtaatenbund.

Należy spełnić trzy warunki 
wstępne, by Jugosławia . prze
kształciła się na drodze, pokojo
wej w konfederację: Serbowie 
muszą zaakceptować zasady 
Śtaatenbund; należy rozwiązać 
kwestię Kosowa; a pozostałe po
łudniowe republiki (Bośnia, i 
Hercegowina), Czarnogóra i Ma- 

, cedpnia) powinny , unikać, prze
mocy, która może sprowokować 

■konstytucyjne „przywrócenie po
rządku’?. • Alternatywne scenariu
sze niezmiennie zawierają kon
frontację lub dalsze ostre napię
cia. Jeśli zaistnieje taka sytuacja, 
Słowenia i Chorwacją prawdopo
dobnie ogłoszą swoją niezależ
ność i odłączą się od Jugosławii.

CZESI I SŁOWACY. Ne
gocjacje nt. nowego modelu fede
racyjnego czy konfederacyjnego 
nie przebiegają gładko. Choć 
większość polityków zgadza się, 
że federację, stworzoną za reżi
mu komunistycznego, należy 
przebudować, przedstawiciele 
kierownictwa politycznego Sło
wacji żądają więcej władzy niż 
zwolennicy silnego centralizmu 
(głównie Czesi) chcą im przekazać. 
Ruch optujący za oderwaniem się 
zdobywa popularność w Słowa- 
fcji, choć jego stronnicy są w dal
szym ciągu w mniejszości; w. sło
wackim nacjonalizmie wyczuwa 
się także nastroje ąntywęgierskie 
w stosunku do 600-tysięcznej 
mniejszości węgierskiej w'tej re
publice.

Decentralizacją federalnej wła
dzy w Czechosłowacji związana 
jest z wprowadzeniem zmian w 
trzech konstytucjach: czeskiej, sło
wackiej i federalnej. W tym samym 
czasie legalne władze państwa 
są decentralizowane w ramach 
obecnej reformy admmstracji 
państwowej i samorządów lokal
nych. Trwa proces demonopoliza
cji i prywatyzacji komunistycz
nej gospodarki planowej. W tym 
momencie impas prawny i kon
stytucyjny dotyczący kwestii na
rodowościowych może się zbiec z 
ogólnym osłabieniem władzy rzą
du, wprowadzając zamiast libe
ralizacji anarchię gospodarczą 1 
polityczną.

MNIEJSZOŚCI WĘ
GIERSKIE. istnieją dwa pod
stawowe niebezpieczeństwa: kon
flikt między mniejszościami ,w 
Rumunii i Słowacji' a narodami 
tych krajów; oraz wzrastający 
szowinizm „Wielkich Węgier”, 
który może prowadzić do oficjal
nego kwestionowania granic 
stworzonych w Trianon. (Obecny 
rząd węgierski zadeklarował 
przestrzeganie traktatów zawar
tych po II wojnie światowej i 
postanowień helsińskich).. Rozwi
ja się w Europie dyskusja nt. 
międzynarodowej konwencji o 
prawach mniejszości narodowych, 
na którą nalegają Węgrzy. Inne 
kraje pozostają niezdecydowane, 
przede wszystkim z powodu bra
ku konsensusu w kwestii, czy pra
wa mniejszości powinny być'in
terpretowane jako część praw 
jednostki, czy jako oddzielna Ka
tegoria praw.

(Dokończenie na str. 4)
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Przez kolejkę do szczęścia?
Zbliżamy się podobno do Eu

ropy. Żeby jednak nam się 
w głowach nie poprzewra

cało od tego gwałtownego zbliże
nia, od czasu do czasu musimy 
na chwilę wrócić do dawnej epo
ki i postać w kolejkach. Tak jest 
i teraz. Osoby, które chciały u- 
bezpieczyć swoje pojazdy, tnusia- 
ły odstać wiele godzin w kolej
kach, tracić czas, denerwować 
się. Każdy z tych rozeźlonych 
właścicieli samochodu wpłacał co 
najmniej kilkaset tysięcy, a spo
ra grupa — po kilka milionów. 
Jak potraktowani zostali ludzie 
chcący wpłacić te pieniądze? Jak 
intruzi, którzy tylko głowę za
wracają. Trzymano ich nierzad
ko na dworze, na mrozie, odsy
łano od okienek. Jeśli ktoś bę
dzie próbówał mnie przekonać, że 
właśnie tak dzieje się w Europie, 
do której chcemy wejść, to na
zwę go kłamcą. W cywilizowanej 
bowiem Europie towarzystwa u- 
bezpieczeniówe s4 instytucjami 
wysoko dochodowymi, dbają o 
swoich klientów — i to nie tyl
ko w momencie pobierania od 
nich składki, ale także w przy
padku powstania szkody, załat
wiając sprawę szybko i kultu
ralnie.

Łamiąc monopol PZU ustawo
dawca miał zbożny zamiar stwo
rzenia podobnej sytuacji jak na 
Zachodzie. Na zamiarze — jak 
na razie — skończyło się. Zbyt

(Dokończenie ze ttr. 3)
TURCY W BUŁGARII. 

Wydaje się, że Bułgaria i Turcja 
po latach napięć związanych z 
traktowaniem mniejszości turec
kiej przez Bułgarię zmierzają do 
poprawy stosunków. Oficjalne 
źródła bułgarskie przyznają, że 
dzisiejsze przyjacielskie kontakty 
między Ankarą i Sofią zostały 
nawiązane w dużej mierze dzięki 
pośrednictwu Stanów Zjednoczo
nych. Stosunki te powinny się 
ustabilizować i mleć dalszej po
prawie. Lecz jeśli nawet oficjal
nie poniechano wrogości, pow
szechne antytureckie nastroje w 
Bułgarii nadal będą przyczyną 
zmiennej sytuacji. W czerwcu 
1990 r. Ruch na rzecz Praw i 
Wolności (głównie związany z 
muzułmańskim elektoratem) zdo
był 23 z 400 mandatów w parla
mencie i stał się trzecią co do 
wielkości siłą polityczną w kra
ju. Ośmielona tym sukcesem 
mniejszość turecka naciska; by 
wypełnić jej żądania.

Należy również wziąć pod u- 
wagę etniczny i religijny skład 
ludności bułgarskiej. Bugaria ma 
w przybliżeniu 9 min mieszkań
ców, z czego ok. 1 min stanowią 
Turcy (muzułmanie), 200 tys. Po-

Dyrekcja Ojcowskiego 
Parku Narodowego 

wyjaśnia
Artykuł „Herbowe biedy i wi

zje” red. Macieja Sabatowicza 
zamieszczony w „Dzienniku Pol
skim” nr 276 zawiera informacje 
dotyczące relacji pomiędzy Oj
cowskim Parkiem Narodowym a 
gminą Skała. Przeważająca część 
tych informacji i sposób ich po
dania zmusza nas do zajęcia sta
nowiska.

Akapit „Dwuwładza” zawiera 
stwierdzenie: „Wyobraźcie sobie 
Państwo, że nawet w przypadku 
skalskiego rynku burmistrz nie 
może postawić najmniejszej bud
ki bez zgody dyrekcji Ojcowskie
go Parku Narodowego. Połowa 
bowiem gminy, w tym także ry
nek, znajduje się w obrębie gra
nic Parku i jego otuliny”.

Otóż w odniesieniu do strefy 
ochronnej OPN tutejsza dyrekcja 
jest jednostką opiniodawczą dla 
poszczególnych urzędów gmin. 
Decyzję w zakresie formalnym i 
merytorycznym podejmuje wójt 
(w Skale burmistrz) danej gmi
ny. Może być ona zgodna lub 
niezgodna z intencją opinii. O- 
bowiązuje więc uzyskanie opinii 
OPN, nie zaś bezwzględne stoso
wanie jej treści. Ponieważ dy
rekcja OPN jest stroną — w ro
zumieniu Kodeksu Postępowania 
Administracyjnego — wobec każ
dej inwestycji w Strefie Ochron
nej, logiczne jest wydawanie opi
nii przed podjęciem decyzji ad
ministracyjnej. (...) Dyrekcja Par
ku jest jednostką wyspecjalizo
waną w ochronie przyrody, śro
dowiska i krajobrazu, współpra
cuje z instytucjami i osobami bę

późno ukazały się akty wyko
nawcze do ustawy ubezpieczenio
wej, zbyt długo nie było wiado
mo, które z firm chcących zająć 
się ubezpieczeniami komunika
cyjnymi będą mogły to robić. W 
efekcie powstał bałagan, za któ
ry cenę płacą oczywiście klienci.

Złamanie monopolu PZU, pow
stanie nowych firm ubezpiecze
niowych powinno być połączone 
z szeroką akcją propagandowo- 
wyjaśniającą. Dotychczas bo
wiem wiele osób traktowało 
składkę PZU jako swoisty ha
racz płacony na rzecz PZU, nie 
rozróżniając nawet, że ubezpie
czenie składa się z trzech części 
(AC, OC, NW). Idę o duży zakład, 
że do dziś niewielu kierowców 
odróżnia te trzy rodzaje ubezpie
czeń, wie jaki zakres które z 
nich obejmuje. W nowej sytuacji, 
gdy tylko ubezpieczenie OC jest 
obowiązkowe, pozostałe zaś do
browolne, trzeba będzie wiedzieć, 
czy warto z pozostałych zrezy
gnować czy też nie, jakie będą 
skutki owej rezygnacji, wreszcie 
w której firmie najkorzystniej 
auto ubezpieczyć.

Złamanie monopolu PZU po
winno iść także w parze z u- 
zdrowieniem rynku ubezpieczeń. 
Rynek ubezpieczeń komunikacyj
nych jest bowiem zdemoralizowa
ny. Pewna grupa klientów PZU 
wykorzystywała tę firmę robiąc 

Europa mniejszości
macy (Bułgarzy wyznający islam) 
i ok. 500 tys. — Cyganie. Dane 
te wykazują, że 20—25 proc, lud
ności różni się w jakiś sposób od 
większej części narodu prawo
sławnych Bułgarów — a liczba 
ludności należącej do mniejszości 
narodowych wzrasta znacznie 
szybciej niż liczba ludności buł
garskiej.

CYGANIE. Liczba ludności 
cygańskiej wzrasta szybciej niż 
w przypadku innych narodów we 
wszystkich krajach Europy środ
kowej i wschodniej z wyjątkiem 
Polski. Wyizolowany i koczowni
czy tryb życia Cyganów, wysoki 
wskaźnik analfabetyzmu, duży u- 
dział w statystykach dotyczących 
przestępczości, mały w systemie 
politycznym spycha ich na mar
gines aktualnych spraw. Stare 
reżimy próbowały stosować za
równo metodę integracji, jak i 
segregacji, odniosło to niewielki 
skutek. Usiłowano włączyć cy
gańskie elity w postkomunistycz
ny proces polityczny, najbardziej 
zauważalne wysiłki podejmowane 

dącymi krajowymi autorytetami 
w tym zakresie tematycznym. O- 
pinie wydawane są dla potrzeb 
lokalnych władz.

Natomiast w obrębie granic 
Parku stanowisko dyrektora Par
ku jest w zakresie ochrony przy
rody i krajobrazu wiążące dla 
administracji ogólnej po stopie:) 
wojewódzki włącznie.

Nie istnieje żadna dwuwładza 
i kompetencje są wyraźnie roz
dzielane. (...) Ustalenia OPN z 
władzami lokalnymi jeszcze z lat 
50-tych mówią, że wyłączone są 
z opiniowania inwestycje (poza 
publicznymi) w zwartej zabudo
wie. Rynek Skały jest w strefie 
ochronnej i w zwartej zabudo
wie.

Podległość dyrekcji Parku Na
rodowego władzom gminnym w 
Skale jest trudna do realizacji 
choćby z tego powodu, że OPN 
położony jest na terenie czterech 
gmin, a Strefa Ochronna — Pię
ciu. Możliwe jest podporządko
wanie spraw ochrony przyrody 
obecnego terenu OPN poszczegól
nym gminom tylko w razie li
kwidacji Parku. Dotychczas jed
nak dyrekcja OPN podlega Mi
nistrowi Ochrony Środowiska 
a finansowanie Parku odbywa 
się z budżetu państwa. Model ta
ki, włącznie z podziałem kompe
tencji, przyjęty jest w ogólnych 
zasadach w większości krajów 
świata gdzie istnieją parki naro
dowe odpowiadające międzynaro
dowej . definicji tego pojęcia.

Odnośnie wodociągu, który „od 
Ojcowa leci, tyle, że woda w nim 
nie płynie gdyż OPN zabronił ją 
pobierać z Prądnika”, dyrekcja 
Parku wyjaśnia, że istotnie w la
tach 60-tych powstała koncepcja 
podłączenia miejscowości Skała 

remonty samochodów na jej 
koszt. Wystarczyło przywieźć z 
zagranicy rozbite auto, zareje
strować je w Polsce i po kilku 
tygodniach zgłosić wypadek. 
PZU pokrywało koszt remontu, 
a cwany właściciel auta cieszył 
się z naiwności instytucji pań
stwowej. Za te remonty płacili 
ci, którzy nie mieli przez lata 
żadnego wypadku, musieli jed
nak płacić coraz wyższe składki 
ubezpieczeniowe. Musieli także 
płacić za tych, którzy wypadki 
mieli bardzo często i rozbijali 
swoje auta co kilka miesięćy.

W sytuacji, gdy istnieć będzie 
kilka firm zajmujących się u- 
bezpieczeniami komunikacyjny
mi może okazać się, że niektórzy 
kierowcy zechcą także na wy
padku zarobić. Wystarczy prze
cież ubezpieczyć się w kilku in
stytucjach, aby potem otrzymać 
odszkodowanie od kilku firm za 
jeden wypadek. Nie sądzę, aby 
udało się szybko stworzyć jakiś 
skuteczny system przepływu in
formacji między firmami ubez
pieczeniowymi. Czy zatem po raz 
kolejny ludziom uczciwym przyj
dzie płacić wysokie stawki za 
grupę obrotnych cwaniaków?

Trudno jest teraz przewidzieć, 
ile firm będzie chciało zajmować 
się ubezpieczeniami komunika
cyjnymi w przyszłości. Same 
chęci i nawet wysoki kapitał za

były przez Forum Obywatelskie i 
ruch „Społeczność przeciw prze
mocy” w Czechosłowacji oraz 
niezależne partie cygańskie w 
Rumunii. Jednak z powodu obec
nego zacofania gospodarczego i 
niepokojów politycznych będzie 
trudno znaleźć jposób na natych
miastową poprawę doli Cyganów.

Poszukiwanie rozwiązań

Obecne wysiłki koncentru
ją się na poszukiwaniu de
mokratycznych rozwiązań 

dla kwestii etnicznych i narodo
wościowych. Stosowane są czte
ry rozwiązania.

® Jugosławia i Czechosłowacja 
usiłują sformułować rodzaj umo
wy federacyjnej, konfederacyjnej 
lub Staatenbund, która zaspokoi 
dążenia narodów wchodzących w 
skład państwa do samookreślenia 
i jednocześnie umożliwi im za
chowanie korzyści płynących z 
koegzystencji, jeśli taka wspólno
ta interesów rzeczywiście istnie
je. .

do źródła św. Jana w Ojcowie. 
Mimo sprzeciwu dyrekcji Parku 
przystąpiono do realizacji tej 
inwestycji, zapewne w czynie 
społecznym. Ojcowski Park Na
rodowy nie mógł wyrazić zgody 
na dodatkowe podłączenie Skały 
do tego źródła ze względu na 
jego małą wydajność wynoszącą 
ok. 6 litrów na sekundę. Taka 
ilość wody nie wystarczyłaby dla 
potrzeb Skały a podłączenie tej 
miejscowości do istniejącego u- 
jęcia pozbawiłoby wody wieś 
Ojców, która korzysta z tego źró
dła od 1933 r. (...)

Problem „turystycznego oży
wienia Ojcowskiego Parku Naro
dowego”, który pojawia się . w 
różnych miejscach artykułu nie 
istnieje. OPN bowiem ożywiony 
jest turystycznie w stopniu nad
miernym. Zagospodarowanie tu
rystyczne OPN jest problemem 
skrajnie trudnym. Lokalizacja 
Parku w strefie podmiejskiej 
największych aglomeracji Polski 
jest ewenementem.

Inwestycje ściągające dodatko
wo ludzi na teren Parku są ge
neralnie wykluczone, chyba że 
OPN ulegnie likwidacji. Nato
miast całe otoczenie Ojcowskiego 
Parku Narodowego przy swojej 
atrakcyjności Jury Krakowsko- 
Częstochowskiej praktycznie nie 
posiada żadnej infrastruktury 
turystycznej. Na terenie gminy 
Skała nie ma żadnego obiektu 
dla obsługi turystów i nie wi
dzimy przeszkód, by takie reali
zować ale poza Parkiem.

Ogólnie zrozumiałe są zasady 
funkcjonowania i korzystania z 
muzeów. Nie wyobrażamy sobie 
np. kiosku z piwem i ciastkami 
albo dyskoteki w sali galerii na
rodowej. (...) Park Narodowy jest 
czymś bardzo dó muzeum zbliżo
nym. Organizacja ruchu tury
stycznego w obrębie OPN, zgod
nie z obowiązującą ustawą, pozo- 
staje w kompetencjach dyrektora 
Parku.

Rozumiemy sytuację finansową 
i gospodarczą gmin rejonu OPN. 
Park jest ich bogactwem i szan

kładowy nie wystarczą. Firma 
taka musi mieć bowiem także 
sieć swoich placówek na terenie 
całego kraju, aby klient nie tylko 
bez problemów mógł opłacić 
składkę, ale także bez kłopotów 
szybko otrzymać odszkodowanie 
po wypadku. W tej chwili jedy
nie dotychczasowy monopoli
sta czyli PZU dysponuje 
tak rozbudowaną siecią oddzia
łów (ok. 400 w kraju). Dość gę
stą sieć placówek ma także We
sta. Inne firmy mają co najwyżej 
ekspozytury w dużych miastach. 
A to oznacza, że likwidacja szko
dy będzie związana z konieczno
ścią dalekich wyjazdów, tracenia 
czasu i nerwów.

Trudno też przewidzieć, w ja
ki sposób firmy ubezpiecze
niowe konkurować będą ze so

bą — czy obniżając stawki, czy 
też stosując duże zniżki za bez
wypadkową jazdę. A może któ
raś z firm zdecyduje się na da
wanie samochodów zastępczych 
na czas trwania remontu auta? 
Jeśli mamy zbliżać się do Euro
py, to należy stosować metody 
już sprawdzone w praktyce w 
dużych firmach ubezpieczenio
wych. Jeśli nasze firmy nawet 
składek bezproblemowo nie będą 
potrafiły zebrać — nie należy się 
spodziewać, że inne sprawy za
łatwią skutecznie i w interesie 
klienta.

• Dla mniejszości narodowych w 
Europie środkowej i wschodniej 
rozwiązanie stanowi akt prawny, 
który skodyfikuje zobowiązanie 
tych krajów do przestrzegania 
praw jednostki niezależnie od na
rodowości (pochodzenia etniczne
go) oraz sprawi, że odpowiedzial
ność za ich przestrzeganie spadnie 
zarówno na państwo jak i na 
mniejszości narodowe. Prawdopo
dobnie akt ten będzie stanowił 
umowę międzynarodową, lecz bę
dzie go można zgodnie z prawem 
wprowadzić w życie na poziomie 
narodowym, z możliwością inter
wencji zarówno narodowej jak i 
międzynarodowej w przypadku 
pogwałcenia jego warunków.

Trwa poszukiwanie podstawy 
prawnej i finansowej, programu 
pomocy dla ludności cygańskiej, 
zapewniającego odpowiednie 
środki integracji.
• Trwa określanie sposobów i 

środków, które umożliwią społe
czności międzynarodowej wspar
cie krajów Europy środkowej i 
wschodniej w stawieniu czoła nie
bezpieczeństwom, które mogą 
Wyniknąć z dalszego rozpadu 
ZSRR, takich jak ewentualna fa
la uchodźców radzieckich.

YLADIMIR KUSIN

są. Należy tego bogactwa strzec 
i żyć z odsetek, a nie z wyprze
daży.

Pozwalamy sobie zauważyć, że 
OPN i sąsiednie gminy są skaza
ne na wzajemne oddziaływanie. 
Dotychczasowe listy pretensji i 
niespełnionych oczekiwań są z 
obydwu stron bardzo długie.

Wyrażamy przekonanie, iż pro
jektowane nowe ustawy, tak w 
zakresie ochrony przyrody jak i 
budowlane, uczynią nieaktualny
mi znaczną część tych konflik
tów. Sądzimy, że w nowym usta
wodawstwie znajdą rozstrzygnię
cia np. sprawy rekompensowania 
ograniczeń wynikających z użyt
kowania obszarów poddanych o- 
chronie.

Ze swej strony przygotowuje
my program szczegółowego planu 
zagospodarowania przestrzennego 
Parku m. in. w celu rozwiązania 
konfliktów. Mimo pism w spra
wie postulatów do planu ze stro
ny poszczególnych gmin skiero
wanych w lecie do tych gmin, 
których plan dotyczy, nie otrzy
maliśmy konstruktywnej odpo
wiedzi m. in. ze Skały. Typowa 
uwaga przytoczona w artykule: 
„Dyrekcja OPN potrafi wydawać 
tylko zakazy” nie jest dobrym 
punktem wyjściowym do jakich
kolwiek dyskusji, a najmniej do 
dyskusji nad planem przestrzen
nym.

Program planu powstaje zre
sztą społecznie, bo możliwości fi
nansowe OPN dyrekcji OPN są 
znikome. Opieramy się, jak i do
tychczas, na zaangażowaniu śro
dowiska Krakowa, dzięki które
mu Park w ogóle przetrwał okres 
gdy ochrona przyrody była pa
pierową ideą. (...) '

Dyrektor Ojcowskiego Parku 
Narodowego

mgr inź. Rudolf Suchanek

jLISTY

Niepewna przyszłość piłkarek ręcznych Cracovii 

Gdy brak pieniędzy...
Wczoraj odbyło się zebranie sekcji piłki ręcznej Cracovii, w któ

rym uczestniczyli przedstawiciele klubu, szkoleniowcy, sponsorzy i 
oczywiście zawodniczki. Dyskusja trwała prawie 3,5 godziny.

Prezes Cracovii Mariusz Zawada poinformował, że klubowy bu- ' 
dżet w ubiegłym roku zamknął się kwotą 2,4 mld zł. Klub uregu
lował prawie wszystkie swoje finansowe zobowiązania. Nie zapła
cił — i, jak podkreślił stanowczo prezes, nie zapłaci — tylko „Kra
kowiance za lodowisko; chodzi o kwotę 200 min zł. W bieżącym 
roku Cracovia na swoją działalność potrzebuje (przy uwzględnieniu 
50-procentowej inflacji) 3 mld zł. Pieniędzy z kasy miejskiej nie 
dostanie. Może tylko liczyć na pomoc finansową dla młodzieży. 
Klub szuka sponsorów. Jaka będzie jego przyszłość tego nie spo
sób przewidzieć. Na pewno jednak trzy najbliższe lata będą trudne.

Przezwodniczący Rady Obywatelskiej Cracovii se nior prof. Ro
man Ciesielski mówił o roli jaką pełni Rada o moty :j i jjach w u-i 
prawieniu sportu, o etosie klubu posiadającego tak wspaniałą tra
dycję. Przypomniał, że państwo nie będzie finansować sportu wy
czynowego (z wyjątkiem tego na najwyższym poziomie).

Dyrektor klubu Zbigniew Skorecki nie odwoływał / się do jego 
chlubnej przeszłości. Zwrócił uwagę, że w nowej, trudnej sytuacji 
trzeba kierować się kategoriami ekonomicznymi. Na zastrzyki fi
nansowe od sponsorów nie ma co liczyć, bo dziś ktoś daje pienią
dze, a jutro może przestać. Może trzeba będzie stworzyć klub jed
no- lub dwusekcyjny? Trudno mówić o działalności sekcji, jeśli 
nie mają one swojej bazy (np. piłkarki ręczne wynajmują sale, ho
keiści korzystają z cudzego lodowiska).

Kierownik sekcji dr Józef Kalita podkreślił dobrą pracę z mło
dzieżą w SP nr 2 i zapleczem I drużyny.

Dyrektor „Bumaru” (sponsora sekcji) Wojciech A. Staszkiewicz 
zadeklarował przekazywanie 10 min zł miesięcznie (do kwietnia).

A co na to wszystko same zawodniczki? Były bardzo zbulwerso
wane tym, że o nie przedłużeniu Umowy o pracę z trenerem Zbig
niewem Kobylarzem dowiedziały się z... prasy. Niekóre z nich uwa
żały, że nadal powinien pracować z drużyną. Pytały też dlaczego do 
tej pory nie otrzymały premii za dwa grudniowe dwumecze. Naj
bardziej jednak interesowała ich>t przyszłość. Prezes klubu zapew
nił, że stypendia za styczeń otrzymają. Pod koniec tego miesiąca 
kierownictwo klubu powinno wiedzieć w jakiej sytuacji finanso
wej Cracovia będzie się znajdować w najbliższym okresie, na co 
ją będzie stać. Przedstawi wówczas swoje zamierzenia zawodnicz
kom. Jeśli sytuacja będzie zła (zabraknie pieniędzy) i klub nie bę
dzie stać na stypendia, będą musiały się one zdecydować: pozostać 
w klubie i grać za darmo, czy też znaleźć sobie inną formę zarob
kowania. A może będą mogły grać i pracować w skróconym wy
miarze czasu? Problem jest złożony. Szczypiornistki czekać może 
trudny wybór. Niektóre z nich są żonami, matkami, niektóre nie 
mogą liczyć ciągle na pomoc rodziny. Ich pytanie (dla nich bardzo^ 
ważne), czy jeśli zrezygnują z gry dostaną karty zawodniczek po
zostało bez odpowiedzi...

Dodajmy, że nową trenerką drużyny została Lidia Walczyk. Jej 
podopieczne mają zapewnione warunki przygotowań do rundy 
rewanżowej w rozgrywkach I ligi („seria B”). Trudno im będzie 
jednak chyba trenować ze świadomością niepewnej przyszłości...

(JeFi)

Z piłkarskich boisk...
Największą niespodzianką 15. 

kolejki I ligi włoskiej była po
rażka Sampdorii na własnym sta
dionie z Torino 1:2. W Turynie 
Juventus wygrał z Napoli 1:0, a 
w Mediolanie Inter pokonał Ge
nuę 2:1. Bramki dla Interu: 
Matthaeus (z 9 golami prowadzi 
w tabeli strzelców) i Klinsmann. 
AC Milan zremisował na wyjeź
dzić z Bologną 1:1. Bramkę dla 
gości uzyskaj Gullit. W tabeli 
prowadzi Inter 21 pkt. przed Ju- 
ventusem 20 pkt. oraz Sarnpdo- 
rią i Milanem (mają o jedną grę 
mniej) po 19 pkt.

*
Trwa dobra passa Osasuny Pam- 

peluna. W 17. kolejce I ligi 
hiszpańskiej wygrała ona z Es- 
panolem Barcelona 1:0 po cel
nym strzale Urbana. Barcelona 
wygrała z Logrones 2:1, a Real 
Madryt w Gijon ze Sportingiem 
2:0. W tabeli strzelców prowa
dzą wspólnie Sanchez (Real Ma- 

„Brąz" Wojdata
W Perth (Australia) trwają 

pływackie mistrzostwa świata. 
Wczoraj nasz reprezentant Ar
tur Wojdat zdobył brązowy me
dal w wyścigu na 200 m stylem 
dowolnym. Polak uzyskał czas 
1.48,70 min. Wyprzedzili go 
Włoch Giorgio Lamberti (1.47,27 
min.) i Niemiec Steffen Zesner 
(1.48,28 min.). Wojdat był jed
nym z faworytów wyścigu. W 
eliminacjach miał piąty czas 
dnia. Z Lambertem przegrał wy
raźnie. Z Zesnerem stoczył za
ciętą rywalizację. Był wolniejszy 
od niego o 42 setne sekundy.

Ze zmiennym szczęściem
Nasza hokejowa reprezentacja, 

przygotowująca się do MS grupy 
„B”, powróciła z turnieju nowo
rocznego, który odbył się w 
Szwajcarii. Polska zajęła w nim 
czwarte, ostatnie miejsce. Zremi
sowała z Sokołem Kijów 3:3 (2:1, 
0:1, 1:1) oraz przegrała z Modo 
(Szwecja) 3:8 (0:3, 2:3, 1:2) i 
Krylią Sowietów 1:2 (1:0, 0:2, 
0:0). Ponadto „biało-czerwoni” 
rozegrali trzy mecze towarzyskie, 
wygrywając z Ambrią 6:0 (2:0, 
2:0, 2:0) oraz przegrywając z Ol- 
ten 1:2 (0:1, 0:1, 1:0) i Sokołem 
Kijów 0:3 (0:3, 0:0, 0:0).

Najlepiej grali
W hali Wandy odbył się III 

wojewódzki turniej klasyfikacyj
ny seniorek i seniorów. Wśród 
kobiet zwyciężyła A. Rączka 
(Wanda) przed J. Wójcik (Prąd- 
niczanka) i M. Syrdą (Bronowian- 
ka), a wśród mężczyzn G., Za
wadzki (niestowarzyszony) przed 
K. Opalskim (Wanda) i D. Lelito 
(Korona). । 

dryt) i... Urban. Obaj zdobyli po 
10 goli. Liderem tabeli jest Bar
celona 29 pkt., która wyprzedza 
Atletico Madryt 23 i Osasunę 22.

*
W dniach 18—27 stycznia w 

Miami odbywać się będzie pił
karski turniej „Pele Cup”. Wy
stąpi w nim 8 drużyn. O ich skła
dzie zadecyduje sam „król futbo
lu”, który zamierza ściągnąć do 
USA najlepszych piłkarzy ostat
nich lat. Imprezę sędziować bę
dzie 8 arbitrów, w tym Michał 
Listkiewicz,

Shirra w Unii Tarnów!
W Tarnowie przebywał osta

tnio jeden z najlepszych żużlow
ców świata Mitch Shirra (Nowa 
Zelandia). Przeprowadził on roz
mowy z kierownictwem klubu 
oraz podpisał z nim wstępną u- 
mowę. Świetny zawodnik. przy
jął proponowane mu warunki 
startu w I-Iigowej Unii Tarnów. 
W tym sezonie występować on 
będzie w ligowych zawodach w 
Anglii, Niemczech i Polsce. Dzię
ki układowi kalendarza może 
wziąć udział we wszystkich spo
tkaniach ligowych Unii (chyba, 
że przeszkodzą mu zawody o 
mistrzostwo świata). Przypomnij- 
my, że w tarnowskim klubie wy
stępować będą nadal także dwaj 
zawodnicy z CSRF: Jedek i 
SchneiderwŁąd.

SPRINTEM
A BAD KLEINKIRCHEN- 

HEIM. Slalom specjalny ko
biet o PS wygrała Wyberg 
(Szwecja), a kombinację Kron- 
berger (Austria).

A MONTE CARLO. W kla
syfikacji ATP najlepszych te
nisistów świata prowadzi Ed- 
berg (Szwecja) przed Becke
rem (Niemcy), Lendłem 
(CSRF), Agassim i Sampra- 
sem (obaj USA).

A MONTEYIDEO. W finale 
piłkarskiego Superpucharu 
Ameryki Płd., Olimpia Asun- 
cion pokonała Nacionai Mon- 
tevideo 3:0.

Triumf Matthaeusa
W bońskim hotelu „Maritim” 

ogłoszono wyniki światowej an
kiety dziennikarzy sportowych 
ze... 102 krajów. Wybrali oni 10. 
najlepszych piłkarzy świata w 
minionym roku. Oto laureaci: 1. 
Matthaeus (Niemcy), 2. Schiliaci 
(Włochy), 3-4. F. Baresi (Włochy) 
i Gascoigne (Anglia), 5. Brehme 
(Niemcy), 6. Maradona (Argenty
na), 7. van Basten (Holandia). 8. 
Baggio (Włochy), 9. Lineken 
(Anglia), 10. Klinsmann (Niemcy),
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Wspomnienie z „Besany
(Korespondencja własna z Rzymu)

Włosi to naród znany z tego, 
że lubi się dobrze, wesoło 
i głośno bawić, szczególnie 

w karnawale. Każda okazja jest 
dobra do zorganizowania ulicznej 
fiesty, targów, jarmarków i po
chodów.

Co roku, 6 stycznia, w dzień 
Trzech Króli, obchodzi się tzw. 
„Besanę”. Jest to święto i koś
cielne i świeckie, ustąnowione na 
pamiątkę ofiarowania Jezusowi 
przez Trzech Króli darów w po
staci miry, kadzidła i złota. Z 
tego święta najbardziej cieszą się 
dzieci, bo bardzo sympatyczna 
„Besana” (to znaczy czarownica) 
obdarowuje je różnymi prezenta
mi i słodyczami. Jest to również 
bardzo rodzinne święto, ponieważ 
tego dnia rodzice starają się spra
wić swoim pociechom jak naj
więcej radości, tak jak Trzej

Kto i za ile uczy religii?
(Inf. wl.) Od 1. stycznia sio

stry zakonne i osoby świeckie 
uczące religii w szkołach zaczę
ły otrzymywać pensje, płacone z 
budżetu państwa. Zarabiają oni 
według tych samych stawek co 
pozostali nauczyciele. Pełen etat 
(w skład którego wchodzi m i ę- 
dzy innymi obowiązek pro
wadzenia 18 godzin lekcyjnych 
tygodniowo) dla osoby z wyż- 
sżym wykształceniem i przygo
towaniem pedagogicznym wyno
si 864 tys. zł. Dla nauczyciela 
tylko z maturą (choć, jak nam 
powiedziano w Kuratorium, ta
kie sytuacje powinny zdarzać się 
wyjątkowo) pensja wynosi 480 
tys. zł.

Olbrzymią 
weryfikacja 
przełożyć na 
kończenie np. Salezjańskiego Stu
dium Kanonicznego. Na całe

trudność sprawia 
wykształcenia, jak 
„język cywilny” u-

Sprzedam WYCIĄG NAR
CIARSKI z działką i uzbroje
niem działki (energia elektry
czna, gaz, woda). Długość 600 
mb. — w Powroźniku.

Wiadomość: Potoniec Ry
szard, Powroźnik 54, tel. 16-51.

z-0163

NAPRAWA pieców gazowych. Usługi 
wod.-kah.-gaz. Tel. 48-15-77, wewn.. 
350. C-036
SPÓŁKA organizuje eksternistyczny 
kurs prawa jazdy kategorii B. Tel 
43-38-2)8. D-064
ZAKŁAD branży motoryzacyjnej — 
przyjmie pracownika. Kraków, ul. 
Cegle lniana 33. D-G67
SPRZEDAM Stara 200. Kraków, ul
Wojnicka 8. D-07H
DACIA — nowa — sprzedam. — Ul.
Mała Góra 65, godz. 8—16.

D-073
SEKRETARKĘ zatrudni prywatna 
Firma. Mile widziana znajomość ję
zyków obcych. Kraków, tel. 22-04-02. 

g-»2
FIRMA wynajmie magazyn o pow, 
500 im (teren Krakowa lub okolic). 
Oferty 670 „Prasa” Kraków, Wiśl- 
na 2.

FIRMA „Dynamie” Kraków. ul. 
Krakusa 8, teł. 55-27-5-3 — prowadzi 
hurtową wyprzedaż butów produk
cji firm niemieckich — tj. obuwie 
dziecięce, młodzieżowe, damskie 1 
męskie na każdy -sezon. Ceny bu
tów już od 50.000 zł. Matga-zyn, ul. 
Fredry 12/14. g-779
FRANCUSKI — średnioza awansowa
ni i zaawansowani, lekcje, korepe
tycje. Tel. 12-70-40. (9—12).

________________ g-438
STÓŁ bilardowy, 2,500 dolarów — 
sprzedam. Oferty 51'1 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 2.
SPRZEDAM — blachę trapezową. — 
75-10-94. , g-564 
128 p, grudzień 1990 — sprzedam. — 
Tel. 22-99-03, (112—16).
_ ______ __ _______________  g-590
ZATRUDNIĘ dobrego kucharza — 
Bar „u Romana”, ul. Akademicka. 
_______ _________________ g-596 
ROZPOCZĘTĄ budowę dużej hac- 
jendy w stylu hiszpańskim, w oko
licach kościoła w Borku Fałęckim 
— sprzedam. — Oferty 727 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.
PIANINO, TVC — Helios — sprze
dam. 47-28-45, (17—21). 
____ _____ __
Naprawa, przestrajanle — radio, 
video., tv, komputer, telefon — 
wejścia 1 wyjścia monitorowe — wy
konuje Fart — S trądom 27. — Tel. 
22-05-93, (11—10).
____ _____ g-742
REKLAMY, szyldy — podświetlane 
nowocześnie — wykonuję. 66-00-88, 
wewn. 270. g-743
POSIADAM lokal — warsztat 100 m2, 
wolnostojący, woda, siła, c. o., sa
mochód osobowy — oczekuję propo
zycji. Tel. 414-84-77.
_ ______________________g-851
POSZUKUJEMY dziewczyn — wiek 
1;8—25 lat, chętnych do pracy za gra
nicą. Tel. grzecznościowy 11-67-33. 
__ _________________________g-854 
DOM w stanie surowym przy ul. 
Zakamycze — sprzedam. Tel. 21-32-38. 
wieczorem.__________________ g-857
USŁUGI inst.-sanitarne — chowanie 
rur, remonty, przeróbki. Tel. 37-40-13. 

g-859 

Królowie małemu dzieciątku. Za
bawy i uciechy maluchy mają 
tym więcej, im większa i bar
dziej kolorowa jest skarpeta do 
której pakuje się prezenty. Tra
dycja taka istnieje już od bar
dzo dawna i nawet najstarsi lu
dzie nie pamiętają, kiedy po raz 
pierwszy „Besana” pojawiła się 
w Italii. Druga wojna światowa 
przerwała na pewien czas ten 
sympatyczny zwyczaj ale dzisiaj 
święto to znów hucznie jest ob
chodzone.

W ostatnią niedzielę w Rzymie 
na Placu św. Piotra przygotowa
no również „Besanę” dla papie
ża, organizując pod oknami, w 
których zazwyczaj się ukazuje na 
Anioł Pański, kolorowy pochód. 
Czego tam nie było. Trzej Kró
lowie pięknie wystrojeni, wieźli 
dary wprawdzie nie tak drogo- 

szczęście, jest dodatek do instru
kcji wprowadzającej religię do 
szkół, klasyfikujący wykształce
nie teologiczne i dający jego cy
wilny odpowiednik. Zróżnicowa
nie wśród osób prowadzących re
ligię w szkołach jest ogromne. 
W Diecezji Kieleckiej, jest to 
północna część województwa kra
kowskiego, wiele osób ma skoń
czony tylko kurs wakacyjny. 
Wiele ma skończony tylko kurs... 
tygodniowy i na bieżąco bierze 
udział w zajęciach rozszerzają
cych wiedzę religijną. Obok ta
kich nauczycieli jest wielu z 
wyższym wykształceniem teolo
gicznym.

W województwie krakowskim 
uczy religii 170 sióstr zakonnych 
i. 51 osób świeckich. Oprócz nich 
religii uczy także, nie pobierając 
pensji ze szkół, 363 księży diece
zjalnych i 107 zakonnych, (wal)

Z powodu śmierci lekarza
ADAMA

SZAFLARSKIEGO 
wyrazy głębokiego współczu
cia dla Rodziny składa

Kierownictwo i pracownicy
Przychodni nr 5 ZOZ nr 1

Ogłoszenia Qkspresowe
20 m> kiosk z lokalizacją — sprze
dam. — Oferty 863 „Prasa” Kraków, 
Wiślna 2.

MALOWANIE, tapetowanie. 55-43-20, 
(8—13). g-756

ZATRUDNIĘ dwie Panie do wypo
życzali™. kaset. Tel. 66-38-63.

g-864
SPRZEDAM automatyczny aparat 
zgłoszeniowy, (sekretarkę). — Tel. 
37-92-61 — wieczorem.

g-788
125 P — sditalk, skrzynia biegów — 
gwarancja, przyznana karoseria — 
sprzedam. Tel. 21-40-70.

g-764
TANIO, solidnie — laikiernictwo po
jazdowe. — Za Skłonem 4, 22-20-11, 
wewn. 310. g-792
BETONIARKĘ 100 1 — kupię. Tel. 
34-25-27 — wieczorem.

_______________ g-793
PRB i PP „BUDMAX” zatrudni na 
bardzo korzystnych warunkach pla
cowych głównego księgowego. Zgło
szenia: Kraków — Nowa Huta, os. 
Szkolne ISA, obok Technikum Bu
dowlanego, tel, 43-09-18.

K-50
TARCICĘ dębową 4-letnią, grubości 
53 do 75 mm, Ilość 50 mS, blachę 
cynkową — sprzedam. Tel. 11-04-67.

ZATRUDNIĘ na stale, na korzyst
nych warunkach płacowych spawa
czy gazowych, monterów Instalacji 
sanitarnych oraz robotników budow
lanych Tel. 56-2’9-96, wieczorem.

g-663
ZATRUDNIĘ Panią do prowadzenia 
domu i opieki nad małymi dziećmi, 
z możliwością zamieszkania. Oferty 
662 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.
SALON — Audio"' — Video zatrudni 
sprzedawcę. Tel. 22-20-91, wewn. 290 
(16—80). g-105
wyciąg narciarski 200 m — sprze
dam. Tel. 22-71-31. g-6S8
GARAŻ ogrzewany do wynajęcia — 
Dębniki — Oferty wraz z ceną 675 
„Prasa’ Kraików, Wiślna 2.

WYNaJMĘ na 5 lat (czynsz z góry) 
piętro domu o pow. 140 nt2, na ma
gazyn, 25 km od Krakowa w kierun
ku Olkusza przy trasie E-22. Oferty 
623 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.
STEBNOWKI dwuiglowe, nóż kra
wiecki — kupię. Teł, 18-05-77. g-755
----- -----------------------------F-------
MOZAIKĘ parkietową, dwukoloro- 
wą, wykonywaną wg technologii i 
wzorów austriackich, po cenach 
hurtowych — poleca wytwórnia — 
Azory, ul. Niska 9. g-768
SPRZEDAM spółkę. — Tel. 11-91-22. 
(10—15). g-763
POLONEZA do remontu lub na czę
ści — sprzedam. Tel. 11-91-22 w godz. 
10—14. g-762 
126 P, XII, 1987, karoseria XII. 1039, 
przebieg 18.000 km — sprzedam. — 
Niepołomice, tel. 194.

g-768 

cenne jak te sprzed wieków, ale 
za to słodkie i smaczne. Za ni
mi szedł oddział dawnego, rzym
skiego wojska, grupa dzieci w 
regionalnych strojach, orkiestra 
dęta i sportowcy. Cały korowód 
zamykały trzy wesołe „Besany", 
z miotłami i koszami pełnymi 
cukierków i pamiątkowych cho
rągiewek, które rozdawały przy
byłej publiczności. Uroczystość ta 
spodobała się Janowi Pawłowi II, 
który podziękował za miły mu 
upominek w postaci wesołej za
bawy, a swoje krótkie przemó
wienie do zebranych zakończył 
słowami: „Niech żyje Besana”.

AGATA JAMROZIEWICZ

Firma Handlowa Łodzińscy
• WIŚLNA 10, dolary: 9300—9500, marki: 6300 

—6500, franki fr.: 1800—1900.
IicmKsct/ • SZEWSKA 15, dolary: 9340—9500, marki: 6300

—6480, funty: 17800—18350.
• RYNEK KLEPARSKI 13, dolary: 9350—9500, 

marki:'6300—6450, funty: 17800—18300.
• RYNEK KLEPARSKI 6, dolary: 9250—9550, marki: 6300— 

6500, szylingi: 865—910.
Kantory Łodzińskich przyjmują pożyczki w dewizach gwa

rantując zabezpieczeni^ i wysokie odsetki!

• RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”), dolary: 9350—9500, 
marki: 6300—6500, szylingi: 870—900.

• GARBARSKA 14 („Va Bank”), dolary: 9350—9650, marki: 
6300—6550, szylingi tylko skup: 875, funty: 17800—18300.

• WIELOPOLE 3 („Wielopole”) — czynny od 9 do 22 — do
lary: 9350—9500, marki: 6300—6500.

© SŁAWKOWSKA 3 („Juventur”), dolary: 9350—9450, mar
ki: 6300—6450, szylingi: 850—900, funty: 17800—18300.

Ceny złota
• DŁUGA 8 i RYNEK KLEPARSKI 6. SKUP. Złom złota 

próby „14”: od 63 do 65 tys. zł. Ponadto istnieje możliwość wy
miany złomu złota na wyroby jubilerskie.

O SZEWSKA 15 i SZEWSKA 19. SKUP. 20 doi.: od 3,1 do 
3,4 min zł, 10 doi.: od 1,5 do 1,65 min zł, złom „14”: 63 tys. zł 
za 1 gr.

• FLORIAŃSKA 10. SKUP. 5 rubli: 380 tys. zł, 20 doi.: od 
3,2 do 3,4 min zł, sztabka 100 gr.: 11,2 min zł.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 1 stycznia 1991 roku 
zmarł

inż. MIECZYSŁAW ARASZKIEWICZ 
nasz serdeczny Przyjaciel,

Pogrzeb odbędzie się w środę 9 stycznia o godz. 9.30 na cmen
tarzu w Grębałowie.

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy współczucia.
GRONO PRZYJACIÓŁ

SPRZEDAM dom z działką w Wielicz
ce. Tel. grzecznościowy 21-81-60 lub 
21-66-02, wewn. 246 albo oferty 686 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2.
SPRZEDAM produkcję filtrów po
wietrza. Tel. 76-22-47.

g-6®4
SPRZEDAM wartburga 1,3 Golfa — 
nowego. — 56-08-60.

g-633
MALOWANIE, tapetowanie. — Tel. 
47-40-95. g-330
NYSA towarowo - osobowa, czas — 
telefon. — 43-45-68. g-576

KURS języka niemieckiego dla śred- 
niozaawansowanych, lektor zachod- 
nionlemięcki. Fundacja „Primus In
ter Pares". Rynek Gł. 7 /8 — tel. 
22-113-55. g-687
ZATRUDNIĘ — ślusarza — spawacza, 
pomocnika ślusarza. — Kraków, ul. 
Cechowa 120. g-639

WSPÓLNIKA z gotówką i samocho
dem do dobrze prosperujątej firmy 
z dużymi szansami rozwoju — po
szukuję. Kraków 23, skr. poczt. 184. 

g-623
POMOC domową — również do dzie
ci — przyjmę. Tel. 12-52-05.

g-633
SPRZEDAM — garaż „tAaszak”. Tel.
66-02-33. g-636
SPRZEDAM — Stara A - 29 po re
moncie, Izoterma, silnik LeyŁanda 32, 
kabina nowa. Tel. 76-22-39.

g-644
układanie fiiiz, banmtra. 47-31-54. 

g-443
SPRZEDAM używane: kanapę „Ll- 
wia’ i zamrażarkę IM 1. — Tel. 
47-43-22. g-648 
126 P — październik 1988, 25.000 km 
— sprzedam. Tel. 33-27-53.

g-795

SPRZEDAM większą Ilość drzewa 
dachowego, na pniu. — Wiadomość: 
Kraków, tel. 12-34-37.

g-902
AKWIZYCJA w Európle Zachodniej, 
duże zarobki. Zebranie 11. 01, DK 
Kolejarz, ul. Filipa 6, godz. 18.15.

6-708

SEAT Malaga 1,7 GLD, 1987, karose
ria Model Yetta, bardzo ekonomicz
ny, stan idealny. 30.000 km — sprze
dam. Tel. 47-09-97, po 17.
___________________________ g-904
WYNajMę I piętro na handel, biu
ro. centrum oraz pomieszczenie na 
ciche rzemiosło. Tel. 37-57-90.

g-396
ZATRUDNIĘ brygadę tynkarzy - fli- 
ziarzy lub tynkarza 1 fliziarza. No
wa Huta, os. Złotego Wieku 39 /9.

g-366
SPRZEDAM futro, kalgany brązowe, 
nowe — modne. 33-57-20, wieczorem. 

g-524

18 ofiar pożaru
w saunie

TAIPEI (AFP). Pożar, który w 
niedzielę wieczorem wybuchł w 
saunie w stolicy Tajwanu, kosz
tował życie 18 osób. Policja usi
łuje ustalić przyczyny wypadku. 
Przypuszcza się, że dokonano pod
palenia, które było aktem zemsty.

W chwili wypadku w łaźni 
„Niebiański smok”, usytuowanej 
na ósmym i dziewiątym piętrze 
wysokiego budynku, przebywało 
około 200 osób. Większości z nich 
udało się opuścić miejsce trage
dii. Zginęło 18 osób. Stwierdzo
no, że wyjście beznieczeństwa by
ło zamknięte. W Taipei działa 
181 saun, z czego 133 funkcjonu
ją bezprawnie, bez wymaganych 
zezwoleń.

Przedsiębiorstwo Import-Eksport 
„LACHY”

Nowy Sącz, ni. Kunegundy 34
OFERUJE DO SPRZEDAŻY po cenach konkurencyjnych:

□ telewizory kolorowe
□ odtwarzacze

H anteny satelitarne 
dywany belgijskie

W trzeciej dekadzie stycznia po absolutnie konkurencyjnych 
cenach: odzież, sprzęt elektroniczny (radia, magnetofony, mini* 
-wieże).

U NAS NAJTANIEJ! Kunegundy 34, Nowy Sącz
z-0161

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że dnia 3 stycznia 1991 roku 
po krótkiej chorobie zmarła w wieku 8fi lat opatrzona św. Sakra

mentami nasza najukochańsza Siostra i Ciocia
ś. f p.

JADWIGA BARBARA HOFFMANN
Odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi 

we środę 9 stycznia o godz. 14 z kaplicy na cmentarzu komunal
nym w Krakowie-Batowicach.

Pogrążeni w smutku i żałobie
SIOSTKA, SIOSTRZEŃCY i RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 4 stycznia 1991 roku 
zmarł opatrzony św. Sakramentami, w 94. roku życia

ś.fp. .

inż. JAN SKALSKI
długoletni i zasłużony dyrektor i nauczyciel szkół rolniczych, od
znaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotą 
Odznaką Za Pracę Społeczną dla m. Krakowa oraz innymi odzna- 

■ czeniami.
Msza św. żałobna zostanie odprawiona w środę 9 stycznia 1991 

roku o godz. 12.30 w kaplicy na ■■cmentarzu Rakowickim, po czym 
nastąpi odprowadzenie Zmarłego do rodzinnego grobowca.

Pogrążeni w smutku
BRATANKOWIE, SIOSTRZENICA i RODZINA

przyjmę cukiernika 1 piekarzy, z 
długoletnim stażem pracy. Wiado
mość: Skawina, ul. Willowa 8, tel. 
76-34-25. g-725
FUTRO, srebrne lisy — sprzedam. —
Tel. 11-36-99. g-726
PRZyJMIEMY specjalistów do mon
tażu CB. „SET” Lubicz 25 A, godz. 
10—15. g-613
NA rogu Świętokrzyskiej z Mazo
wiecką można korzystnie kupić ko
lorowe telewizory oraz video japoń
skie. Zapraszamy „Firma EX”.

g-774

To co najdroższe 
zabrałeś nam Boże

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4.01.1991 r. opatrzona 
św. Sakramentami, odeszła od nas na zawsze

ś.fp.

KRYSTYNA HAUSNER
nasza najukochańsza Zona, Mamusia, Teściowa, Babcia i Synowa.

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w kaplicy ną cmentarzu 
Salwatorskim we wtorek 8 stycznia o godz.13, po czym nastąpi od
prowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w głębokim bólu i smutku .
MĄŻ, CÓRKA, ZIĘĆ, WNUCZEK, 

TEŚCIOWA i RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 stycznia 1991 r. 
odszedł od nas na zawsze

MECHANICZNE czyszczenie dywa
nów. Zakład — os. Na Stoku 9L — 
Informacje — 12-46-85.

C-078

lek. med. KAROL REIFLAND

MIESZKANIE 49 m2, I piętro, 130 m! 
boazerii — zamienię na większe 
3-, 4-pokojowe — tel. 44-48-22.

g-Ml
SPRZEDAM M a działki wraz z ma
sarnią, blachę ocynkowaną, trapezo
wą, kątownik, słupki, Zuka — 1980. 
Tel. 43-27-87 lub 47-03-76.

g-293
SPRZEDAM Skodę RTO samowyła- 
dunkowa — tanio. 43-10-85.

C-694
OPIEKUNKA do rocznego dziecka — 
pilnie potrzebna. Tel. 21-73-07.

g-465
PIEKARZA ciastowego — przyjmę.
Wailek Walewskiego 14. g-19

tyły długoletni dyrektor Zespołu Opieki Zdrowotnej dla Szkół 
Wyższych w Krakowie.

Pozostawił po sobie pamięć wspaniałego, pełnego życzliwości, 
szlachetności i dobroci Człowieka, znanego i cenionego lekarza, 
zawsze gotowego do bezinteresownej pomocy bliźniemu, Przyja

ciela i powiernika młodzieży studenckiej.
Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 

Złotym Krzyżem Zasługi oraz wieloma odznaczeniami państwowy
mi, resortowymi i społecznymi Krakowa — miasta, w którym się 
urodził, był zawsze związany zawodowo, w którym całe życie słu
żył społeczności akademickiej.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 10 stycznia, o godz. 12.30 na 
cmentarzu Rakowickim.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci jako Człowiek wielkiego 
serca.

Najbliższym Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.
Dyrekcja i pracownicy

ZOZ dla Szkół Wyższych w Krakowie

POSIADAM tokarkę uniwersalną. — 
Oczekuję propozycji, — Tel. 76-33-94, 
po 15. g-302

SLANG — kursy angielskiego. Kra
ków: 22-31-33 (9—17), Nowy Sącz: 
238-10 (Mt—15), Tarnów: 21-71-15 
(,16—19). g-114
VIDEOFILMOWANIE. Tel. 33-29-92.

g-49194

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 5 stycznia br. zmarł 
nasz Kolega

inż. ARTUR MUNK

MONTAŻ boazerii. Tel. 96-81-81.
sg-43274

długoletni zasłużony Kierownik Pracowni, odznaczony Srebrnym 
Krzyżem Zasługi, serdeczny Kolega i Przyjaciel.

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w środę 9 stycznia o godz.
13.00 w kościele parafialnym w Żywcu.

Zonie i Rodzinie Zmarłego wyrazy serdecznego współczucia 
składa

CENTRUM Badawczo Wdrożeniowe 
„MERCOMP”, Ul. Racławicka '56 —' 
zatrudni techników elektroników. — 
Tel. 34-50-00, 34-54-00.

Sg-48273

Dyrekcja, Rada Pracownicza, 
organizacje związkowe 

Biura Projektów „Bipronaft” w Krakowie 
oraz koleżanki i koledzy

KUPIĘ tanio małe pianino. 60-84-27.
sg-4Sa36

1

MERCEDES 240 — 1979 — sprzedam.
Teł. 37-32-62. sg-4®72
KIEROWCA Z „Nysą" — poszukuje 
pracy. Nowa Huta, Oświecenia 19 /28. 

Sg-48271
KUPIĘ ladę chłodniczą. Oferty 48270 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2.
FORD Sierra 16 LG po wypadku — 
na części tanio sprzedam.

1-0156

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 25 grudnia 1990 roku 
w Toronto zmarła nasza najukochańsza Mamusia i Babcia

ś. f p.

JANINA DĘBOWSKA
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w Kaplicy na cmentarzu 

Salwatorskim w środę 9 stycznia o godz. 14.45.
Pozostali w głębokim żalu

CÓRKA, SYN, ZIĘĆ, WNUCZKA i RODZINA

WYDZIERŻAWIĘ szklarnię o po
wierzchni 1000 ms wraz z kotłownią. 
Jeż: Piekiełko 105, tel. Tymbark 173, 
po godz. 16. z-0159
AKWIZYTORÓW chemii gospodar
czej zatrudni p. Z. „ROYAL”. Olsz
tyn — Tracka 5. Lublin — Szopena 
9/3. z-0160

, LIMANOWA! Działkę z rozpoczętą 
budową — sprzedam. — Poznań, tel. 
79-43-43. ę-0163

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 1 stycznia 1991 r. zmarła

FRANCISZKA MINOR
wieloletnia naczelna pielęgniarka Zespołu Opieki Zdrowotnej w 

Dąbrowie Tarnowskiej.
Rodzinie Zmarłej wyrazy głębokiego współczucia składają

Dyrekcja, personel pielęgniarski oraz współpracownicy
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PRACA

POTRZEBNA Samotna rencistka do opie
ki nad starszą osobą w zamian za mieszka
nie. Tel. 55-41-15, po 18 g-48620

SUKNIĘ ślubną sprzedam, 86-10-32, po 16. 
______________________________g-48980 

126 p, 1981—sprzedam. Tel. 22-30-28, 
(17-19).g-48975

NOWĄ elektryczną suszarkę do bielizny 
sprzedam. Tel. 66-89-59. g:48947

JUBILERA, kasjera walutowego, księgo
wego,; radcę prawnego—-zatrudni kantor. 
Pstrowskiego 25 g-48626

FIRMA ,-,AKlTA" przyjmiedo pracy kobie
ty do retuszu oraz sprawdzania płytek dru
kowanych.'Warunki pracy i płacy bardzo 
dobre. Kraków, ui. Gromadzka 71, tel. 
55-72-00, 55-74-72 g-48927

ZATRUDNIĘ stolarzv. Bosacka 11/7, po 
gódz. 18.g-48929 

.ENERGICZNY technik mechanik z pra
wem jazdy BCDE i paszportem, podejmie 
pracę. Oferty 48879 „Prasa”. Kraków. Wiśl- 
na 2.

ZACHODNIOEUROPEJSKA Firma Ma
rketingowa poszukuje operatywnych 
przedstawicieli. Tel. 47-41-93. g-48705

NAUKA

ANGIELSKI, .amerykański. Tel. 21 -03-59 
____________ g-48858 

FIZYKA, matematyka—-egzaminy wstęp
ne. Tel. 21-03-59_____________ g-48,959

MATEMATYKA, fizyka—Tngr Czarnik, 
44-10-76 ■ , : ■ g-49158

UDZIELAM lekcji języka1 angielskiego. 
Tel. 37-32-58, (18-20). g-48936

MATRYMONiAlNE

„.DYSKRECJA" 32-020 Wieliczka, skryt
ka 73 g-48682

KUPNO

NYSĘ, silnik Fiata do remontu—sprzedam. 
12-40-33, wewn. 346 g-48938

WARTBURGA, 1982 rok—sprzedam. Cze
sław Bujas. Siepraw, Łysa Góra 2.
' •g-48922
RAKOWICE, sprzedam 2 miejsca w grobo
wcu. Oferty 48912 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

KAWAŁKI skór licowych z RFN, różne kolo
ry i wielkość—sprzedam. Tel. Podleże 248. 
_ __________________’__________ g-48893 
LODÓWKI używane sprzedam, 66-57-93. 
______________________________g-48884 

VOLVO 240 diesel—sprzedam. Tel. 
66-92-86.g-48882 

PRASY mimośrodowe 351,451, z uchylnym 
stołem'--sprzedam. Tel. 11-15-24.
________________  g-48859 

SPRZEDAM urządzenia do produkcji napo
jów gazowanych 21 -82-31. g-48809
SPRZEDAM 126 p—33-67-22. g 4880? 

ZMYWARKĘ, pralkę, wagę, kawasaki — 
sprzedam 44-70-44 g-48799

GARAŻ ogrzewany odstąpię. Tel. 12-43-00. 
____________________________ g-48786
ELEKTRON 38Ó D, Pal-Secam, używany 
—sprzedam. Tel. 21-96-01. g-48648

SPRZEDAM kiosk bez lokalizacji. Oferty 
49259 „Prasa" Kraków,.Wiślna. 2.
SPRZEDAM 126 p. 12-28-83 ~g'-49255 

SPRZEDAM nowe futro karakułowe czarne. 
Tej. 33-68-59 g-49244

SPRZEDAM „malucha"—odbiór Polmoz- 
byt. Tel. 213-813 g-49197

POSZUKUJĘ garażu w okolicy ul. Lea. Tel. 
37-07-54 wieczorem. g-48763

POSZUKUJĘ garażu n* oł Widok. Tel. 
37-07-54, wieczorem. g-48762

POSIADAM garaż 100 m2 oczekuję propo
zycji. Teki. 12-40-33. wewn. 349; g-48758

NOWY Bieżanów M-2 superkomfortowe, 
własnościowe. 36 m2, parter zamienię na 
większe własnościowe lub niewlasnościowe. 
Tel, 37-91 -26. g-48701

PIASKI Nowe — zamienię M-2, 34 m2. 
superkomfortowe z telefonem, własnościowe 
na większe o tym samym standardzie. Naj
chętniej w tej samej dzielnicy. Warunki do 
uzgodnienia. Tel. 55-72-36, wieczorem.

'________ g-48687

WYNAJMĘ dom firmie polonijnej lub na 
biura, ewentualnie inne propozycje i współ
praca. Oferty 49278 „Prasa" Kraków, Wiślna 
2. :__________.. ______________

WYNAJMĘ pomieszczenie na magazyn 
pow. 20 m2 lub 45 m2. Kraków, Zbrojarzy 79. 

g-49237

NIERUCHOMOŚCI

DOMOFONY, instalacje elekttyczne, Zgto- 
szenia 17-20. Tel. 11 -92-65, g-48815

GABINET dentystyczny—ul. Józefitów 3 — 
naprawy protez. expres. g-48819
SPRAWDŹ ekonomiczność silnika! Regula
cja silników, gaźników, analiza spalin 125, 
126. Polonez, Łada. Auto-Serwice, ul. Krzyw
da 17c. g-48820

„TAURUS" — naprawy telewizorów kolo
rowych w domu Klienta. Tel. 44-32-39 
(9-14). g-48866

MALOWANIE, tapetowanie. Tel. 12-78-63. 
______________________________ g-48905 

AMERYKAŃSKI system video-iist, uroczy
stości. 11-61-97._______________ g-48913

UKŁADANIE, cyklinowanie. 47-37-15.
___________________  g-49183 

MALOWANIE, tapetowanie, krótkie termi- 
ny. Tel. 37-91-25.____ g-49184

NAPRAWA TV czarno-białych u klienta. 
Zgłoszenia tel. 66-33-96, po 16. g-49174 
USŁUGI wod-kan, gaz, c.o. Al. Pokoju 
28/102, tel. grzeczn. 11-16-68. g-49151

WSZELKIE usługi mieszkaniowe — „Se
zam”. Tel. 21-99-56. g-48994

SZWEDZKI, WŁOSKI 
ORAZ 

NIEMIECKI, FRANCUSKI, ANGIELSKI

Kursy I i II stopnia.
ZGŁOSZENIA w godz. 14—18, ul. Wrzesińska 5, II p., tel. 

21-18-19.
„PÓŁNOC-POŁUDNIE”

BIURO USŁUG LINGWISTYCZNYCH.
g-45968
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STYLOWE meble XVIII i XIX w.—-kupię. 
Oferty 48697 „Prasa” Kraków, Wiślna 2

LOKALE

SZCZENIĘ cocker spehiernabędę. Tel. 
11-99-36. g-48638

SPRZEDAŻ

J ETTA VW, 1986, benzynowy wtrysk, we
rsja amerykańska—sprzedam. Gliwice 
34-22-01 g-48493

126 p sprzedam. Tel. 12-59-12' g-48605 

FIAT 125 p, 1977—tanio sprzedam. Tel. 
12-08-82 . , g-48621

TELEWIZOR przenośny „Elektronika" G- 
-401 M, opony 165 R 13—4 sżt., i części 
do Fiata 125 p—tanio sprzedam. Tel. 12- 
-08-82 . . , g-48622

TOYOTA Corolla-90—sprzedam. Oferty 
48630 „Prasa" Kraków, Wiślna 2

TANIO sprzedam Rubin 714 p. Tel. 34- 
-20-37, po 16 ' g-48651

JAMNIKI długowłose, rodowodowe — 
sprzedam. Tel, 55-/1-88 g-48599
VIDEOKAMERE „Hitachi"—sprzedam. 
43-62-62. g-48940

SPRZEDAM Fiat 125 p, r. 1983. Tel. 
.37-04-54.  g-48665

VW Bus diesel model 1984, 88.000 km, 
cena 9.850 DM. Gruszów Wielki 104 a, gm. 
Da.browa Tarnowska. ta-39241

VW Bus model 77, 50.000 km, cena 2.650 
DM. Gruszów Wielki 104 a, gm. Dąbrowa 
Tarnowska. g-39.241

SPRZEDAM atrakcyjną suknię ślubna. 
Tel. 44-25-31 . g-48967

SPRZEDAM silnik Mercedesa 200 D, do 
remontu. Tel. 47-22-63 g-49185

FREZARKĘ do metalu małą sprzedam. 
Tel. 44-30-94. , ' .g-491.77

KIOSK ogólnospożywczy + stragan w 
centrum Nowej Huty sprzedam. Krzeszo
wice, tel. 210-90 wewn. 375. . g-49176 

ODTWARZACZ z gwarancją,. kasety— 
sprzedam. Tel. 66-56-53. ' g-49169

SAMOCHÓD Star 28, przystosowany na 
bufet lub sklep z pełnym wyposażeniem + 
odbiór Sanepidu'—sprzedam. Oferty 
49164 „Frasa” Kraków, Wiślna 2.

SPRZEDAM mieszkanie 38 m2, Kurdwa- 
nów, ul. Witosa 35/65. g-48757

MAŁŻEŃSTWO z dzieckiem wynajmie mie
szkanie. Tel. 47-45-95 g-48494

SAMOTNY mężczyzna poszukuje garsonie
ry lub kawalerki bez wygód. Oferty 48565 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2

ZAMIENIĘ mieszkanie własnościowe M-2, 
30 m‘, Poznań Jeżyce—na podobne w 
Nowym sączu lub kupię. Oferty 156 „Prasa” 
Nowy Sącz, Narutowicza 6.

KUPIĘ lub wynajmę garsonierę w Krakowie. 
Oferty 49178 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

WYNAJMĘ suterynę do adaptacji na sklep. 
Przecznica 18 Stycznia. Oferty 489S9 „Prasa" 
Kraków, Wiślna 2.

SPRZEDAM kiosk handlowy z lokalizacją, 
typu parasol z magazynem, pow. 28 m2, cena 
18 min. zl. Oferty 48950 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

ZAMIENIĘ mieszkanie spółdzielcze M-3 50 
m2, komfortowe z telefonem w Radomiu na 
podobne w Krakowie lub okolicy. Zofia Kola
sa, Radom, ul. Jagiellońska 2 m 17, tel. 
45-93-15.g-48894

PODNAJMĘ 10 m2 lokalu sklepowego 
■—centrum. Oferty 48854 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

DOM w stanie surowym, w Krakowie —- 
sprzedam. Oferty 48592 „Prasą" Kraków, 
Wiślna 2.

SPRZEDAM działkę warzywno-budowlaną 
87 a„rozpoćzęta budowa, Krowodrza Tonie. 
Wiadomość: al. Kijowska 31 /68, wieczorem. 
i g-48566 

KANCELARIA prawna „Kraktex” pośrednic
two, ul. Powiśle 7; tel. 21-61-43, (12-18). 
) - ' \ : -g-48675

DOM mieszkalny z działką 28 arową, k. 
Wieliczki (Ochmanów 36) r— sprzedam; Wia
domość: Tarnów, ul. Reymonta 42712.

. ' ’ ’ , ' s-39243

WILLĘ, częściowo do. ukończenia —- pilnie 
sprzedam. Oferty ta-39245 Dziennik Polski 
Tarnóy, ul. Krakowska 12. ta-39245

NAJTAŃSZE pośrednictwo: domy, miesz
kania, parcele, wycena „PROGRESS" Kra
ków, ul. Chopina 18, tel. 33-05-82, poniedz., 
środa, piątek 10-18, wtorek czwartek 10-14.

... , . g-48693

KUPIĘ działkę powyżej 1 ha, z możliwością 
postawienia zabudowań gospodarczych. Tel. 
33-38-04. g-48964

ZAMKI, tapicerka, okapy „Sezam", tel. 
21 -99-56,g-48993

UKŁADANIE boazerii, wykonywanie paw- 
iacży/szaf. Tel, 12-15-36 (16-20). g-48948

BECIKI niemowlęce poleca Pracownia Tapi- 
cerska Stanisław Furmanik, Garncarska 2. 
 g-48754 

P.W, „Zempol" wykonuje usługi: — instala
cje sanitarne, gazowe—c;o„ montaż konstru
kcji w domkach jednorodzinnych—przedsię
biorstwach. Tel. 47-17-27. g-48728

EKSPRESOWE malowanie, tapetowanie, 
sprzątanie wnętrz. Tel. 66-00-88, wewn. 203.

' ■ __________ .____________ g-48722

AMIGA — rozszerzanie pamięci, naprawy 
mikrokomputerów poleca ELBOX — Service„ 
tel. 22-36-39. g-49229

| Sklep „BOLSTER”
S Kraków, ul. Karmelicka 13

oferuje najtańsze i najlepsze:
S A pralki
» A pralko-suszarki
" A chłodziarko-zamrażarki
E A zmywarki do naczyń
S (koonrodukcja B.S.B., Philips, Bosh)
“ ORAZ
S A meble, wiklina, futrzaki, ceramika itp.

CZYNNE W GODZ. 10—18, SOBOTY 9—14.
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JUGOWICE! działkę budowlaną uzbrojoną 
sprzedam. Oferty 49163 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

SŁOMNIKI — pilnie, taniosprzedam działkę 
budowlaną, 37-15-89. g-49162

SPRZEDAM — centrum Bydgoszczy — 
dom, wolne mieszkanie 100 m2 i Wejherowo 
— dom z ogrodem — wolne mieszkanie 40 
m2. Informacje: Kraków, tel. 21-52-31.

g-49000

PRZYJMIEMY zlecenia na betonowanie, 
zbrojenie, roboty ziemne. Posiadamy własne 
szalunki. Tel. 43-74-01. g-49212

WYKONAMY kraty, ogrodzenia, usługi spa
walniczo—ślusarskie. 43-10-81. g-49209

ZAKŁAD instalacyjny przyjmie zlecenia na 
remonty i wykonawstwo instalacji sanitar
nych, gazowych i centralnego ogrzewania. 
Szybkie terminy, fachowość, rachunki i gwa- 
rancja. Tel, 66-79-86. g-49254

CZYSZCZENIE WAP-em tanio. 48-15-77, 
wewn. 239. , g-49230

INSTALACJE, pomiary elektryczne — Jur- 
kowski, tel. 37-69-71.g-49222

VIDEOFILMOWANIE. 21-76-54.
g-49282

PILNIE poszukuję małego samodzielnego’ 
mieszkania. Oferty 48849 „Prasa" Kraków, 
Wiślna 2.

12 km od Krakowa posiadam pomieszczenie 
wolnostojące 180 m2 (prąd, woda, gaz), 
możliwość rozbudowy. Kupię ciekawą tech
nologię lub przystąpię do współpracy. Oferty 
48833 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

POSZUKUJĘ lokalu w centrum. Tel. 22- 
-09-79. g-48804

CENTRUM Krakowa lokal 100 m2,suteryna, 
front, do wynajęcia. Oferty 48803 „Prasa" 
Kraków, Wiślna 2.

SPRZEDAM pól domu z ogrodem 7 arów w 
Bochni'. Wiadomość Tychy, tel. 27-06-99.

g-48987

DOM kupię, 11-04-18. g-48919

SPRZEDAM działkę budowlaną 48 a. Oferty 
48802 „Prasa" Kraków, Wiślna 2:
LU B O Mi E RZ—duży dom całorocżńy, obok 
wyciągu' sprzedam. Oferty 48730 „Prasa" 
Kraków, Wiślna 2. .

DOM dwurodzinny z lokalem usługowym o 
pow. 140 m2 (powierzchnia mieszkalna 400 
rn2) — sprzedam. Oferty 48720 „Prasa" Kra
ków, Wiśina 2.

KUPIĘ dom do remontu. Tel. 44-83-59. 
___________________________g-48718

SPRZEDAM gospodarstwo 1 ha + dom k. 
Niepołomic. Dplewska, 34-630 Mszana Dol- 
na, Orkana 44B. g-49221

SPRZEDAM gospodarstwo sadownicze 
3-hektarbwe, ogrodzone. Sad jabłoniowy, 
nowoczesne odmiany, opakowanie, zmecha
nizowane, budynki mieszkalnej gospodarcze, 
ładnie położone *nad Zalewem Czchówskim. 
Jan Pachociński, Będziszyna 10, 32-860 
Czchów, woj. tarnowskie. g-49218

Różne

DO wynajęcia ‘lokal na warsztat lub ciche 
rzemiosło. Tel. 12-43-00. ; • ■ .

POSZUKUJĘ pomieszczenia magazynowe
go o powierzchni 20 m2 —- Kraków lub 
okolice. Tel. 37-07-54, wieczorem.

g-48764

KAMIENICĘ lub część kupię. Oferty 49267 
„Prasa" Kraków, Wiślna 2.

USŁUGI

TAPICER KA drzwi,. zamki, zabezpieczenia
—r Marzyński, 44-62-95. g-48664

SKRZYPEK zagra ną ślubie. Tel. 21 -25-55. 
' , ) g-48627.

KANCELARIA Prawna „Kraklex"—obsługa 
podmiotów gospodarczych, zakładanie spó
łek, ul. Powiśle 7, tel. 21 -61 -43, (12-18).

_____________________ g-48676

POSIADAM samochód osobowy z przycze
pą. Oczekuję propozycji. 56-40-52.
_____________________ _________ g-48957 

ORKIESTRA — wesela. 21-51-36.
_ ___________________ _________g-48914. 

ROZLICZENIA finansowo-księgowe, pro
wadzenie ksiąg przychodów i rozchodów, 
oraz poradnictwo prawne dla zakładów rze- 
mieśliniczych i innych jednostek gospodar
czych oferuje biuro. Oferty 48935 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.

POSIADAM gotówkę —oczekuję propozy
cji. Oferty 48844 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

JEST możliwość produkcji części w Polsce 
na potrzeby zakładów w USA, w dziedzinie 
odlewów i obróbki, obróbki precyzyjnej, bu
dowy narzędzi do wtryskarek, budowy narzę
dzi. Oferty z dokładnym opisem maszyn za
kładu kierować 48838 „Prasa" Kraków, Wiśl
na 2.

HURTOWNIA przyjmie do sprzedaży towa
ry zagraniczne i krajowe. Oferty 48773 „Pra
sa" Kraków, Wiślna 2.

POSIADAM duży samochód osobowy, oraz 
gotówkę. Oczekuję propozycji. Oferty 48683 
„Prasa" Kraków, Wiślna 2.

UWAGA! ŁAPANÓW I OKOLICE
ZAKŁAD DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

w Krakowie

za t r u d n i
NAUCZYCIELI JĘZYKA ANGIELSKIEGO I NIEMIECKIEGO 

NA KURSACH W ŁAPANOWIE.
Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Gminny Ośrodek 

Kultury w Łapanowie.

SPÓŁKA JOINT-YENTURE

oferuje pośrednictwo 
zaopatrzeniowe i transportowe 

z obszaru RFN
| Oferty kierować: K-6714 „Prasa” Kraków, ul. Wiślna 2.
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OKAZJA DLA HURTOWNI! =
: ATRAKCYJNE, TANIE :

A dywany i wykładziny -
A tkaniny wełniane i futerkowe jj
A wyroby z dzianin :

z importu -1
oferuje ś

BHZ „BEFAMA” I
ut. Powstańców Si. «, 43-300 Bielsko-Biała, tel. 214-83, 214-84, - 

tlx 35333, fax 212-93. >
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ASTRUM
Biuro Turystyki

A 6-tygodniowe kursy języ
ka angielskiego w Lon
dynie

A 7-dniowe turnusy narciar
skie w Tatrach Słowackich
— Wielka Łomnica ,

— kwatery prywatne, dojazd 
własny, ekwiwalent za wy
żywienie i wyciągi

A przejazdy autokarowe do 
RFN

Kraków, ni. Szlak 65, tel. 
22-51-44 wewn. 255 i 391.

217/J

CO SOBOTĘ 
do ISTAMBUŁU

1 wycieczki autokarowe 
do SYRII

Krowoderska 11, tel. 22-67-91
g-169
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PRACOWNIA PROJEKTOWA 
„ARCHECO"

wykonuje
PRACE PROJEKTOWE

i WAP-POL

Witkowski, ul. Żabia 34 a, teł.
55-29-491.

g-232

zaprasza aininiiiinniiiinimHHraitiiniiB
S s

W do pracowni czyszczenia ta- g 
fi picerki samochodowej, me- 
® blowej i dywanów codziennie m 
% 16—18, Dauna 32 (boczna Ka- & 
® mieńskiego), teł. 55-13-31.

g-48984 p

NAJKORZYSTNIEJ!
NAJTANIEJ!

z „KRAKTURSEM’

A Belgia — Holandia 
(ZAKUP SAMOCHODÓW)

A Jugosławia
A Triest — Włochy
A Francja — Paryż

ADRES BIURA: Kraków,
Powiśle 7, tet 21-67-07.

g-415

1I11II

S

E

g

Firma „ES”
poleca 

hurtową sprzedaż 
pieczywa i nabiału 
Zamówienia i informaćjes 

tel. 21-82-31. Ceny konkuren
cyjne.g g-48808 |

ummigiiimmiiiiiimiHmimnn

Solidny 
ZAKŁAD 

RZEMIEŚLNICZY 
przejmie 

roboty malarskie 
na 1991 r.

Stałe zlecenia, wysokie opu
sty. Tel. 33-95-08, wieczorem. 
Wytnij! Zachowaj!

g-49193

WYTWÓRNIA SPRZĘTU KOMUNIKACYJNEGO 
„PZL—KRAKÓW”

=
3

I
 FIRMA HANDLOWA

„SANTA”
poleca |— mydła Fa ■— 3500 zł »ra« | 

inne B

— proszki do prania |— kalkulatory Citizen |
— - zabawki S

fi — aparaty telefoniczne
— obuwie

3 —.kosmetyki «
B Zapraszamy do hurtowni w S 
g Krakowie, ul. Centralna 55, g
3 tel. 43-76-88, możliwa dosta- «
S wa towaru do sklepów. f 
| g-45730 |

p-RFN-—।
autobusy do 25 miast

WIZY
^66-19-21, (9 — 17)

uiiHiiiieatiiiiiiłltilllliliilillilimi £

8 Langart |
Intensywne E 

= kursy języków s 
S — angielskiego
X — niemieckiego
” — francuskiego
Z — włoskiego
” — szwedzkiego
= ZAPRASZAMY! Ś
S Kraków, ul. B. Prusa S8 S 
B tel. 22-26-65, godz. 11—17 S

CALLANETICS
| gimnastyka dla ciebie g

Tel. 56-07-22 (14—21) |
| g-49047 |

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO
S Kandydaci powinni spełniać następujące warunki:
5 — wykształcenie wyższe ekonomiczne '
” _ wvkazvwać predyspozycje na stanowiska kierownicze _
6 — ęo^najmniej 5-letni staż pracy na stanowisku kierowniczym
= — kwalifikacje biegłego księgowego
S — dobry stan zdrowia
7 — preferowany wiek do 50 lat
= Informacji udziela i zgłoszenia^przyjmuje^Dział Kadr i Szko-
S lenia Kraków, ul. Wrocławska 53, tel. 33-18-5o wewn. 4U<s iu

= 33-24-15. K.44

5

3i

Elektroniczne 
1 mechaniczne 

maszyny do pisania
ERIKA 

oferuje 
„KSERKOF” 
spółka z o.o.

Kraków 
ul. Mazowiecka 21 

teł. 33-39-24, tlx 0326411 
g-48933

mmiiiiiiiiinimuiiiiiniiiiiiiiiiB W MJ*
S . PHU „AXELL” g

£ oferuje usługi §
" w zakresie: ~
Z _ obsługi księgowej firm ~
S — obliczania, bilansów
S — usług sekretarskich S
“ — poradnictwa podatkowego S

Gwarantujemy «"
” fachową obsługę S
S oraz pewną dyskrecję SS

Tel. 48-54-55. 48-59-98.
E 48-52-89 E
~ ................................ D^2370 g

KRAKOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT DROGOWYCH 
w Krakowie

wydzierżawi
ZAKŁAD PRODUKCJI PREFABRYKATÓW 

w Mikołaj owicach k. Tarnowa
zlokalizowany na gruncie o pow. 11.250 m1, z trwałym ogro

dzeniem.
ZAKŁAD SKŁADA SIĘ Z NASTĘPUJĄCYCH OBIEKTÓW:

— dwie hale produkcyjne (jedna wyposażona w suwnicę) o łą
cznej powierzchni 1.139 ms

— wiaty stalowe o łącznej powierzchni 736 ml
— budynek parterowy biurowy o pow. 200 m2
— budynek kotłowni
— stacja paliwowa

Ewentualnie wchodzi w rachubę leasing lub spółka.
W obiektach zakładu znajdują się czynne instalacje elektry

czne, wodno-kanalizacyjne i c.o. wodne wraz z parą technolo
giczną.

Oferty pisemne — w terminie do dnia 10 lutego 1991 r. — 
przyjmuje 1 informacji udziela Dział Ekonomiki i Organizacji, 
Kraków, ul. Mogilska 25, pokój 432, tel. 11-80-22 wewn. 296. 
w godz. 7—15.

K-27 I!



Nr « DZIENNIK POLSKI

W dziesiątą zawsze bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej 
Córeczki

śp. MARYSI SMORAWIŃSKIEJ
absolwentki filologii angielskiej' UJ

za spokój Jej duszy odprawiona zostanie msza św. w czwartek 10 
stycznia 1991 r. o godzinie 20 w kościele OO. Misjonarzy przy ul. 
J. Lea, o czym zawiadamiają Wszystkich życzliwych Jej pamięci

RODZICE, SIOSTRY 1 WUJ

PRACA

FIRMA „BeeM" poszukuje kraiwoo- 
wych. Tel. 13-40-33, wewn. 187.____
NOWOCZESNA szwalnia zatrudni 
krawcowe. Teł. 34-15-87.

NAUKA

OBRONY PRAC DOKTORSKICH

W dniu 18 stycznia br. o godz. 12 w sali nr 48, paw. A-3 Wydziału Inży
nierii Materiałowej i Ceramiki Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 
al. Mickiewicza 30, odbędzie się PUBLICZNA OBRONA ROZPRAWY DO
KTORSKIEJ mgr inż. ELŻBIETY ROSZCZYNIALSKIEJ nt.: „Wpływ do
datków modyfikujących itru, krzemu, tantalu 1 hafnu na żaroodporność 
wybranych materiałów powłokowych typu MCrAl” (do wglądu w Czytelni 
Biblioteki Głównej AGH, aL Mickiewicza 30).

Promotor: doc. dr hab. inż. MAREK DANIELEWSKI.

MATEMATYKA — mgr sitko — tel. 
33-98-08.____________________ g-49133
LEKCje angielskiego dla dzieci — 
młodzieży. Tel. 22-00-79,___________
MAGISTER filologii szwedzkiej 
udzieli lekcji Języka szwedzkiego. — 
Tel. 22-80-08. g-47®98
MATEMATYKA — tel. SL-58-53.

KUPNO

TELEFON na Oficerskim — kupię.
Tel. 44-4^-36. g-48459

SPRZEDAŻ
K-51

W dniu 17 stycznia 1991 roku, o godz. 11 na Wydziale Ekonomiki Obrotu 
Akademii Ekonomicznej w Krakowie, ul. Rakowicka 27 (Sala Senacka), 
odbędzie się PUBLICZNA OBRONA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ mgr 
DAHMANI ATMANE nt.: „Analyse du developpement de 1’education et 
du developpement socio — economiąue des pays Magrebins” (do wglądu 
w Bibliotece Głównej Akademii Ekonomicznej w Krakowie).

Promotor: doc. dr hab. MICHAŁ WOŻNIAK — Akademia Ekonomiczna 
w Krakowie.

K-63

aiiiiiiiiiniiiiiimniiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiimimmmmmEimmmuiiiimu
SPÓŁKA E

Najtańszą dachówkę kanadyjską 
poleca „Marcus”, — Kraków, tel. 
66-69-25, 56-38-82,__________________
PASSAT diesel 1982. Opel Rekord die- 
sel 1986, Tuchów, tel 65-32. ta-39233
SPRZEDAŻ rowerów — 37-98-34.
FELGI z oponami minowymi 4 szt 
do Volvo 344 — sprzedam. (1 min). 
Oferty 98793 „Prasa” Kraków, Wie
lopole 1,________________________
KOZĘ kotną — sprzedam. Siepraw 
— Zarusinkl Lulek.______________
TARCICĘ dębową — tanio sprze
dam. Tel. 55-62-48.

zatrudni |
dyrektora-menadżera §

— do zorganizowania, prowadzenia, nowo powstającej hur- E 
towni i sklepów branży spożywczej w centrum Krakowa. E

Wynagrodzenie bardzo wysokie + prowizja od obrotu. E
Oferty 156 „Prasa” Kraków, Wielopole 1. ~

rmmmiiiiinmiinmiiiiinininmimimimimniiniiHniiiiiłiininiiiń

SPRZEDAM Ładę Niwa, r. .1989. Tel 
12-23-35, 21-45-95.__________________
FSo 1500, 84 r., telewizor kolorowy 
radziecki z japońskim kineskopem — 
sprzedam. Tel. 73-19-70, wieczorem.

LOKALE

PRYWATNA firma poszukuje na te
renie Nowej Huty lokalu 150—230 ma, 
na działalność produkcyjno - uśłu- 
gową, Tel. 55-37-28._______________
MIESZKANIA, nieruchomości — po
średnictwo - mgr Koszek, Lea 8. 
poniedziałki, środy 10—17.

PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRYWATNE 

.PREBUD-GEO”
wykonuje

— adaptacje
—• remonty
—- budowy
— prace geodezyjne

Tel. 66-55-88 
wewn. 53-96, godz. 10—13 

12-28-79, po 20
D-2441

„MICROS” 
spółka z o.o. 
Kamienna 19 
teł. 33-92-22

sprowadza 
ekspresowo części 

do samochodów 
zachodnich

Zrealizowano już 70 zle- , 
•eń. Można na nas polegać!

POSZUKUJEMY do wynajęcia mie
szkań „SET”, tel 21-07-33, 10—16.

niiitiiiiimiiiiiuiiHiiinmiiiuiin

x Hurtownia
= „GALA” =
x poleca ' ~
“ — obuwie ~
X —- odzież skórzaną X
- — konfekcję z
X Kraków E
X ul. Podmiejska 14 =
= tel. 11-59-91 =

| Uwaga |
handlowcy! I

PRZEDSIĘBIORSTWO
OBROTU HURTOWEGO 5

„VIRIBUS UNITIS” |
Kraków l<

ul. Długosza 8 H
oferuje >

w ilościach hurtowych !

? artykuły spożywcze
.< krajowe i importowane

ZAPRASZAMY.’

kupimy mieszkanie. „Set” — tel 
21-07-33. (10—16)._____________ g-47708
DWUPOKOJOWE na większe. — 
37-92-34.____________________ g-49145
DOMUS poszukuje mieszkań do wy
najęcia. Tel. 22-89-41.____________
POŚREDNICTWO — wynajmowanie. 
48-51-93.g-815
NOWY Ford Scorpio 2,5 TD, zamie
nię na lokal handlowy lub mieszkal
ny z telefonem, w centrum Krakowa 
albo Zakopanego. Oferty 283 „Prasa” 
Kraków. Wiślna 2.________________
MIESZKANIA, domy — sprzedaż — 
wynajmowanie. Słowackiego 58. tel. 
33-22-67,______________________ g-753
FIRMA poszukuje lokalu handlowego, 
wysoki czynsz, płatny miesięcznie 
Tel. 21-59-51.__________________D-019
LOKAL na sklep mięsny kupię lub 
wynaimę. Tel. 34-15-87 (8—15 i 22-16-05 
(20—22).

NIERUCHOMOŚCI

KUPIĘ dom lub duże mieszkanie w 
Krakowie. Oferty 46965 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 2.

„MEBROLEX” 

oferuje do sprzedaży 
po cenach hurtowych:

— części zamienne do ciągników
— komplety naprawcze do SW-680
—• ogumienie
— akumulatory do samochodów ciężarowych 
Tel. 66-25-22, wewn. 295.
Magazyn, ul. Przewóz 21.

KUPNO sprzedaż mieszkań DOMUS, 
tel. 22-89-41.______________________
POŚREDNICTWO — kupno, sprze
daż. Rynek Główny 33, teł. 21-12-90.
NAJNIŻSZA prowizja! Pośrednic
two przy kupnie, sprzedaży nieru
chomości, mieszkań — B. Kluziewlcz, 
ul. Lea 11 B/12, — wtorek, piątek. 
(12—13).__________ __________ g-43725
FIRMa oferuje państwu usługi — 
pośrednictwo: kupno — sprzedaż, 
domy, mieszkania, parcele, domkl re
kreacyjne. Tel. 68-94-33.
KUPIĘ działkę powyżej 1 ha — z 
możliwością postawienia zabudowań 
gospodarczych. — Tel. 33-38-04.
POŚREDNICTWO - Stronczak. Sło
wackiego 58. Tel. 33-22-67. g-752
STAN surowy w Korabnikach 
sprzeda pośrednictwo Stradom 5.

ZGUBY i

— Odzież zachodnia używana
— orzeszki ziemne

sprzedaż hurtowa
FORMOSA LTD

Kraków, ul. Zawiła 57, tel. 66-10-11, wewn. 204 (biuro) 
ul. Skośna 22, tel. 66-81-50 (magazyn)

ZAPRASZAMY.'

UWAGA! 4 stycznia na os. Prokocim 
zaginął czarny pudel „Apasz” (długa, 
gęsta sierść, może kuleć na prawą 
przednią łapę). Za odprowadzenie — 
nagroda. Teligi 13/16, tel. 22-75-88 w. 
110.

„BAJTEK” 
KOMPUTERY

FIRMA HANDLOWA

Najtańsze komputery 
i oprogramowania 

w sklepie firmowym 
..Bajtek”. Pstrowskiego 9

tel. 56-54-52

jiiniiiiunnnniinniiiiiiiininiiii

f OBNIŻKA CEN
telewizorów 
kolorowych 

prod. polskiej 
U NAS TANIEJ

o 300.000—600.000 zł S1 s
Tel. 47-39-93 x

iiiniHiiHiHninmiitniHniiniiia*

„VIDEOKING" - videofilmowanie 11- 
77-92_________________ D-2396

„SERVICODER" przestrajanie OTVC. 
sprzętu video na PAL/SECAM gwarancja. 
Zakład elektroniki ul. Wysłouchów 32. tel. 
56-20-92. D-2392

INSEKTOM dezynsekcja. Tel. Kraków 
44-95-33. Tarnów 21-09-78. g-4866

STUDIO VIDEO M-5 filmowanie ka
merą. Tel 11-55-28. g-48613

TELEGAZETA montaż w domu Khan 
ta Gwarancja, polskie litery. Tel 12-88-78 

_____________ g-48498

POMOC drogowa całodobowa. 37 19 
80. 66-80-27 .g-48770

ŻALUZJE kolorowe, aluminiowe mon 
tuię 22 12 04. do 20 g-48795

ANTENY! Zbiorcze, satelitarne montaż. 
Tel 47 27-41 g-47229

ZAKŁAD usług elektronicznych instaluje 
svstemv alarmowe. Tel. 34 12 -77 
______________________________g-47693 

ANTENY montaż, naprawa Tel 33-
72 70_______________________ g-47434

VIDEOBAJT przestrajanie telewizorów 
na system Secam Pal w domu Klienta 
22 15 84, (9-14)g-47863

VIDEO . SOUVEN4R" rejestracje uroczys
tości 47-34-90 g 47916

DYWAN TEXTIL. czyszczenie dywa
nów. tapicerki agregatem WAP Kubik 37- 
58 65. g-48883

ŚLUBY limuzyną 6-osobową. 33-67-22.
PRODUKCJA drzwi harmonijkowych 
drewnianych informacje. Tel. 55-17-90.
330 ooo MONTAŻ drzwi harmonijko
wych drewnianych. — Tel. 55-17-90, 
(8—16). _______________  g-98856
ZABEZPIECZENIE drzwi przed wła
maniem, tapicerowanie drzwi, mon
taż zamków, drzwi harmonijkowych, 
poleca Illńskl, ul. Długa 65 — tel. 
55-64-54 (prowadzimy również sprze
daż). D-2377

PILNIE KUPIĘ 
lokal sklepowy 

w dobrym punkcie 
handlowym

Tel. 12-36-35,
g-3d

EFEKTOWNE oświetlenia wystaw 
sklepowych wykonuje na zamówie
nie Pracownia Elektroniczna. Zgło
szenia: teł 12-79-74 (15—17). g-47865
EKSPRESOWY montaż zamków, 
drzwi harmonijkowych — poleca 
FORD, tel 37-99-81. g-49123
EKSPRESOWO zabezpieczy drzwi 
przed włamaniem z komfortowym 
obiciem, montaż zamków, drzwi 
harmonijkowych „ROMEX" KZU Re
nowacja tel. 56-02-78, 37-59-07 ul. 
Warneńczyka 7. prowadzimy rów
nież sprzedaż oraz komie RTV.
DEZYNSEKCJA, deratyzacja teł.
55-75-52. Sułkowice, tel. 325-27.
MALOWANIE, tapetowanie. Tel. 
34-24-07. g-49064
DYWANWAP — tapicerkę czyszcze
nie. Tel. 37-17-84, czwartek — pią- 
tek. ________ ' ______________
UKŁADANIE, cySdinowanle tel. 
12-30-23._______________ ._____ D-007
„TAURUS” — naprawy telewizorów 
kolorowych w domu Klienta. Tel. 
44-32-39 (9—14). g-46675
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki, 
22-83-93. g-41983
VIDEOFILMOWANIE. 47-®-48.
YIDEOFILMOWANIE. 37-15-13.
DYWANWAP — tapieerkia, szycze- 
nie. 37-17-34,  g-43017
SECAM/PAL — przestrajanie tele
wizorów kolorowych w domu 
Klienta. 44-73-63 (9—15).. g-K396
EKSPRESOWE wywoływanie fil
mów na papierach zachodnich po
leca firma „Oto” Kraków, ul. Kar- 
rnerticka 36. Niskie ceny, wysoka 
jakość. ________________ g-44158
video „Souyenir” — rejestracje 
uroczystości. Tel. 47-34-90,____ g-43056
MONTAŻ atestowanych haików ho
lowniczych, Wola Duchacka Mace
dońska 9. OKAZJA! z tym wycin
kiem w styczniu 10 proc, rabatu.
YIDEOFIŁMOWANIE. Tel. 47-36-35.
ZŁOM brązu, miedzi, mosiądzu, alu
minium. kupię. Ceny konkurencyj
ne, ui. Lotnicza 3. Tel. 11-59-79. •

ŻALUZJE przeciwsłoneczna. Talefon 
21-65-51,_______________ 032
renowacja tapicerki meblowe], 
Tel. 12-29-06._____________ ________
dywan-wap — tapicerka, czyszcze- 
nie. Tel. 37-17-84.__________ _____
NIEMCY — regularne przejazdy luk
susowym autokarem marki „NEO- 
PLAN”, bar, lodówka, WC. 30 proc, 
zniżki dla młodzieży 1 studentów.
Giessen, Frankfurt, Mannheim, 
Karlsruhe, Stuttgart. POLENREISEN, 
Kraków, ul. Batorego 2, tel. 34-28-77 
(10—17' lub 82-87-47 wieczorem._____
FLIZOWANIE tel. 56-37-47. D-2440
TANIO i solidnie! Montaż zamków, 
przeróbki okien. Tel. grzeczn. 
44-93-94.____________________g-48603
NAPRAWA telewizorów, 34-07-58, 
UKŁADANIE parkietów, 44-60-45, 
44-51-43,____________________ g-48814
EKSPRESOWY — montaż żarników, 
drzwi harmonijkowych — poleca
FORD, teł. 37-99-81. g-49240
TRANSPORT samochodem ciężaro
wym do i z RFN oraz po całym kra
ju. Tel. 82-10-90, wewn. 500. g-07
„BOSACKA 7” przestrajanie telewi
zorów na Pai-SECAM u Klienta.
Przestrajanie fonii, tel. 81-23-35.

Wykonuję 
instalacje 

wod.-kan.-gaz.-co. 
.szybko, solidnie

Teł. 43-20-96

PIECE gazowe kuchenki, naprawą 
tel. 55-44-48 wieczorem._____  D-agn
CYKLINOWANIE, lakierowanie. TeL 
81-09-76. D-2426
USŁUGI ślusarskie. Tel. 55-81-93.
CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin, 
tapicerki. 18-19-98. g-474110
ELVID — przestrajanie OTVC na 
Secam Pat, wyjście Audio-Vlde<> 
u Klienta. Tel. 66-83-65 (9—18).
YIDEOFIŁMOWANIE tell 43-15-51.

RÓŻNE

SPRZEDAŻ sprzętu TV — Radio l 
anten satelitarnych firmy Amstrad, 
Gold, Star, Samsung, hurt, detal, po 
niskich' cenach, bezpośrednio od pro
ducenta. Tel.. 66-81-33
POSIADAM lokal 70 m«, oczekuję 
propozycji tel. 56-03-28. D-2443
ŚRÓDMIEJSKI Dyskusyjny Klub 
Filmowy Informuje, że w związku 
z dużym zainteresowaniem „Akade
mią Filmową” — piętnastomieslęcz- 
nym Studium Wiedzy o Filmie — 
organizuje dodatkowy kurs Począ
tek 26 stycznia br. Najlepsi wykła
dowcy, najciekawsze filmy! Kandy
daci na słuchaczy proszeni o zgło
szenie się w Śródmiejskim Ośrodku 
Kultury, Mikołajska 2, I piętro (la— 
16). informacje telefoniczne: 
32-19-55, 82-03-14. Tylko kilkanaście 
miejsc. g-48018
POSZUKUJĘ właściciela Fiata 126, 
uszkodzonego — ul. Heleny 27.12. 
Oferta: Prasa 48321 Kraków, ul. Wiśl- 
na 2. sg-48301

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO > 
g GOSPODARKI KOMUNALNEJ

w Rabce, ul. Kilińskiego 46b
wydzierżawi 

na bardzo korzystnych warunkach 

zespół 4 szklarni 
o powierzchni 1000 m*

Bliższych informacji udzieli Dyrekcja Przedsiębiorstwa przy A 
ul. Kilińskiego 46b, Rabka, teL 773-95. nĄ K-1^

OGŁOSZEMIA EKSPRESOWE
msiismmtiiiBiiiEiiiiiinHiuuHngi 

Firma budowlana
S gwarantując bardzo dobrą S 
~ jakość, =
| wykonuje
3 ROBOTY BLACHARSKIE, S 

DEKARSKIE
ORAZ

H KONSERWACJĘ POKRYĆ £ 
DACHOWYCH

TEL. 22-20-39, 21-67-10.
E g-381 E
2 wi
TiiiBiiiiiiiiiiiniiiiit&aiiiiiniBiiiiin

HURTOWNIA 
pilnie kupi 

LUB WYDZIERŻAWI 
MAGAZYN, PARCELĘ, 

NIEUŻYTKI 
w Krakowie lub okolicy

ORAZ
DUŻE POMIESZCZENIA 

SKLEPOWE 
w ścisłym centrum Krakowa. 

WIADOMOŚĆ:, tel. 21-67-10 
lub oferty 382 „Prasa”, Kra
ków, Wiślna 2.

g-382

। Rodzinny 
i Bal Karnawałowy
| (z możliwością noclegu)

Hotel „HOLIDAY INN”
. ‘ CENA:

— 200.000 żł dorosły
— 30.000 zł dziecko 
w terminach: 11.01.1991; 25.01. 

1991; 8.02.1991; 12.02.1991 
> (ostatki) 1

organizuje ?
Biuro Usług Turystycznych l 

„HAPPY HOLIDAY” | 
ul. Senatorska 27, tel. 21-30-21. i 

g-555 « 
fi «

PRZEDSIĘBIORSTWO 
ZAGRANICZNE 

zatrudni 
GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO 

s praktyką.
TEL. 55-99-67, 55-76-29.

K-42

na bardzo dobrych warunkach
dyrektora

— dynamiczny, doświadczenie w handlu i w prowadzeniu fir
my, pożądana znajomość języka zachodniego

zaopatrzeniowców
— w branżach: odzież dziecięca i zabawki, odzież męska, 

sprzęt gospodarstwa domowego, wymagane duże doświad
czenie i kontakty oraz znajomość języka angielskiego (ew. 
niemieckiego) oraz duża dyspozycyjność.

Pisemne oferty wraz z życiorysem i referencjami prosimy 
kierować pod adresem: Rynek Gł. 30/12, osobiście w godz. 9—15 
lub pocztą. g-49235

USŁUGI

UKŁADANIE, cyWinowanie. Tel. 
43-13-27 . g-47090
ZABEZPIECZANIE, tapicerowanie 
drzwi — „Seyfo” — 33-96-32 22B/J

SONY KOLOR Wtdeofilmowanle — 
55-93-62__________________________
„RIMEN” — montaż alarmów miesz
kaniowych, videodomofonów. Auto
ryzacja Tel, 33-76-44. ____ __
ZABEZPIECZANIE wyciszanie drzwi 
- „Tempo”, 22-54-30_______________
MALOWANIE, tapetowanie tynkowa- 
nle. lastrlko 44-42-08, 44-60-45.______
BOAZERIA z montażem. 44-42-08, 
44-60-45_____________________g-47715
MASZ do wynajęęcia lub potrze
bujesz — magazyny, samochody. — 
„Szansa” pomoże. 37-89-49, wewn. 28, 
(8—12) g-43505
YIDEOFILMOWANIE, ANKO 55-91-52.
CYKLINOWANIE. — 12-38-58.

STUDIO VIDEO — filmowanie ka- 
merą. Tel, 11-55-88.__________ C-OT9
COMMODORE — servlce, Kraków. 
Wadowicka 3/414, tel 66-25-22 wewn. 
286.________________________g-43736
FLIZOWANIE 55-90-79 (0-12). g-48748
USŁUGI tapicersklie, ul. Kosocicka 
M, tel. 44-59-92, wieczorem. g-48®4t
DOMOFONY instaluje „ELTCRAC” 
tel. 55-06-45. D-2S93
OKAPY, tapicerki, zamki, domofony 
44-42-08, 44-60-45.
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. Tel. 
37-58-16,_____________________ gk-96
CYKLINOWANIE, lakierowanie. Tel. 
55-49-57.

luiiimiiiiiiiimimnimimiiiimimmiiiiiimtłmiimimmmiiimiim
~ RADA PRACOWNICZA KOPALNI SOLI „WIELICZKA" K
E Park Kingi 1

| ogłasza konkurs na stanowisko
I DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA
§ Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać
E stępujące warunki:
E — wykształcenie wyższe techniczne lub ekonomiczne
E — preferowany wiek 40 do 45 lat
S — minimum 10 lat pracy ogółem, w tym co najmniej 5 lat pracy
E na stanowiskach kierowniczych
” — zdolności kierownicze i organizatorskie
E — umiejętności skutecznego stosowanja zasad ekonomiczno-fi-
S nansowych
S — znajomość zagadnień z zakresu górnictwa podziemnego
E — dobry stan zdrowia
E Oferty składane przez kandydatów powinny zawierać:
§ — zgłoszenie do konkursu i motywacje ubiegania się o stano

wisko dyrektora
E — kwestionariusz osobowy z fotografią
S — życiorys z opisem dotychczasowej działalności zawodowej
— — uwierzytelnione odpisy dyplomów i świadectw 

cyjnych
E — opinie z poprzednich miejsc pracy

— aktualne zaświadczenie o stanie zdrowia
E — oświadczenie o niekaralności
E Oferty wraz z dokumentami prosimy kierować 
5 Pracowniczej Kopalni Soli „Wieliczka” w Wieliczce, 
= gi 1 z dopiskiem „KONKURS” w terminie 14 dni od ukazania 
S się ogłoszenia.
7. O zachowaniu terminu decyduje data otrzymania oferty przez 
= Radę Pracowniczą. Przedsiębiorstwo nie zapewnia mieszkania
~ Informacje o przedsiębiorstwie można uzyskać osobiście w 
~ Radzie Pracowniczej. O dopuszczeniu kandydata do konkursu 
S i terminie rozpoczęcia konkursu —■ Komisja Konkursowa po- 
S wiadomi kandydata odpowiednim pismem.

na-

kwalifika-

do: Rady
Park Kin-

S K-30 =
TiiiniifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiiiiiiiimiiitimiiiiiiuiiiiiiiiiiiimiiiiiimiT
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„Krakus” pierwszy dokonał podziału

Spółdzielnie mieszkaniowe
Wojewódzki Związek Spółdzielni Mieszkaniowych od kilku mie

sięcy jest w likwidacji. Nikt już więc nie nadzoruje i nie koordy
nuje działalności blisko 60 różnych kooperatyw mieszkaniowych, 
których część stanowią giganty jak „Hutnik” czy „Wspólnota”, ale 
większość to małe spółdzielnie bez szans na prowadzenie jakich
kolwiek inwestycji.

Nie znaczy to, że w krakowskich spółdzielniach mieszkaniowych 
trwa błogi spokój. Wręcz przeciwnie, gorączka reorganizacji i 
chęć podziału dużych spółdzielni na małe, przybrała ostatnio na 
sile, gdyż ci, którzy dokonają obecnie formalnych czynności wy
dzielenia i usamodzielnienia się, nie będą musieli płacić olbrzy
miego haraczu (12 proc.) od wartości dzielonego majątku.

• „KRAKUS” jest pierwszą 
spółdzielnią w Krakowie, która 
już 6 czerwca ub. r. podzieliła się 
na 5 samodzielnych jednostek 
według schematu osiedlowego: 
Łobzów, XXX-Lecia, Prądnik Bia
ły Zachód, Prądnik Biały Wschód 
i. „Krakus” z os. Azory oraz z... 
listą 1900 członków oczekujących 
na mieszkanie.

Jak nam powiedział likwidator 
WZSM mec. Zbigniew Adamczyk 
—- po kilku miesiącach działalności 
już wiadomo, że w wyniku reor
ganizacji czynsze wzrosły w gra
nicach 20 proc. Lokatorów nie 
przybyło, natomiast 4-krotnie 
wzrosła liczba prezesów, wicepre
zesów, głównych księgowych... 
Przedtem był jeden zarząd, teraz 
każda spółdzielnia ma swój od
dzielny.

• „HUTNIK” — największa w 
Krakowie spółdzielnia zrzesza 22,5 
tys. członków posiadających już 
mieszkania i ponad 3 tys. oczeku
jących. Również ona dokonała for
malnego podziału na 6 jednostek, 
z tego pięć zarejestrowanych jest '

Na krajowy nadal nie ma co liczyć w Krakowie

Olej napędowy 
tańszy o 200 złotych

W najbardziej gorączkowych 
dniach przed podwyżką cen pali
wa w Krakowie sprzedawano od 
450—500 ton benzyny żółtej. Obec
nie zakupy spadły i każdego dnia 
kierowcy kupują mniej więcej 250 
ton.

Ponadto — jak poinformował nas 
Janusz Zieliński — z-ca dyrektora 
krakowskiego CPN-u, od dziś obo
wiązywać ma na naszym terenie 
niższa eena oleju napędowego i za
miast 3450 złotych za litr obecnie

Po obfitych świętach — 
przymusowy post

O ile do świąt nie było żadnych trudności w zaopatrzeniu się w mięso 
czy wędliny, o tyle zaraz potem sklepowe haki i lady dokładnie opusto
szały. I to zarówno w placówkach uspołecznionych, jak i w . większości 
prywatnych. Ba, nawet na targowiskach mięsna oferta jest teraz znacz
nie uboższa. '

Sytuacja taka panuje ‘zresztą nie 
tylko w Krakowie, lecz w całym 
kraju. Po prostu hodowcy wstrzy
mują się z dostawami czekając na 
korzystniejsze dla nich ceny sku
pu. Po ostatnich podwyżkach cen 
energii i paliwa za opłacalną cenę 
kilograma żywca wieprzowego 
uznają kwotę w granicach 15—18 
tys. zł, a więc o 30—50 proc, wyż
szą od dotychczasowej.

Krakowskie Zakłady Mięsne, 
które z braku surowca wykorzy
stują ostatnio tylko 30—49 proc, 
swych możliwości produkcyjnych, 
podniosły od dziś — o tyle, na ile 
je było stać — ceny skupu i za 1 
kg żywca wieprzowego płacą teraz 
10,5—11 tys. zł (dotychczas 9,6 
tys. zł), a wołowegę — 6,3—6,7 tys. 
(dotąd 6—6,5 tys.). W efekcie 
■wzrosnąć będą musiały też ceny 
wyrobów. Ponieważ trudno li
czyć w najbliższym czasie na ra
dykalną poprawę skupu, krakow
ski „Igloopol” czyni starania o 
sprowadzenie za pośrednictwem 
spółek surowca z Niemiec (szuka

Powrócił „Kinematograf”
W styczniu wznowił działalność 

DKF „Kinematograf”, który przy
gotował program wspólnie z DKF 
„X Muza”. W Ciągu czterech wtór, 
ków można będzie zobaczyć m. in, 
amerykańskie ..Zbrodnie namięt
ności” z Kathleen Turner, a -także 
„Szybki zmierzch” z Jane Fonią 
oraz jedną z pierwszych wersji 
„Niebezpiecznych związków" — 
Rogera Vadima. Projekcje odby
wać się będą (począwszy od . 8 
b>n,l o godzinie 1S w Kinoteatrze 
„Związkowiec". Dodajmy, że los 
tej placówki był jeszcze niedawno 
niepewny (ze względów finanso
wych) lecz ..decyzją władz kul
tury Krakowa Ośrodek funkcjonu
je obecnie jako placówka kul
turalna dzielnicy Śródmieście".

(r)

1 już w’ Sądzie, natomiast szósta nie 
zdążyła, bowiem członkowie ocze
kujący złożyli protest domagając 
się partycypowania w podziale ma
jątku stanowiącym dobro wszyst
kich spółdzielców.

0 „ZWIĄZKOWA” na walnym 
.zebraniu w dniu 1. XII. uchwali-

Adagia i kantaty
w kościele św. Mikołaja
W kościele św. Mikołaja (przy 

ul. Kopernika) odbędzie się w 
środę, o godz. 19.15 koncert, pod
czas którego usłyszymy słynne a- 
dagia i kantaty kościelne. W pro
gramie: Bach, Couperin, Gluck, 
Corrette, Albinoni, Daąuins Tele- 
mann, Mozart i Vivaldi. Wyko- 
nawcami będą artyści z Francji: 
Gabriel Fumet (flet) oraz Jean 
Galard (orgaiiy), który jest tak
że kompozytorem (gra na organach 
w kościele św. Medarda w Pary
żu oraz w katedrze w Beauvais). 
Wstęp na koncert, który organizu
je Instytut Francuski w Krakowie, 
jest wolny. (k) 

płacić będziemy 3250 złotych1 co 
wynika „z tańszych zakupów za 
gtanicą”.

Na olej napędowy z krajowych 
rafinerii w cenie (urzędowej) 2800 
złotych nadal nie ma co liczyć, 
gdyż Kraków otrzymuje go w nie
wielkich ilościach. W ubiegłym 
miesiącu tego tańszego oleju było 
niespełna 750 ton, gdy jednocześnie 
sprzedaż w grudniu przekroczyła 
siedem tysięcy ton. (jśw) 

również dostawców wołowiny i 
wieprzowiny po całym kraju).

Także PSS „Społem”, aby choć 
w części zapełnić puste haki, ścią
ga mięso i wędliny skąd się da. 
Przykładowo, do sklepów „Spo
łem” w Krowodrzy trafią dziś wy
roby mięsne m. in. z Ełku, Za
mościa, Obornik, Malborka, Cie
szyna i Dębicy Niektórzy produ
cenci podnieśli już ceny i w efek
cie za kilogram szynki płaci się 
już w Krowodrzy 64 tysiące, a za 
schab — 39 tys. zł. (wes)

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

• W KDK „Pałac pod Barana
mi”, dziś o godz. 18 w sali Teatral
nej — Klub „Antrovis” („Energe
tyczny przebieg przejścia Ziemi 
przez pas energetyczny Wszech
świata”).

© Ośrodek Kultury Huty Sendzi
mira (os. Górali 4), zaprasza pra
cowników, emerytów i rencistów 
Kombinatu — w każdą środę kar
nawału na wieczorki taneczne (w 
godz. 16-21).

Trójka młodych ludzi 
czeka na rozprawę

Jak się dowiadujemy, decyzją 
Sądu Rejonowego w Śródmieściu 
(Wydział Rodzinny i Nieletnich), 
trójka młodych ludzi: 15-letni Ma
teusz S., 16-letni Krzysztof K. oraz 
jego rówieśnik Władysław O. zo
stali umieszczeni w schronisku dla 
nieletnich. Przypomnijmy, iż chło
pcy brali udział w sylwestrowych 
burdach w centrum miasta i wy
bili szyby m. in. przy ul. Szpital
nej i w przejściu podziemnym ko
ło Dworca Głównego (skradli tak
że jeden samochód, a kilka innych 
okradli) — i wkrótce będą odpo
wiadali za popełnione przestępstwa 
kryminalne. (jśw)

„pączkują” - czynsze rosną
ła większością głosów podział na 
spółdzielnie: Kurdwanów, Cegiel- 
niana, Podwawelskie i Dębniki. 
Chęć usamodzielnienia się wyrazi
li również lokatorzy jednego bu
dynku przy ul. Konfederackiej 1. 
Ale uchwałę walnego zgromadze
nia zaskarżyła grupa reprezentu
jąca 2159 członków oczekujących, 
która „pozostała na lodzie” i jeden 
z mieszkańców spółdzielni uza
sadniając skargę tym, że dokona
ny podział zwiększy obciążenia 
finansowe lokatorów.
• „WSPÓLNOTA" jest drugą po 

„Hutniku” największą spółdzielnią, 
która na walnym zebraniu 15 
grudnia ub. r. postanowiła prze
kształcić: się z jednej w siedem sa
modzielnych jednostek: Dąbie (60 
budynków), Ugorek (57), Prądnik 
Czerwony (71), Spółdzielnię Budyn
ków Rozproszonych (72), Majora 
Boczna (8), Grochowska (3 domki) 
— łącznie ponad 46 tys. mieszkań
ców. Jako siódma powstaje spół
dzielnia „Wspólnota” z... 1797
członkami oczekującymi. Majątek 
spółdzielni ocenia się na 45 mld 
zł — a jak będzie wyglądał jego 
podział — jeszcze nie wiadomo.
• W. „KRAKOWSKIEJ” delega

ci na walnym zgromadzeniu od

„Rancho", „marlboro" i „kapitan" 
- najmniej szkodliwe

Z dniem 1. stycznia br. weszła w życie zmieniona Polska Norma 
określająca warunki, jakim powinny odpowiadać papierosy do
puszczone do sprzedaży na naszym rynku. Po raz pierwszy norma 

. ta określa dopuszczalną zawartość szkodliwych substancji w wyro
bach tytoniowych. Maksymalna ilość nikotyny w każdym papiero
sie nie może odtąd przekraczać 1,8 mg, a substancji smolistych — 
20 mg.

Jak się dowiadujemy od z-ey 
dyrektora Tadeusza Magiera, kra
kowskie ZPT są jedynym produ
centem papierosów w kraju wypo
sażonym od roku w komplet apa
ratury do chemicznych pomiarów 
wyrobów. Wszystkie produkowane 
tu gatunki mieszczą się w ustalo
nej granicy, mogą się jednak zda
rzyć pojedyncze odstępstwa od nor
my (gdy na skutek defektu maszy
ny w papierosie znajdzie się wię
cej tytoniu niż powinno, to więcej 
jest też szkodliwych związków).

Ponieważ nowa norma nakłada 
na producentów również obowiązek 
umieszczania na opakowaniu in
formacji o zawartości nikotyny i 
smółek, już od listopada- fabryka 
stosuje opakowania ze stosownym 
nadrukiem. Że jednak zakłady 
dysponują 3-miesięcznym notowa
nym zapasem, w handlu Znajdują 
się jeszcze w większości papierosy 
bez tego oznakowania. Zaintereso
wanym podajemy więc — udostęp
nione nam przez głównego techno
loga Andrzej* Mercsa — dane o 
ilości szkodliwych substancji w po
szczególnych gatunkach. I tak, pa
pierosy „popularne” oraz „klubo

Siedem dni w policyjnych raportach

Wiolonczela na peronie
W pierwszym tygodniu obecnego roku zanotowano w naszym regionie 

— jak podał nam komisarz Andrzej Czop, rzecznik prasowy Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Krakowie — 10 rozbojów, 3 pobicia, 42 kradzie
że oraz 195 włamań (do 53 samochodów, 27 sklepów, 10 kiosków, 14 
mieszkań). Wobec 13 podejrzanych zastosowany został areszt tymczaso
wy, a jedną sprawę rozpatrzono w trybie przyspieszonym. Pogotowie 
Policyjne interweniowało 1145 razy.

W nocy z soboty na niedzielę 
mieszkaniec Zamościa, Piotr P.
przyjechał pociągiem do Krakowa. 
Jego spotkanie z naszym mia
stem nie wypadłe najlepiej, gdyż 
juj na peronie na Dworcu Głów
nym został napadnięty przez 
trzech mężczyzn. Panowie pobili 
go, zabrali mu torbę podróżną i 
wiolonczelę. Swoje straty Piotr 
P. oszacował na 3,5 tys. dolarów 
oraz 1,5 min złotych.

Pobity i obrabowany został także 
— na ul. Weissa — Kazimierz K.

Anonimowe sklepy
W ostatnich miesiącach po

wstało w Krakowie wiele no
wych sklepów, e. kilkaset innych 
zmieniło właściciela. Niestety 
część nowych użytkowników wi
docznie zbytnio wykosztowała 
się na wystrój i zabrakło już 
pieniędzy na trochę farby. Z jej 
pomocą możnfa by napisać na 
szybie choćby z jaką: f/lacówką 
mamy do czynienia (teraz trzeba 
podchodzić do samej wystawy, 
aby zobaczyć czym sklep han
dluje), a co bodaj ważniejsze — 
kto jest jej właścicielem. Takie 
są zresztą wymogi i o to dopo
minają się klienci, którzy kupu
ją obecnie w anonimowych 
sklepach. (jśw) 

rzucili wniosek o podziale. W spół
dzielni „PODGÓRZE” zamierza 
wydzielić się tylko jedno osiedle 
„Piaski”, a w „KOŚCIUSZCE” pla
nują podział na trzy osiedlowe 
spółdzielnie: Widok, Wrocławska i 
Zwierzyniec.

Nie ulega wątpliwości, że za sa
modzielność i rozdrobnienie trzeba 
zapłacić. Przybywa bowiem e,ta
tów (w tym również prezesów i 
ich zastępców), rosną wydatki na 
czynsze za dodatkowe lokale biu
rowe, a problematyczne w wiciu 
przypadkach pozóstaje usprawnie
nie i potanienie obsługi eksploata
cyjnej budynków. W niektórych 
spółdzielniach „kością niezgody” 
jest podział majątku. I wreszcie 
sprawa nieznanej przyszłości 
członków oczekujących, którzy do
magają się równych praw dla 
wszystkich spółdzielców. Ostat
nio też coraz częściej podważana 
jest prawomocność uchwał . wal
nych zgromadzeń ze względu na 
słabą frekwencję delegatów i nie 
przestrzeganie regulaminów obrad. 
Ale to już zmartwienie i wina 
samych spółdzielców, którzy nie 
biorą aktywnego udziału w życiu 
spółdzielni. (jak)

we” z krakowskich Zakładów Prze
mysłu Tytoniowego zawierają 1,7 
mg nikotyny i 19 mg substancji 
smolistych, „caro” odpowiednio 1,4 
mg i 19 mg, „carmen” — 1,6 mg 
i 19 mg, „zefir” •— 1,3 i 18 mg, 
„rarytas” — 1,3 mg i 19 mg. Naj
mniej niepożądanych związków 
mają papierosy „rancho”, bo 1,0 
mg nikotyny i 16 mg smółek, 
„marlboro” — 1,1 mg i 16 mg
oraz „kapitan" 1,2 mg i 18 mg.

W najbliższych latach fabryka 
będzie dążyć do dalszego zmniej
szenia zawartości tych składników. 
Nie będzie to łatwe, zwłaszcza je
śli idzie o papierosy wytwarzane 
wyłącznie z krajowego tytoniu, w 
którym ilość nikotyny i smółek nie 
jest stała, lecz zależy od... pogo
dy (jeśli' rok był suchy — to jest 
ich w tytoniu mniej, jeśli wilgot
ny —. więcej).

Inna sprawa, to zmiana przy
zwyczajeń palaczy i przestawienie 
ich na takie zdrowsze papierosy. 
Wszak smak „dymka” zależy wła
śnie od zawartości wymienionych 
substancji — stąd ogromne powo
dzenie „klubowych”, zawierających 
ich najwięcej, (wes)

Policja, po pościgu, zatrzymała 
jednak napastników: 31-letniego 
Józefa O. oraz 35-letniego Leszka 
B.

Na gorącym uczynku złapano 
również 30-letniego Pawła D. oraz 
37-letniego Bolesława J.. Panowie 
ci, w niedzielę, ok. godziny 22, 
usiłowali włamać się do „fiata 
125p” zaparkowanego przy ulicy 
św. Sebastiana. Zdążyli „jedynie” 
wypchnąć szybę w bocznych 
drzwiach, gdy zjawili się policjan
ci.

Anna S. z kolei skorzystała z 
zaproszenia przygodnie poznanego 
mężczyzny, z którym udała się do 
mieszkania przy ulicy ’ Zwierzy
nieckiej. Spotkanie zakończyło się 
szybko, gdyż została pobita, a także 
zabrano jej 185 tysięcy zł. Dzięki 
podanemu rysopisowi wkrótce za
trzymano 25-letnicgo Krzysztofa A., 
który poszukiwany jest listem 
gończym przez policję z Kędzie
rzyna Koźla. . (J. św)

Z kroniki wypadków
Na ul. św. Marka 22 spad! « 

dachu 58-letnl mieszkaniec Kasin
ki Małej Józef B., który poniósł 
śmierć na. miejscu, a Wskutek 
wypadku samochodowego na ul. 
Dietla, Helena J. zam. ul. św. Fi
lipa 3 doznała złamania nogi i 
obrażeń głowy.

UWAGA
KIEROWCY I 

PRZECHODNIE!

Widzialność ra
no lokalnie ogra
niczona, drogi 
miejscami mokre.

Sytuacja biome- 
teorologiczna spo
woduje: pogorsze
nie rozpoznanych 
i utajonych sta

nów chorobowych, okresowo wy
stąpią zakłócenia czasu reakcji, 
nasili się zapadalność infekcyjna i 
kataralna.

Dyżury
APTEKI: Rynek Gł 42 - teł. 

22-23-71 Długa 88 — teł 33-42-90 
Krakowska 1 — tel. 22-19-98, 
Kalwaryjska 94 — tel. 56-18-50, Koz
łówka - tel 55-51-87 Kazi miecza 
Wielkiego — tel. 37-44-01, Centrum 
C. bl. 6 — tel. 44-17^19, Centrum A, 
bl. 3 — tel. 44-17-36, Skawina, Ogro
dy 101, Myślenice, Rynek 10.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 — wezwania do 

wypadków zachorowania i przewo
zy 22-29-99 centrala 22-36-00 Lot
nisk® Balice: 11-19-99. Rynek 
Podgórski: 56-59-99 Nowa Hula: 
44-48-99 Krowodrza: PiaStowsKa 
32: 33-39-99, alarmowy: 33-39-80, 
Białoprądnicka 8 34-39-99 Skawi 
na; 999 76-14-44 Prokoeim, Teligi 
55-59-99 Wieliczka: 78-38-66 22-
-33-54 alarmowy: 999 Myślenice: 
999, Krzeszowice: 99, Proszowice: 
9, Jerzmanowice: 384, 48, Niepoło
mice: 193, 21-02-09, Iwanowice: 99.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO
WIA: tel. .22-05-11 — czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, CHI

RURGII URAZOWEJ, UROLOGI
CZNY — Prądnicka 35, CHIRURGII 
DZIECI — Prokoeim, LARYNGO
LOGICZNY — Kopernika 23a, 
OKULISTYCZNY — Witkowice, 
MYŚLENICE, Szpitalna 2, PRO
SZOWICE, Kopernika 2; inne od
działy szpitali wg rejonizacji.

BIURO RZECZY ZNALEZIO
NYCH (Grodzka 54): tel. 22-53-44, 
w. 24 — czynne w godz. 9—13.

NAGŁA POMOC LEKARSKA le
karzy specjalistów. 66-80 00 —
czynny w godz 9—21 30

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: 55-56-64.

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37 
ezynny w godz 16 -22

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAU
FANIA: 988 czynny w godz 
14—19

SZKOLNY TELEFON ZAUFA
NIA: 16-04-44 — czynny w godz. 
14—16.

TELEFON INFORMACYJNY IN
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00-60 
— czynny w godz; 10—11.

MIĘDZYNARODOWA I KRĄ- 
JOWA POMOC DROGOWA POL
SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWE
GO, Kawiory 3, tel 37-55-75. czyn
na w godz' 7—20

TELEFON ZAUFANIA DLA O- 
SÓB Z PROBLEMEM ALKOHOLO
WYM: 56-46-80 — czynny w godz. 
15—20.

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
tel 10-79-43 ezynny cała dobę

POGOTOWIE , WETERYNARYJ
NE - tel. 12-51-90.

IM. SŁOWACKIEGO — 19: „Bu
rza”, GROTESKA. — 1Ó: „Lalkarz”, 
17: „Dóm na granicy 1990...”, STU 
— 16 i 22.15: „Opis obyczajów”, 
MASZKARON (Scena Studio) — 9: 
„Pożarcie królewny Bluetki”, 19.15: 
„Żyłem 3000 litrów wódki”, (Scena 
Wieża Ratuszowa) — 20.30: „Mi
łość Perlimplina do Belisy w ogro
dzie pośród melisy”, STARY’ — 
19.15: „Życie jest snem”, KAME
RALNY — 19.15: „Rzeźnia”, SCENA 
PRZY UL. SŁAWKOWSKIEJ — 
19.30: „Godzina kota”. PWST — 
18: „Mefisto”.

Kina
KIJÓW: „Dzika orchidea” (USA 

18 1., erotyk) — 16.30, 18.15, „Zbrod
nie namiętności” (USA 18 1.) — 20 
— erotyczny. KULTURA: „Elektro
niczny morderca” (USA 15 1.) — 
10, 12, 14, KOF „Paradis”: „Mont
parnasse” (fr. 15 .1.) — 16, 18, 20. 
MIKRO: „Czarownice z Eastwick” 
(USA 18 1.) —.15.45, „Honor Priz- 
zich” (USA 18 1.) — 18, 20.15. PA
SAŻ: „Czary na Karaibach” (fr. 18 
1.) — 8.30, 13.45, 19 — film z po
granicza, „Gliniarz do wynajęcia” 
(USA 15 1.) — 10.15, 15.30, „Ko
szmar z ulicy Wiązowej V” (USA 
18 I.) — 12, 17. PODWAWELSKIE: 
„W pustyni i w puszczy” (na za
mówienie dla szkół). ŚWIATOWID: 
„Małpia intryga” (USA 15 1.) — 
15.45, 18, „Family business” (USA 
15 I.) — 20.15. ŚWIT: „Zbro
dnie namiętności” USA 18 1.,
erotyk) — 16, Dzika orchi
dea” (USA 18 1. erotyk) — 18, 
19.45. TĘCZA: seanse dla szkół. 
UCIECHA: „Szalona małolata” 
(USA 12 1.) — 16, 18, „Ofiary 
wojny” (USA 18 1.) — 20. WAN
DA: „Stowarzyszenie umarłych poe
tów” (USA 15 1.) — 15.30, „Good 
morning Vietham” (USA 15 1.) — 
18, 20. WARSZAWA: „I kto to mó
wi!” (USA 12 1.) — 16, „Martwa ci

sza” (USA 18 1.) — 18, „Tatuah 
(USA 18 1.) — 20. WOLNOSf 
„Kickboxer” (USA 15 1.) — 9, C 
„Młody Einstein” (austr. 12 lj 
13, 18, „Kochanie, zmniejszy)^ 
dzieciaki” (USA 12 1.) — 16, 
bieta w czerwieni” (USA 15 I.) 
19.45. WRZOS: „Obywatel Kan^ 
(USA 15 1.) — 16, „Zabójcza broi 
II” (USA 18 1.) — 18, 20. ZWlĄj? 
KOWIĘC: „Tango i Cash” (USA u 
1.) — 16, DKF: „Zbrodnia natnięt. 
ności” (USA) — 18, „Dom egzorcy2 
mów” (USA 18 1.) — 20.

Tele wizja
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry”. 9.00 Wiaflo, 
mości poranne. 9.10 „Domowe 
przedszkole”. 9.35 „Bal na dworcy 
w Koluszkach” — film fab. proc) 
polskiej. 11.55 Aktualności gazety 
12.00—15.55 TELEWIZJA EDUKą 
CYJNA. 12.00 Wokół nas — potrzeb, 
na jest uwaga. 12.30 Wśród ludzi 
— kooperacja. 13.00 Chemia — po, 
wtórzenie wiadomości. 13.30 Spotka, 
nia z literaturą. 14.05 Agrośzkoła, 
14.35 Tele-radio — komputer. 15.05 
„Jedwabny szlak” (11) — seria] 
prod. japońskiej. 15.55 Program 
dnia. 16.00 Wiadomości popołudnie, 
we. 16.10 „Video-Tóp”. 16.20 Dla 
dzieci: „Tik-Tak”. 16.40 Kino Tik- 
-Taka: „Misia Yogi wyprawa p0 
skarby”. 17.15 Teleexpress. 17.35 „10 
minut”. 17.45 Z archiwum Teatru 
Telewizji: Jarosław Abramow-Ne- 
werly „Klik-Klak”. 18.50 Daleko oj 
centrum — rep. 19.15 Dobranoc: 
„Hej, buh bu”. 19.30 Wiadomości, 
20.05 „Bał na dworcu w Kolusa, 
kach” — film fab. prod. polskiej. 
21.45 Niech rząd odwoła naszą radę 
— rep. 22.15 „Stalin” (1) — „Rewo
lucjonista” , — film dok. prod. an
gielskiej. 23.15 Wiadomości wieczór- 
ne. 23.40 Język francuski. ‘

PROGRAM H
7.55—11.00 TELEWIZJA ŚNIADA

NIOWA. 7.55 Powitanie. 8.00 Pano
rama dnia. 8.10 „Ulica Sezamko
wa”. 9.10 Retransmisja obrad Sej
mu. 11.50 „Miesiąc niedziel” - 
film fab. prod. angielskiej. 12.45 
Film dokumentalny. 13.30 „Dooko
ła świata” — Na polskim Ca
mel Trophy. 14.00 CNN — Hea- 
dline News. 14.15 Magazyn ekolo
giczny. 14.45 Studio aktywnej tele
wizji. 15.00 „Ulica Sezamkowa”. 
16.00 „W kontakcie ze światem”, 
17.00 „National Geographic” — se
rial' dok. prod. USA. 18.00 Kroni
ka. 18.30 Nowenna do Matki Bo
skiej Nieustającej Pomocy. 19.00 
Obserwator. 19.30 Język angielski 
(40), 20.00 Wrocław na antenie 
„Dwójki”. 21.00 „Wywiady Ireny 
Dziedzic” — Maciej Iłowiecki. 
21.30 Panorama dnia. 21.45 Sport, 
21.55 „Miesiąc niedziel” — film 
fab. prod. angielskiej. 23.35 „Teatr, 
czyli świat” — z Janem Nowickim 
rozmawia Andrzej Żurowski. 0.05 
Komentarz dnia. 0.10 CNN — Hea- 
dline News.

Radio Małopolska FCH
UKF 70,06 MHz 

Całodobowy program RMF
5.45 - 0 45 Serwis Informacyjny 

w języku polskim <eo godzina), 
7 00 Moto serwis - Informacje dla 
kierowców 13 00 Moto serwis - 
ir-formacje dla kierowców 19.00 
Dziennik sekcji polskiej BBC. 
20 45 BBC Business Service 21 00 
BBC World Service 22 00—I.OT 
Wieczorny program RMF. 2.3.00 
Moto serwis.

Radio Kraków
5.30 Co niesie dzień, 8.30 Z com- 

pactowej fonoteki, 9.00 Radio w 
pantoflach, 12.05 Informacje, 12.12 
Zacznij od Bacha, 12.20 ‘ Muzyczne 
portrety: Rolling Stones, 13.00 Le
szek Kołakowski: „Klucz niebie
ski”, 13.10 Rolling Stones, 14.00 Na
grania Studia Szlak Sound, 15.00 
W kręgu muzyki country, 15.30 
Filmowe projekcje Romana Włod
ka, 15.45 Godzina dla Krystyny 
Prońko, 1645 Muzyczny relaks, 
17.00 Co niesie dzień, 18.00 Radio 
Gugu, 19.00 Między nami filmow
cami, 19.30 Klub muzyki progre
sywnej, 21.00 Jazz Club Helikon, 
22.00 BBC retransmisja, 23.00 Go
dzina dla melomana.

RAJ UNO
6.55 Magazyn poranny, 10.15 

Ferrara Musica 1990 — koncert, 
11.00 Dziennik, 11.05 „Mój brat 
Jonatan” — serial, 11.55 Pogo
da, 12.00 Dziennik, 12.05 Miło 
mi, jestem RAI — progr. rozr., 
13.30 Wiadomości, . 14.00 „Mor
skie raki” — film dok., 14.30 
Kroniki włoskie — motoryzacja, 
15.00 Sam na sam z dziełem 
sztuki, 15.30 Błękitne drzewko 
— program dla najmłodszych, 
16.00 Big — program dla dzie
ci, 17.55 Dziś w parlamencie, f 
13.00 Dziennik, 18.05 „Niesłycha
ne historie” — telefilm, 18.45 
Ferrara Musica 1990, 19.40 
Almanach, 19.50 Prognoza po
gody, 20.00 Dziennik, 20.40 Wy
darzenia tygodnia, 21.35 „Wy
buchowa kobieta” — film USA, 
22.40 Dziennik, 22.50 U część 
filmu, 23.30 Program ó filmie F. 
Archibugi, 24.00 Dziennik, 0.40 
Abecadło natury.

..................................................■—


